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پایانی‌تلخ‌برای‌
فیلسوف‌سینما

‌هیولایی‌که‌
از‌هنرمند،‌عروسک‌‌
اپوزیسیون‌می‌سازد

بالاخره‌در‌هانگژو‌
به‌حقم‌رسیدم

لجبازی‌های‌
کودکانه‌را‌کنار‌

بگذارید‌

تداوم‌افزایش‌
تولید‌نفت‌ایران

 داریوش مهرجویی و همسرش 
شامگاه شنبه به قتل رسیدند

اوپک از افزایش تولید نفت 
ایران و ثبت جایگاه سومی 

کشورمان در بین کشورهای 
تولیدکننده نفت عضو این 

سازمان خبر داد

پس از آشوب های زن، زندگی، 
آزادی، کارنامه هنرمندان مهاجر 

را بررسی کرده ایم

  گفت وگو با دنیا آقایی
 تاریخ ساز کوراش بانوان

راه هایی برای کاهش 
آسیب های طلاق بر کودکان

‌تحرکات‌دیپلماتیک‌امیرعبداللهیان
‌برا‌ی‌توقف‌جنگ‌

تقدیر »اسماعیل هنیه« از حمایت تهران

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در ادامه سفر منطقه ای خود با هدف 
رایزنی پیرامون تحولات فلسطین به »دوحه« رفت و با مقام های این کشور 

ازجمله  امیر قطر ونخست وزیر و وزیر خارجه این کشور دیدار کرد.

وزیر امور خارجه ایران نسبت به گسترش جبهه های 
درگیری در صورت عدم متوقف شدن  تجاوزهای نظامی رژیم 

صهیونیستی به نوار غزه هشدار داد.
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وزیر امورخارجه در گفت وگو با شبکه الجزیره:

سیدابراهیم رئیسی در پاسخ به تماس تلفنی رئیس جمهور فرانسه:

‌ایران‌نمی‌تواند‌در‌وضع‌فعلی‌منطقه
‌تماشاچی‌باشد

معمای قتل هولناک زوج 
سینمایی در ویلای زیبادشت

 رد خون 
بر شام آخر

روایتی از تصویرسازی هولناک 
جریان های ضدایرانی از قتل 

داریوش مهرجویی
خون بازی!

 دوشنبه، 24 مهر 1402
 30 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8303
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

از هستم.  طاق  بچه   »من 
 9 سالگی این کوله بار طاقت فرسا 
را روی شانه هایم حمل کرده ام تا 
امروز که 23 ساله ام... »خانواده« 
برای من مفهومی ناآشناست چون 
حسرت با هم دیدن و در کنار هم 
بودن پدر و مادر سال هاست که 

بر دلم مانده است.

4 22 21 20 19

‌بخشی‌از‌
منابع‌ارزی‌

‌مسدودی‌ایران‌
به‌عمان‌منتقل‌شد

15

چشم ایران روشن
 ماجرای ساخت �پیشرفته ترین رصدخانه ایران

به روایت دکتر حبیب خسروشاهی

دانشمند
شماره جدید

منتشر شدمنتشر شد

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

نقشه‌امریکایی‌
صهیونیستی‌برای‌غزه

 بلینکن بعد از دوره گردی 4 روزه در منطقه 
به تل آویو بازگشت

گروه های مقاومت فلسطینی و همه ملت های آزاده جهان در مقابل کوچ دادن اجباری ساکنین غزه از زادگاهشان خواهند ایستاد
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EPA

یادداشت

تحلیل

محمد‌مهدی‌یزدی
کارشناس مسائل دفاعی و نظامی

باتلاق‌غزه‌در‌انتظار‌تانک‌های‌مرکاوا‌
صهیونیست‌ها‌در‌بن‌بست‌حمله‌زمینی‌به‌غزه

طوفان الاقصی؛ واژه ای که قطعاً هیچ گاه از ذهن صهیونیست ها پاک نخواهد 
شد. اگر ضربه ای که این عملیات به ساختار و نهادهای اسرائیلی وارد کرد در 
کوتاه مدت به نابودی رژیم صهیونیستی منجر نشود، اما حتماً تا مدت ها 
به عنوان یک کابوس در خاطر اسرائیلی ها خواهد ماند. عملیات همه جانبه و 
سریع رزمندگان حماس توانسته شرایط سرزمین های اشغالی را متأثر از خود  کند 
و به نظر نمی رسد به این زودی ها شرایط بتواند به قبل از عملیات برگردد. به 
اذعان کارشناسان نظامی، رژیم صهیونیستی با بیش از 1500 کشته و حدود 120 اسیر 
از همان آغاز عملیات شکست بزرگی متحمل شد، اما بزرگ تر از آن غافلگیری 

دستگاه های اطاعاتی و امنیتی صهیونیست ها 
بود؛ نهادهایی که مدعی اشراف کامل بر باریکه 

غزه هستند و از پیشرفته ترین تجهیزات و سامانه های جاسوسی و نظامی بهره 
می برند، اما طوفان الاقصی همه آنها را در هم کوبید.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا، امروز بعد از تور 4 روزه خود به 
کشورهای مختلف خاورمیانه برای بار دوم در این 5 روز وارد تل آویو 
می شود؛ شهری که تور خود را نیز از آن آغاز کرده بود و اکنون در 
پایان بندی این تور قصد دارد گزارش دوره گردی خود در خاورمیانه 
 را به نخست وزیر رژیم صهیونیستی ارائه دهد و در کنار هم نقشه ای 
امریکایی – صهیونیستی را پی ریزی کرده و اجرا کنند. هرچند که اجرای چنین 
نقشه ای با وجود دقتی که در طراحی آن دارند، به سادگی میسر نخواهد شد 
و پیچیدگی های بسیاری بر سر راه آنها خواهد بود که اصلی ترین آن، گسترده 

شدن جنگ به دیگر نقاط خاورمیانه خواهد بود. 

صفحه 19 را بخوانید

 گفت و گوی اختصاصی »ایران« با محمد الحاج موسی
سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسلامی فلسطین

 غافلگیری های زیادی 
برای تل آویو آماده کرده ایم

نظرسنجی مؤسسه دیالوگ در رژیم صهیونیستی از 
نارضایتی عمومی به عملکرد دولت نتانیاهو پرده برداشت

 نتانیاهو، ناکام در جامعه، سیاست 
و میدان رزم

پس لرزه‌های‌
طوفان‌در‌جامعه‌
صهیونیست ها

یارکشی‌
امریکایی‌ها‌به‌سود‌
صهیونیست‌ها

 اگرجنایت صهیونیست ها متوقف نشود
ابعاد تحولات گسترش می یابد



سیاسی2

مجروحین 
حمله 

 تروریستی 
در بیمارستان      

دوشنبه   2۴ مهر ۱۴02    شماره 8303 

 
سیزدهمین روز از روند بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه در مجلس شورای اسامی به 
بخش هایی از فصل مربوط به مسکن و 
نیز حمل و نقل اختصاص یافت. بندهای 
الحاقی و هدف گذاری های انجام شده در 
کمیسیون تلفیق برنامه اما سبب شد که 
تعداد قابل توجهی از موارد بررسی شده روز 
گذشته هم برای بازنگری و بررسی بیشتر به 
کمیسیون بازگردانده شود. به گزارش ایرنا، 
در ادامه رسیدگی به هدف گذاری های برنامه 
برای بخش مسکن که روز شنبه با مصوباتی 
پیرامون نوسازی واحدهای فرسوده و کاهش 
زمان دسترسی به مسکن شهروندان همراه 
بود، روز گذشته سازکاری برای حمایت از افراد 

فاقد مسکن به صورت تعیین مشوق هایی 
برای تمامی طرح های حمایتی تعیین شد. 
نمایندگان اما ماده ۵۴ لایحه را که به تأمین 
هزینه های مسکن محرومین و اعتبارات 
بخش مسکن بازمی گشت به منظور رفع 
ابهام و بررسی مجدد به کمیسیون تلفیق باز 
گرداندند. مجلس سپس با رأی موافق به  بند 
»ت« ماده ۵۳ لایحه به شرکت عمران شهرهای 
جدید اجازه داد نسبت به مشارکت در تأمین 
منابع مورد نیاز برای ساخت آزادراه و خطوط 

ریلی شهری و حومه ای اقدام کند.

اختلاف 20 میلیون تنی در هدف گذاری 
ظرفیت ترانزیتی

نمایندگان همچنین دولت را مکلف کردند 
تا با هدف ارتقای جایگاه کشور در بازار 
تولید و تجارت جهان و افزایش سهم بری 
از زنجیره های ارزش منطقه ای و جهانی بر 

اساس مزیت نسبی مناطق مختلف کشور، 
سند پیشرفت شبکه یکپارچه فرآوری و ترابری 
)شیفت( را تهیه کند. در ادامه هدف گذاری 
افزایش ظرفیت ترانزیتی کشور به ۵۰ میلیون 
تن از سوی کمیسیون تلفیق برنامه مورد ایراد 
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور و نماینده دولت در این جلسات با 
یادآوری اینکه ظرفیت ترانزیتی کشور بویژه 
در حوزه حمل بار در یک دهه اخیر مغفول 
مانده و پیشنهاد دولت در لایحه تقدیمی 
افزایش ظرفیت ترانزیتی کشور از ۱۲ میلیون 
تن کنونی به ۳۰ میلیون تن در پایان برنامه 
بوده است، گفت: برای هر یک میلیون تن 
ظرفیت ترانزیتی باید حداقل یک میلیارد 
دلار سرمایه  گذاری صورت گیرد، لذا دولت 
باید ۲۰ میلیارد دلار سرمایه  گذاری در جهت 
افزایش ظرفیت ترانزیتی کشور انجام دهد، اما 
کمیسیون تلفیق پیش بینی کرده تا ظرفیت 

در سیزدهمین روز از بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه تصویب شد

 مصوبات خانه ملت برای تقویت حمل و نقل 
ریلی و هوایی

مجلس

ترانزیتی کشور در پایان برنامه به ۵۰ میلیون تن 
افزایش یابد در حقیقت ظرفیت پنج برابر می شود. 
بدین ترتیب ۲۰ میلیارد دلار بار مالی بیشتر از این 
میزان به دولت تحمیل خواهد شد. منظور تأکید 
کرد: باید برنامه ای نوشته شود که قابلیت اجرا 
داشته باشد. اگر انتظاراتی در جامعه ایجاد شود که 
امکان تحقق آن وجود نداشته باشد باعث ناامیدی 
در جامعه می شود. برخی از هدف گذاری ها بدون 
توجه به ظرفیت اجرایی و منابع مالی کشور در 
کمیسیون تلفیق صورت گرفته که دولت با آنها 
مخالف است و توانایی اجرای آن وجود ندارد. 
در نهایت بند مورد نظر برای بررسی بیشتر به 
کمیسیون تلفیق برنامه ارجاع شد. نمایندگان 
در بررسی بند »ث« ماده ۵۶ لایحه برنامه، شرکت 
راه آهن جمهوری اسامی ایران را مکلف کردند، 
کشنده هایی را که بیش از پنج سال متوقف 
شده اند با استفاده از روش های مشارکت عمومی 
- خصوصی راه اندازی یا واگذار کند. وکای مجلس 
همچنین وزارت صمت را به صدور مجوز واردات 
کشنده های ریلی با سن کمتر از ۱۵ سال با اولویت 

کشنده های نو موظف کردند.

افزایش قیمت بلیت پروازهای خارجی به 
کمیسیون تلفیق برگشت

در جریان رسیدگی به ماده ۵۷ لایحه برنامه 
هفتم بند مربوط به افزایش قیمت بلیت 

پروازهای خارجی که از جهت افزایش قیمت 
تمام شده حمل و نقل هوایی برای مردم 
و تورم زایی می شود با مخالفت نماینده 
دولت مواجه شده بود برای بررسی بیشتر به 

کمیسیون تلفیق ارجاع شد. 
بند الحاقی بند »پ« ماده ۵۷ نیز با مضمون 
واگذاری فرودگاه های کشور به استثنای 
فرودگاه های امام خمینی)ره( و مهر آباد تهران 
به بخش خصوصی به کمیسیون بازگشت 

شد. داده 
نمایندگان مجلس در عین حال دولت را مکلف 
کردند تا در راستای افزایش ظرفیت فرودگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( با مشارکت 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی نسبت به 
اعطای مجوز به شرکت های خارجی برای 
پرواز در مسیرهای خارجی همراه با تعیین نرخ 
رقابتی سوخت و خدمات فرودگاهی و ناوبری 
اقدام کند. بند مربوط به اعطای مجوز به 
شرکت های هواپیمایی خارجی برای برقراری 
پرواز در مسیرهای داخلی اما به منظور لحاظ 
برخی نکات امنیتی به کمیسیون تلفیق ارجاع 
داده شد.این در حالی بود که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه ورود شرکت های هواپیمایی 
خارجی برای برقراری پرواز در مسیرهای 
داخلی را باعث هدررفت منابع ارزی کشور و 
برخاف اصول متعدد قانون اساسی دانست.

                       اخبار

رئیس جمهور در جلسه روز گذشته هیأت دولت، با 
اشاره به جنایات هولناک رژیم غاصب صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم و بی دفاع غزه، گفت: سیاست 
وقیحانه این رژیم مبنی بر کوچاندن اجباری ساکنین 
غزه از زادگاهشان اگرچه هرگز محقق نخواهد شد، 
اما رفتاری مغایر با همه قوانین بین المللی، اخاق 

و اصول انسانی است.
آیت الله رئیسی در ادامه با انتقاد شدید از سکوت 
قبال  بین المللی در  برخی دولت ها و مجامع 
بی سابقه ترین جنایات ضدبشری که این روزها 
از سوی رژیم صهیونیستی علیه مردم فلسطین 
اعمال می شود، حمایت از مردم مظلوم فلسطین را 
سیاست قطعی جمهوری اسامی ایران عنوان و تأکید 
کرد : درتاش برای توقف بمباران مناطق مسکونی 
غزه و ایجاد دسترسی ساکنین این منطقه به اقام  
اساسی، از دست دادن لحظات و دقایق، هم زیان بار 
و خسارت آفرین است و ضرورت دارد همه کشورها به 

مسئولیت خود در این زمینه عمل کنند.
دراین جلسه، وزرای جهادکشاورزی ، نفت، بهداشت 
و تعاون، گزارش هایی از حوزه های مأموریتی خود 
ارائه کردند. رئیس جمهور نیز رشد ۲۲ درصدی 
تولید محصولات استراتژیک در ۲ سال گذشته را 
شایسته قدردانی دانست و بر پیگیری خودکفایی در 

اقام ضروری مورد نیاز مردم تأکید کرد.                                            
وزیر نفت از گازرسانی به ۲۷ و نیم میلیون خانوار 
شهری و روستایی در دولت مردمی خبر داد و وزیر 
بهداشت نیز اعام کرد: در دو سال فعالیت دولت 
مردمی شش بیمارستان و ۶۷ خانه بهداشت افتتاح 

و ۳۰ درصد افزایش بهره وری صورت گرفته است.

 تحویل 36 هزار خانه 
به معلولان در دولت سیزدهم

رئیس جمهور روز گذشته همچنین به مناسبت روز 
جهانی »عصای سفید« میزبان جمعی از نخبگان 
علمی، فرهنگی، اجتماعی و ورزشی جامعه کم بینایان 
و نابینایان کشور بود و در جلسه ای پای صحبت آنان 

نشست و مسائل و مشکات آنان را جویا شد.
آیت الله رئیسی ضمن تبریک این روز به جامعه 
کم بینایان و نابینایان، به تفاوت میان کسانی که 
دچار نقص در بینایی هستند و کسانی که به کوردلی 
مبتا شده اند، اشاره کرد و افزود: نابینا کسی نیست 
که چشم سر ندارد، بلکه نابینا کسی است که چشم 
دل ندارد، دوست و دشمن را تشخیص نمی دهد و 
تفاوت نفع و ضرر را نمی فهمد. رئیس جمهور با بیان 
اینکه در دنیای امروز چه بسیار کسانی هستند که 
چشم سر دارند، اما حقیقت ظلم و ستم به هم نوع 
خود را نمی بینند، تصریح کرد : آنچه که امروز در 
دنیا از ظلم و ستم به بشریت در حال وقوع است به 
عاملیت کسانی است که چشم سر دارند، اما چشم 
دل و بینش انسانی ندارند و صدها کودک بی گناه را 

به خاک و خون می کشند. 
رئیس جمهور در ادامه همچنین ضمن یادآوری 
مسئولیت سازمان های اداری و اجرایی کشور در تسهیل 
فعالیت و فراهم کردن زمینه اشتغال کم بینایان و 
نابینایان مطابق قانون و با قدردانی از اقدامات انجام 
شده برای کاهش مشکات این قشر از جامعه، بویژه 
طی ۲ سال گذشته، بر شتاب بیشتر این اقدامات 
تأکید کرد و گفت: اینکه امروز ۳۶ هزارمین مسکن 
در این دولت تحویل معلولین عزیز می شود بسیار 
جای خرسندی است. آیت الله رئیسی ضمن مکلف 
کردن اداره ها و سازمان های اجرایی کشور به ایجاد 
مشاغل متناسب با وضعیت معلولان بویژه کم بینایان 
و نابینایان، ابراز امیدواری کرد که شاهد گام های 
بیشتری در زمینه رفع مشکل اشتغال این عزیزان 
باشیم به نحوی که در آینده نزدیک با افتخار اعام 
کنیم فرد کم بینا یا نابینای تحصیلکرده و جویای کار 
در کشور وجود ندارد. پیش از سخنان رئیس جمهور 
خانم اسامی دکترای علوم و حدیث، حافظ کل قرآن 
کریم و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد، خانم سمیرا 
محمودی خرم آباد عضو تیم ملی گلبال بانوان، آقای 
دکتر جعفری مدیرعامل شبکه نابینایان کشور و آقای 
دکتر دادخواه فعال حوزه نابینایان به بیان مسائل و 
مشکات جامعه کم بینایان و نابینایان کشور پرداختند.

در این نشست همچنین از سوی رئیس جمهور و به 
صورت نمادین کلید یک واحد مسکونی به یک زوج 

نابینا اهدا شد.

رئیس جمهور در جلسه دولت:
سیاست کوچ اجباری ساکنان غزه 

محقق نخواهد شد

معاون سیاسی وزیر کشور گفت: ثبت نام قطعی 
داوطلبان نمایندگی مجلس شورای اسامی از ۸ 
صبح روز ۲۷ مهرماه آغاز می شود و تا ۱۸ بعدازظهر 

سوم آبان ادامه خواهد داشت.
محمدتقی شاهچراغی با اشاره به شیوه ثبت نام 
نهایی انتخابات مجلس شورای اسامی گفت: 
مطابق قانون جدید، پیش ثبت نام به منظور 
تطبیق مدارک ارائه شده با دستگاه های مربوطه 
انجام گرفت و تاکنون ۶ دستگاه به سازمان پاسخ 
دادند و ۲۶ مهرماه این کار به پایان رسیده و به 
اعتراضات رسیدگی خواهد شد. شاهچراغی یادآور 
شد: کسانی می توانند در ثبت نام شرکت کنند 
که در پیش  ثبت نام شرکت کرده  و کد پیگیری 

برای آنها ارسال شده باشد.

آغاز ثبت نام داوطلبان نمایندگی 
مجلس از ۲۷ مهر

دکترای 
افتخاری 

»اندیشمند 
 مصلح« 

 به پاس سال ها 
تلاش در 

ترویج صلح 
و آرمان های 

انقلاب و تقریب 
شیعه و سنی 

در آفریقا به 
شیخ ابراهیم 

زاکزاکی  
روحانی شیعه 

اعطا شد

نمایندگان 
دولت را مکلف 

کردند تا با 
هدف ارتقای 
جایگاه کشور 

در بازار تولید و 
تجارت جهان 

و افزایش 
سهم بری از 
زنجیره های 

ارزش منطقه ای 
و جهانی سند 

پیشرفت شبکه 
یکپارچه فرآوری 

 و ترابری 
را تهیه کند

شنبه شب در دانشگاه تهران، در آیینی با 
حضور پرشور دانشجویان ایرانی و خارجی، 
دکترای افتخاری دانشگاه تهران به عنوان 
نماد عالی آموزش کشور به شیخ ابراهیم 
زکزاکی رهبر جنبش اسامی نیجریه اعطا 
شد. عنوان این دکترای افتخاری »اندیشمند 
مصلح« است که به پاس سال ها تاش در 
ترویج صلح و آرمان های انقاب و تقریب 
شیعه و سنی در آفریقا به این روحانی شیعه 
اعطا شده است. شورای علمی اعطای دکترای 
افتخاری »مطالعات جهان: صلح و حل منازعه« 
که از برجسته ترین اساتید دانشگاه تهران و 
سایر دانشگاه ها تشکیل شده است، درباره 

اعطای این دکترای افتخاری به شیخ زکزاکی 
تصمیم گرفته است. در این مراسم، عاوه 
بر مسئولان دانشگاه تهران، دبیر شورای عالی 
انقاب فرهنگی و وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، 
خانواده شیخ زکزاکی هم حضور داشتند. 
در این مراسم از کتاب »مهتاب زاریا« نوشته 
زینب ابراهیم همسر شیخ زکزاکی هم رونمایی 
شد، کتابی که روایتی از سال ها مجاهدت این 
خانواده و نحوه شهادت فرزندان و زندانی شدن 

این خانواده است.

خسروپناه: شما شهید زنده هستید
حجت الاسام خسروپناه، دبیر شورای عالی 
انقاب فرهنگی در این آیین شیخ زکزاکی و 
همسرش را مجاهد و از آزادگان اسام خواند 
و خطاب به شیخ زکزاکی گفت: شما شهید 
زنده هستید. وی به هنرمندان کشور توصیه 
کرد زندگینامه شهید زنده شیخ زکزاکی را به 
تصویر بکشند. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی نیز گفت: خوشحالم 

در این ایام که رایحه دل انگیز مقاومت مرزهای 
سیاسی را پشت سر گذاشته، تمام دنیا خود را 
کنار مقاومت فلسطین می بیند و نقشه های 

استکباری افشا شده است.
علی اکبر صالحی، عضو شورای علمی اعطای 
این دکترای افتخاری خطاب به شیخ زکزاکی 
گفت: آنکه به شما عزت داد خداوند متعال 
است از طرف دیگر آن وقار و آرامشی که 
در چهره شما بعد از این همه درد و رنج 
مشاهده می شود، نشان از ایمان قوی شما 
دارد. خداوند شما را برگزیده که یک الگو و 

اسوه باشید.

مقیمی: علامه زکزاکی الگوی صلح
رئیس دانشگاه تهران هم با بیان اینکه واژه 
صلح که به عنوان یک فضیلت عمومی در 
دنیا شناخته می شود، اظهارکرد: این واژه دچار 
تحول و دگرگونی شده و استکبار به این واژه 
دستبرد زده است و ترجمه دیگری ارائه داده، 
از این رو امروز اینجا هستیم که بتوانیم الگوی 

واقعی صلح را به جامعه جهانی معرفی کنیم.
سید محمد مقیمی با بیان اینکه شیخ زکزاکی 
پرورش یافته مکتب اسام و امامین انقاب است، 
گفت: شیخ زکزاکی بهترین الگو برای صلح است 
که این روزها قابلیت ارائه هم به محیط های 
دانشگاهی دارد و هم عامه مردم نیز می توانند از 

این الگو استفاده کنند.

عاملی: خداوند شیخ زکزاکی را عزیز کرده 
است

رئیس شورای علمی دانشگاه تهران هم با اشاره 
به اینکه همه زورگویان تاش کردند شیخ زکزاکی 
را ذلیل کنند اما خداوند به وی عزت داد، تصریح 
کرد: شیخ زکزاکی در این سال ها کارهایی در 
نیجریه انجام داد که الگوی عمل صالحانه است 
و با وجود اینکه خواهر و ۶ فرزندش در راه خدا 
شهید شدند او را با بدنی رنجور به زندان انداختند.

سعیدرضا عاملی با اشاره به اینکه دانشگاه تهران 
از سال ۱۳۱۶ تاکنون ۶۹ دکترای افتخاری اعطا 
کرده است، تصریح کرد: بالاترین دکترای افتخاری 
که در این ۶۹ سال از سوی دانشگاه اعطا شده، 
دکترای افتخاری  ای است که به دلیل روحیه 
عدالت خواهی و صلح طلبی به دکتر زکزاکی داده 
شد. عاملی افزود: دوران ظهور امام زمان)عج( 
عدالت فراوان بدون کینه توزی و با صلح فراگیر 
است، مدرک دکتر شیخ زکزاکی هم به دلیل 

عدالت و صلح اعطا شده است.

حدادعادل: تلاش زکزاکی در تقریب
غامعلی حدادعادل عضو شورای علمی اعطای 
دکترای افتخاری »مطالعات جهان: صلح و حل 
منازعه« نیز با بیان اینکه دانشگاه تهران به پاس 
ایمان و استقامت این مرد بزرگ دکترای افتخاری 
را به ایشان اعطا می کند، اظهارکرد: رفتار و سیره او 
استقامت و دعوت به اسام نه با شعار و سخنرانی 
بلکه با عمل است، کسانی که رفتار او را تحسین 
می کنند می دانند که اسام را با عمل معرفی کرد.

وی با بیان اینکه هوشمندی زکزاکی در راستای 
تقریب شیعه و سنی است که در دام تقابل شیعه 
و سنی نیفتند، گفت: توجه وی به آموزش و پرورش 
است، این مرد بزرگ ۳۰۰ مدرسه در نیجریه تأسیس 
کرده و راه را به دیگران هم نشان داده است و طلب 

توفیق بیشتر برای ایشان داریم.
غامعلی افروز، استاد ممتاز دانشگاه تهران هم 
گفت: محبوبان عالم کسانی هستند که شخصیت 
آنان آمیزه ای از عطوفت، محبت، منطق و استواری 
است و برای تحقق آرمان ها و حاکمیت ارزش ها 
بدون منت و بدون توقع تاش می کنند و همه 

شاخه های وجودی شان رشد می کند. ابراهیم 
متقی، رئیس دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
نیز در توضیح چرایی اعطای این مدرک افتخاری 
گفت: شیخ زکزاکی، صلح به مثابه مقاومت و 
خویشتنداری و یک نوع حرکت دائمی را در پیش 
گرفت و با این رویکرد و بر اساس آنچه که شیوه 
رفتار شیخ زکزاکی بود، به ایشان دکترای افتخاری 
اعطا شد. حجت الاسام مصطفی رستمی رئیس 
نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها 
هم حرکت شیخ زکزاکی در دفاع از مرزهای 
اسام را عالمانه و همراه باصبر و بدون ایجاد 
تنش دانست و افزود: شیخ زکزاکی اسام ناب 
را با دستانی خالی اما با باوری ثروتمند در آفریقا 
آغاز کرد که این مهم شایسته دریافت بالاترین 

عناوین علمی است.

شیخ زکزاکی: ایران  ابرقدرت آینده دنیا است
رهبر شیعیان نیجریه هم در سخنانی، به سوابق 
۵۰ سال علمی و مبارزاتی خود در گذشته اشاره 
کرد و با بیان اینکه به شناخته شدن و شهرت 
عاقه ای نداشتم، گفت: این افتخار را داشتم که 
سال ۱۹۸۰ در اولین سالگرد انقاب اسامی به 
ایران سفر کنم و هنگامی که به کشورم بازگشتم 
اشتیاق دانشجویان و مردم نیجریه که تحت تأثیر 
افکار امام خمینی)ره( بودند برای شنیدن وضعیت 
ایران بسیار زیاد بود. شیخ ابراهیم زکزاکی افزود: 
یک سال بعد به دلیل فعالیت های مبارزاتی از 
سوی دولت مستقر بازداشت و پس از ۶ ماه آزاد 
شدم و مجدداً برای مقطع طولانی زندانی شدم.  
وی با بیان اینکه امام خمینی)ره( در واقع تحت 
تأثیر افکار آموزه های اهل بیت)ع( بودند و ایشان 
عاوه براین بر کلیت اسام مسلط بودند و 
بسیاری فرصت یافتند این حقیقت را با چشمان 
خود مشاهده کنند، اضافه کرد: اکنون امریکا و 
جمهوری اسامی دو ابر قدرت دنیا هستند، ایران 
در حال حاضر به عنوان قدرت و یک الگوی جهانی 
مطرح است. ابرقدرتی امریکا رو به افول و ابرقدرتی 
ایران رو به اوج است از این رو جمهوری اسامی تنها 

ابرقدرت دنیا در آینده نزدیک خواهد بود.

رونمایی از کتاب همسر شیخ زکزاکی
در این مراسم کتاب »مهتاب زاریا« نوشته زینب 
ابراهیم، همسر شیخ زکزاکی رونمایی شد. این 
کتاب روایت هایی درباره نهضت اسامی نیجریه 
شیخ  همسر  فعالیت های  از  گزارش هایی  و 
ابراهیم زکزاکی از آغاز نهضت در اوایل دهه ۱۹۸۰ 
و رویدادهای بنیانی تا قتل عام زاریا در سال ۲۰۱۵ 

و پیامدهای آن است. 

جهان اسلام

گروه سیاسی

 طی مراسمی دکترای افتخاری دانشگاه تهران 
به رهبر شیعیان نیجریه اعطا شد

شیخ زکزاکی؛ اندیشمند مصلح

مراسم اعطای 
دکترای افتخاری 

به شیخ زکزاکی با 
حضور خانواده و با 

استقبال گسترده 
دانشجویان 

داخلی و 
بین المللی برگزار 

شد

دانشگاه تهران

سیدابراهیم رئیسی در پاسخ به تماس تلفنی رئیس جمهور فرانسه:

 اگر جنایات صهیونیست ها متوقف نشود 
ابعاد تحولات گسترش می یابد

گروه های مقاومت فلسطینی و همه ملت های آزاده جهان در مقابل کوچ دادن اجباری ساکنین غزه از زادگاهشان خواهند ایستاد

آیت الله 
رئیسی:

در صورتی 
که رژیم 

صهیونیستی 
به دنبال 

جبران 
شکست خود 

با تداوم این 
جنایات باشد، 

ابعاد تحولات 
گسترش 

خواهد یافت

رئیس جمهور بعد از ظهر دیروز در پاسخ به 
تماس تلفنی »امانوئل مکرون« رئیس جمهور 
فرانسه ضمن محکومیت شدید حمات 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی و ابراز نگرانی 
از وضعیت اسفبار مردم غزه، ۷۰ سال ظلم، 
جنایت، تبعیض و بی عدالتی، اعمال آپارتاید، 
کشتار بی رحمانه و غصب سرزمین ملت 
مظلوم فلسطین به دست صهیونیست ها را 
یادآوری کرد و گفت: آنچه از سوی گروه های 
مقاومت فلسطینی صورت گرفت، در واقع 
عکس العملی به این جنایات و اعتراض به 
هفت دهه کشتار، ظلم و بی عدالتی نسبت 

به مردم فلسطین بوده است.
آیت الله رئیسی، در ادامه با اشاره به نقض 
مکرر قوانین، کنوانسیون های بین المللی و 
قراردادهای به اصطاح صلح از سوی رژیم 
صهیونیستی علیه فلسطینیان تصریح کرد : 
این رژیم این بار نیز بر خاف همه قوانین 
و مقررات بین المللی، با محاصره و قطع 
آب، برق، سوخت، غذا و دارو   روی مردم غزه 
و همچنین بمباران گسترده و کور اهداف 

از بمب های  غیرنظامی و حتی استفاده 
فسفری، مرتکب جنایات جنگی شده است.

رئیس جمهور با بیان اینکه اقدامات رژیم 
صهیونیستی یادآور رفتار نازی ها است، اظهار 
داشت: در صورتی که رژیم صهیونیستی 
به دنبال جبران شکست خود با تداوم این 
جنایات باشد، ابعاد تحولات گسترش خواهد 

. فت یا
آیت الله رئیسی در ادامه تشریح جنایات رژیم 
صهیونیستی بیان کرد: حدود دو سوم شهدای 
غزه در حمات صهیونیست ها زن و کودک 
هستند، نیم میلیون نفر طی روزهای اخیر آواره 
شده اند و کمبود اقام اساسی، جان بسیاری 

از غیرنظامیان را به مخاطره انداخته است.
رئیس جمهور با تأکید بر لزوم پایان فوری 
بمباران مناطق مسکونی غزه گفت : کوچ 
 دادن اجباری ساکنین غزه از زادگاه شان 
نه عملی است و نه با اصول و قوانین 
بین المللی سازگاری دارد و گروه های مقاومت 
فلسطینی و همه ملت های آزاده جهان در 

مقابل این جنایات خواهند ایستاد.

آیت الله رئیسی با انتقاد از روایت ناصحیح و 
ناقص رسانه های غربی نسبت به آنچه علیه 
مردم مظلوم و بی دفاع غزه می گذرد، تصریح 
کرد : نباید جای ظالم و مظلوم را عوض 
کرد و با مقصر دانستن قربانیان به دنبال 
تبرئه ظالم و جنایتکار بود. آنچه پیش از هر 
اقدامی باید مورد توجه قرار گیرد، فشار بر 
این رژیم برای توقف جنایت علیه غیرنظامیان 
و رفع محاصره غزه است. رئیس جمهور 
با تأکید بر مسئولیت کشورهای غربی و 
سازمان های بین المللی در مقابل جنایات 
رژیم صهیونیستی، قطع فوری بمباران مناطق 
مسکونی غزه، رفع محاصره و رساندن آب، 
برق، سوخت و اقام اساسی به این منطقه 
و توجه به حقوق حقه مردم فلسطین را به 
عنوان سه اقدام اصلی برای جلوگیری از 
گسترش بحران در منطقه ضروری دانست.  
آیت الله رئیسی لحظات و دقایق را برای توقف 
جنایات رژیم صهیونیستی و جلوگیری از 
گسترش دامنه بحران به دیگر نقاط منطقه، 
مهم و حیاتی دانست و تأکید کرد: کشورهای 

عکس: ایرنا

غربی و سازمان های بین المللی باید فوراً نسبت 
به مسئولیت خود در این زمینه اقدام کنند. 
رئیس جمهور با طرح این پرسش جدی از 
کشورهای غربی و حامیان رژیم صهیونیستی مبنی 
بر اینکه کشتار ۷۰۰ کودک مظلوم و بی گناه غزه از 
سوی این رژیم با کدام ماک و معیاری قابل توجیه 
است، افزود : اگر معتقد به خدا هستید، جواب 
خدا را چه می دهید؟ و اگر معتقد نیستید، جواب 
وجدان انسانی یا تاریخ را چه خواهید داد؟ چگونه 
می توانید در مقابل کودک کشی این رژیم جنایتکار 
آن هم در جلوی چشم جهانیان پاسخگو باشید؟ 
رئیس جمهور همچنین با انتقاد از دولت فرانسه 
بابت جلوگیری از برپایی راهپیمایی حامیان مردم 
فلسطین در این کشور خطاب به آقای مکرون 
گفت: اجازه ندهید در تاریخ از نام کشور فرانسه به 
عنوان کشور حامی رژیم کودک کش صهیونیستی 

یاد شود و برای جلوگیری از ظلم و بی عدالتی 
علیه یک ملت مظلوم نقش آفرینی کنید. آیت الله 
رئیسی حمایت از حقوق مردم فلسطین برای 
تعیین سرنوشت خود را سیاست اصولی جمهوری 
اسامی ایران دانست و افزود: معتقدیم دفاع از 
جریان مقاومت فلسطین دفاع از ملتی مظلوم 

است که مورد ستم قرار گرفته است.

تأکید مکرون بر نقش ایران در کنترل اوضاع
»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه نیز در 
این مکالمه تلفنی ضمن ابراز نگرانی از تشدید 
بحران در نوار غزه، استفاده از نقش تأثیرگذار 
جمهوری اسامی ایران در منطقه برای کنترل 
اوضاع را خواستار شد که در پاسخ به او گفته 
شد گروه های مقاومت خود صاحب تشخیص 

و تصمیم هستند.
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رایزنی های منطقه ای امیرعبداللهیان در ایستگاه »دوحه«
قدردانی »اسماعیل هنیه« از حمایت تهران

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه سفر منطقه ای خود با هدف رایزنی 
پیرامون تحولات فلسطین به »دوحه« رفت و با مقام های این کشور ازجمله  امیر و  

وزیر خارجه این کشور دیدار کرد. امیرعبداللهیان همچنین با »اسماعیل هنیه« رئیس 
دفتر سیاسی حماس و تعدادی از رهبران این جنبش در دفتر حماس در دوحه دیدار  کرد. 

وزیر خارجه در این دیدار با اشاره به اقدام خودجوش ملت فلسطین در طراحی و اجرای 
عملیات طوفان الاقصی گفت: »به اعتراف بسیاری از صاحبنظران، طوفان الاقصی نشان 
داد که برخلاف تصور غلط برخی ها، فلسطین زنده است و روند عادی سازی روابط برخی 

کشورها نمی تواند خللی در اراده محکم ملت فلسطین در پیگیری حقوق طبیعی، انسانی 
و قانونی آنان ایجاد کند.« او به تلاش های جمهوری اسلامی ایران در رایزنی های منطقه ای 

و بین المللی به منظور توقف حملات وحشیانه صهیونیست ها علیه مردم مظلوم غزه 
اشاره کرد و گفت: »به تلاش ها و پیگیری های خود ادامه خواهیم داد و از هر ابتکار عمل 

کشورهای اسلامی در حمایت از ملت فلسطین حمایت می کنیم.«
رئیس دفتر سیاسی حماس نیز از حمایت های جمهوری اسلامی ایران از فلسطین قدردانی 
کرد و گفت: »عملیات طوفان الاقصی یک ضربه و شکست استراتژیک بر رژیم صهیونیستی 

وارد کرد و کشتار و جنایات آنها در غزه نشان دهنده درماندگی و آشفتگی آنهاست.«
امیرعبداللهیان همچنین در دیدار با همتای قطری خود با اشاره به جنایات صهیونیست ها 

در نوار غزه گفت: »در صورت ادامه جنایات رژیم صهیونیستی، هیچ کسی نمی تواند 
تضمین کند شرایط در منطقه به  همین شکل باقی بماند.« 

دست همه طر ف ها در منطقه روی ماشه است
وزیر امور خارجه در پایان سفرش به چهار کشور منطقه در تهران در جمع خبرنگاران 

گفت: این سفر با دو هدف انجام شد؛ دیدار با رهبران مقاومت و اطلاع از وضعیت میدانی 
مقاومت و دیگر رایزنی با رهبران سیاسی منطقه برای یافتن یک راه حل سیاسی فوری در 

توقف جنایات جنگی و رفع محاصره انسانی. وی با بیان اینکه وضعیت انسانی به دلیل تداوم 
جنایات بسیار وخیم است، عنوان کرد: به صراحت به طرف های مختلف گفتیم که اگر 

تجاوزات و کشتار زنان و کودکان به فوریت متوقف نشود دست همه طر ف ها در منطقه روی 
ماشه است و وضعیت منطقه مثل انبار باروتی است که هر لحظه امکان یک انفجار مهیب 

وجود دارد و کنترل از دست همه طرف ها خارج خواهد شد.  امیرعبداللهیان همچنین 
یادآور شد: در این دیدارها به طرف امریکایی هشدار جدی داده شد که نمی توانید هم 

مقاومت و هم دیگر کشورها را دعوت به خویشتنداری بکنید، سخن از عدم توسعه جنگ 
به میان بیاورید اما خود تمام قد در کنار رژیم فروپاشیده اسرائیل بایستید. وی تأکید کرد: 

مسئولیت هرگونه عواقب بعدی و احتمال باز شدن جبهه های مقاومت در منطقه و هرگونه 
توسعه جنگ به طور مستقیم متوجه امریکا و رژیم صهیونیستی است. 

ـــرش بـ

حادثه قتل داریوش مهرجویی فیلمساز باسابقه 
و همسرش خانم وحیده محمدی فر درحالی 
هنوز در مراحل تحقیقات جنایی قرار دارد که 
ابهام افکنی و انگاره سازی سیاسی پیرامون 
آن توسط جریان های بدسابقه با قوت دنبال 
می شود. پیش از بررسی روندهای برساخته 

توسط جریان های سیاسی، شایان ذکر است که 
در اتفاقی عجیب و البته قابل بررسی و پیگیری، 
به طور همزمان، دو رسانه داخلی، موضوع 
تهدید چند روز پیش حول منزل مهرجویی 
را به شکل جهت داری بازنشر کردند. روزنامه 
اصلاح طلب اعتماد درحالی مدعی گفت و گو با 
همسر مهرجویی شد که تقریباً همان محتوای 
پست اینستاگرامی مرحومه وحیده محمدی فر در 
تاریخ پانزدهم مهر امسال را با اندکی تغییر و البته 
با چاشنی ضدانتظامی و سیاه نمایی اقتصادی 
منتشر کرد. روزنامه اینترنتی فراز نیز تقریباً 
همزمان با وقوع قتل، با تیتر »تلاش مهاجر 
افغانی برای زورگیری از همسر داریوش مهرجویی« 

گزارشی آلوده به تحریف و افغان ستیزی را درباره 
همان پست اینستاگرامی مذکور منتشر کرد.

 از همان ابتدای انتشار خبر قتل مرحوم 
مهرجویی و پیش از شروع و تکمیل تحقیقات، 
جریان های معاند بدون هیچ مدرکی، جنگ 
روانی را با القای سیاسی بودن این قتل کلید 
زدند. اغلب جریان ها و رسانه های ضدانقلاب 
مانند سازمان منافقین، ایران اینترنشنال، صدای 
امریکا، ایندیپندنت فارسی و آموزشکده توانا و... 
سعی کردند ابتدا این قتل را به عنوان اقدامی 
حکومتی نمایش دهند که به دلیل فقدان 
مطلق سند و نشانه برای القای این انگاره مجبور 
شدند در نهایت آن را به عنوان رخدادی معلول 

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

روایتی از تصویرسازی هولناک جریان های ضدایرانی از قتل داریوش مهرجویی
خون بازی

ذره بین

هشدار ایران به صهیونیست ها 
از طریق سازمان ملل

 خبر اول اینکه،یک رسانه امریکایی ادعا 
کرد که ایران از طریق سازمان ملل به رژیم 
صهیونیستی درباره حمله زمینی به نوار غزه 
هشدار داده است.  پایگاه خبری آکسیوس 
همزمان با سفر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه ایران و آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه امریکا به منطقه مدعی شد که ایران 
روز شنبه به طور غیر مستقیم پیامی به 
رژیم صهیونیستی فرستاده و در آن نسبت 
به حمله زمینی به نوار غزه هشدار داده 
است. به نوشته این رسانه، ایران در پیام 
خود تأکید کرده است که خواهان تشدید 
بیشتر جنگ حماس و اسرائیل نیست، اما 
در صورت ادامه عملیات اسرائیل در غزه 
مجبور به مداخله خواهد بود. آکسیوس 
ادعا کرد که این پیام در دیدار روز شنبه وزیر 
امورخارجه ایران با تور فینسلاند، نماینده 
سازمان ملل در امور خاورمیانه در بیروت به 
وی ابلاغ شده و این مقام سازمان ملل نیز 
با تزاچی هانگبی، مشاور امنیت ملی رژیم 
صهیونیستی و دیگر مقامات صهیونیست 
تماس گرفت و پیام ایران را ابلاغ کرد. به 
نوشته این رسانه امریکایی، امیرعبداللهیان 
در این دیدار، به علاوه تأکید کرد که ایران 
خطوط قرمز خود را دارد و هشدار داده است 
که اگر عملیات نظامی اسرائیل ادامه پیدا 
کند و بویژه اگر اسرائیل به وعده خود مبنی 
بر حمله زمینی به غزه عمل کند، ایران 
باید پاسخ دهد. در تحولی دیگر، جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید به 
احتمال ایجاد یک جبهه جنگی جدید در 
مرز رژیم صهیونیستی-لبنان اشاره کرد و 
گفت: نمی توانیم این احتمال را رد کنیم که 
ممکن است ایران به نوعی به طور مستقیم 
در این درگیری ها ورود کند. ما باید برای هر 

احتمالی آماده باشیم.

اسلم صدیقی: من در زندان 
نمردم!

 خبر دیگر اینکه، به دنبال فضاسازی 
گسترده رسانه های ضدانقلاب درباره اسلم 
صدیقی، شهروند بلوچ و رواج دروغ های 
شاخدار درباره این فرد، وی با انتشار یک 
ویدیو همه این ادعاها را تکذیب کرد. 
اینترنشنال و برخی از رسانه ها و کاربران 
ضدانقلاب با ادعای اینکه این فرد در 
زندان است، مدعی شده بودند که وی در 
زندان خودکشی کرده است. این جریان 
برای تأکید بر صحت ادعای خود، حتی 
یک فایل صوتی از زنی که او را مادر اسلم 
صدیقی می خواندند، هم منتشر کردند. 
اما روز گذشته این شهروند بلوچ، با ارسال 
یک ویدیو از خودش به خبرگزاری ایرنا، نه 
تنها همه این ادعاها، از جمله بیماری یا 
خودکشی در زندان را تکذیب کرد، بلکه 
گفت اساساً فایل صوتی منتشر شده صدای 
مادرم نبوده است! البته این چندمین 
بار است که رسانه های ضدانقلاب برای 
بدنامی نهادهای امنیتی و انتظامی دست 
به انتشار اخبار دروغ و حتی جعل روایت 
می زنند. هدف اصلی این روایت های جعلی 
و داستان های ساختگی، ایجاد بلوا و آشوب 
در سیستان و بلوچستان بوده است که 
با هوشیاری مردم منطقه ناکام مانده اند.

 
 BBC انتقاد کارشناس 
از یکجانبه گرایی غرب  

 دست آخر اینکه، یک کارشناس شبکه 
سلطنتی BBC از آنچه توجیه جنایت های 
صهیونیست ها در رسانه های جریان اصلی 
غرب خواند، انتقاد کرد. این کارشناس 
 با بیان اینکه آنچه دارد در غزه اتفاق 
می افتد یک فاجعه انسانی است، تأکید 
کرد: اینکه بخواهیم این مسأله انسانی را 
به یک مسأله سیاسی فروبکاهیم، از لحاظ 
اخلاقی مهم است و زمینه توجیه جنایت 
را فراهم می کند. وی با اشاره به دیگر 
کارشناس حاضر در این برنامه که درصدد 
به میان کشاندن پای ایران در ماجرای 
اخیر غزه بود، اضافه کرد: اینکه بگویید در 
این ماجرا پای ایران در میان است، نه فقط 
ندیدن تاریخ فلسطین و تاریخ ایران است، 
بلکه اساساً تلاشی برای ندیده گرفتن تاریخ 
70 ساله مسأله فلسطین است. وی با بیان 
اینکه این مساله 70 ساله را نمی توان به 
درگیری های 6 ماهه تقلیل داد، ادامه داد: 
سال گذشته اسرائیل کودکان فلسطینی 
را کشت، اما این کار هیچ واکنش جهانی 
به همراه نداشت، زیرا اسرائیلی ها توانایی 
همراهی رسانه های اصلی جهان را دارند. 
به گفته این کارشناس، در قضایای اخیر 
غزه هم مشخص شد که آنچه در فلسطین 
برای هیچ کس اهمیت ندارد، آدمی و انسان 
است، زیرا عده ای تصمیم می گیرند که 
یک طرف انسان است و طرف دیگر یعنی 
فلسطینی ها انسان نیستند و این قدم 
گذاشتن در راه جنایت است. اظهارات 
این کارشناس درحالی بیان شد که طرف 
مقابل وی، که یک به اصطلاح کارشناس، اما 
برانداز و ضدایرانی بود، تلاش کرد همچون 
رژیم صهیونیستی یا برخی سران غربی، 
حماس را با داعش مقایسه کرده و اینطور 
نتیجه بگیرد که اسرائیل باید همان کاری 
را با حماس بکند که جهان با داعش کرد!
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هم محقق می شد، امکانی برای ثبات و پایداری 
نداشت؛ بویژه آنکه عربستان پس از آنکه با 
واقعیت فقدان متحدان واقعی و حمایتگر روبه رو 
شد، رویکردهای دیگری را ازجمله اتحاد با تهران 
در پیش گرفت. اینچنین بود که نخست عملیات 
نظامی خود در جنگ یمن را متوقف کرد و برای 
با  نخستین بار در سال های اخیر گفت و گو 
حوثی ها برای دستیابی به صلح واقعی را آغاز 
کرد؛ اقدامی که با هدف از میان بردن منابع 
خطر متعدد و مرتبط با جنگ یمن صورت گرفت. 
در پی آن رهبران سعودی آماده امضای توافق 
صلح با تهران شدند و روابط دیپلماتیک خود را 
با کشورمان احیا کردند. این توافق می توانست 
مهم ترین تحولی باشد که برای امنیت و ثبات 
عربستان سعودی در دهه های اخیر روی داده 
است؛ چه اکثریت یافتن نسبی رویکرد ایران در 

مورد حل بحران های منطقه ای همچون سوریه 
و نقش پررنگ آن در ترتیبات سیاسی منطقه در 
کنار هزینه های خسارت بار رقابت با ایران در پرتو 
درگیری در خاورمیانه حاکمان سعودی را به روند 
صلح با جمهوری اسلامی هدایت کرد. این در 
حالی بود که سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
دولت رئیسی همزمان از فرصت تغییر در رویکرد 
سیاست خارجی خود به خوبی در راستای توسعه 
روابط منطقه ای و فرامنطقه ای بهره جست و در 
عرصه بین الملل فعال تر از همیشه ظاهر شد؛ 
موقعیتی که برای عربستان به معنای بی فایده 

بودن هزینه قطع رابطه با ایران بود. 
اینچنین شد که ریاض دست دوستی به سمت 
تهران دراز کرد و در عین حال خود را برای ورود به 
ائتلاف های منطقه ای با حضور قدرت های بزرگ 

شرق آماده نشان داد. 

 

 
محمد  « و  ئیسی  ر هیم  برا ا سید قتی  و
بن سلمان«، ولیعهد سعودی همزمان با 
اوج گیری بحران نظامی غزه برای نخستین 
بار در 7 سال گذشته دقایقی طولانی با 
یکدیگر گفت و گو کردند، می شد پیش بینی 
کرد که دیگر معادلات خاورمیانه سمت و 
سویی سوای آنچه تل آویو در سال های 
اخیر برای تحقق آن تدارک دیده، به وقوع 

است.  پیوسته 
از این رو طبیعی بود که »کارل بیلت« رئیس 
مشترک اندیشکده شورای اروپایی روابط 
خارجی در واکنش به تماس تلفنی میان 
رئیس جمهور ایران با ولیعهد عربستان 
سعودی درباره تحولات فلسطین تصریح کند 
که همسویی دو طرف در شرایط کنونی، یک 
تحول استثنایی است. به گفته او این تحول 
»همسویی قابل توجهی بین عربستان و ایران 

در بحران کنونی بشمار می رود«. این تحول از 
منظر »بیانکو«، تحلیلگر حوزه خاورمیانه هم 
به این معنا بود که تهران و ریاض در مسأله 

فلسطین در کنار یکدیگر ایستاده اند.
گفت و گوی 45 دقیقه ای رئیسی و »بن سلمان« 
پس از آن صورت گرفت که نیروهای مقاومت 
فلسطین از 7 اکتبر ۲0۲۳ عملیات همه جانبه 
و بی نظیری موسوم به »طوفان الاقصی« را از 
غزه )جنوب فلسطین( علیه مواضع رژیم 
صهیونیستی در سرزمین های اشغالی آغاز 
کرده اند؛ عملیاتی غافلگیرانه که تل آویو 
در واکنش به آن همه گذرگاه های غزه را 
مسدود ساخته تا مقاومت فلسطین را به 
توقف عملیات »طوفان الاقصی« ناگزیر کند.

تلاش ناکام کاخ سفید
در پی این حملات بود که رهبران سعودی در 
پیامی به سران کاخ سفید و رژیم صهیونیستی 
اعلام کردند که همچنان در کنار فلسطینی ها 
می مانند و به تمام مذاکرات برای عادی سازی 
روابط با اسرائیل پایان می دهند. رسانه 
امریکایی »اکسیوس« در این رابطه به نقل از 
یک مقام امریکایی گزارش داد که عربستان 
و چند کشور عربی که توافق عادی سازی با 
اسرائیل را امضا کرده اند، درخواست »آنتونی 

بلینکن« وزیر خارجه امریکا برای محکوم 
کردن جنبش حماس فلسطین بعد از آغاز 
عملیات »طوفان الاقصی« را رد کرده اند. اما 
گفت و گوی تلفنی رئیسی و ولیعهد سعودی 
که از یکدستی مواضع و حمایت جمهوری 
اسلامی و عربستان از مردم فلسطین در برابر 
جنگ افروزی اسرائیل حکایت می کرد، تیر 
خلاص بر تلاش هایی بود که هم پیمانان 
اسرائیل بویژه امریکا در ضدیت علیه حملات 
حماس به جریان انداخته بودند. چنانکه 
»بن فرحان«، وزیر خارجه سعودی در دیدار 
با همتای امریکایی خود بر ضرورت حمایت 
از مردم غزه تأکید کرد و »بلینکن« نتوانست 
مقام های عربستان را قانع کند تا حساب 
حماس را از مردم فلسطینی یا دیگر گروه   های 

مبارز جدا کند.
 

چالش های عادی سازی رابطه با اسرائیل
این تلاش ناکام امریکا در کنار همسویی 
کم سابقه تهران و ریاض در مسأله فلسطین 
نشان می دهد گزاره عادی سازی روابط رژیم 
صهیونیستی و عربستان سعودی با میانجیگری 
دولت »جو بایدن« با چنان چالش های جدی 
و اساسی روبه رو است که حتی اگر پیش تر 

 »ایران« به بهانه تماس تلفنی اخیر رئیس جمهور 
با ولیعهد سعودی گزارش می دهد

تیر خلاص به توهم عادی سازی 
سیاست خارجی

گروه سیاسی

تحرکات دیپلماتیک برای توقف جنگ
سفر منطقه ای امیرعبداللهیان درحالی پایان یافت که رایزنی ها و تلاش های دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران برای توقف جنگ در غزه و کاهش آلام فلسطینیان، 

افزایش یافته است. از جمله نشانه های شدت یافتن تلاش های دیپلماتیک ایران، حجم رایزنی ها، تماس ها، ملاقات ها و دیدارهایی است که در مدت یک هفته 
اخیر انجام شده است. گذشته از دیدارهای وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با مقامات عراق، لبنان، سوریه و قطر، باید تماس های دیپلماتیک رئیس 

جمهور را نیز در این فرایند لحاظ کرد. آیت الله رئیسی در مدتی که از جنگ اخیر غزه می گذرد، با سران عراق، سوریه، قطر، عمان و ولیعهد عربستان سعودی درباره 
بحران اخیر منطقه، کنترل آن و راه های کمک به مردم فلسطین، تبادل نظر کرده است. آخرین تماس ها از این دست، گفت  و گوی تلفنی با رئیس جمهور فرانسه 

بود که البته به خواست مکرون انجام شد. به نظر می رسد همین عزم دیپلماتیک ایران بود که کشو های به نسبت ساکت، همچون اردن و مصر را نیز از انفعال 
خارج کرده و زمینه کنش دیپلماتیک آنها را فراهم کرد؛ کنشی که به ویژه در مخالفت با کوچ اجباری فلسطینیان از غزه، از سوی این دو کشور ابراز شد.

به هر رو، سخن واحد جمهوری اسلامی ایران در همه این تلاش ها، پایان هرچه سریع تر جنگ و کاهش رنج و درد مردم مظلوم فلسطین در نوار غزه است. اما این 
تأکید به معنای دست بسته بودن یا انفعال سیاست خارجی ایران نیست. شواهد حاکی است جمهوری اسلامی ایران، به همان میزان که بر توقف جنگ تأکید 

دارد، برای پیامدهای ناشی از گسترش جنگ نیز آماده است. هشدار امیرعبداللهیان در گفت و گو با »الجزیره« نسبت به گسترش جبهه های درگیری در صورت 
متوقف شدن  نشدن تجاوزهای نظامی رژیم صهیونیستی به نوار غزه، در گفت و گوی رؤسای جمهور ایران و فرانسه هم تکرار شد. آیت الله رئیسی به مکرون 

هشدار داد »در صورتی که رژیم صهیونیستی به دنبال جبران شکست خود با تداوم این جنایات باشد، ابعاد تحولات گسترش خواهد یافت.« از این رو، مجموع 
تحولات، بیانگر یک حقیقت واحد، اما دارای دو چهره متفاوت است؛ جمهوری اسلامی ایران خواستار توقف جنگ و نیز کنارگذاشتن قطعی ایده کوچ اجباری 

فلسطینیان از غزه است، درعین حال برای تحولات آتی درصورت گسترش جنگ هم آماده است.

ـــرش بـ

وزیر امور خارجه ایران نسبت به 
گسترش جبهه های درگیری در صورت 
عدم متوقف شدن  تجاوزهای نظامی 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه هشدار 
داد و اعلام کرد که ایران نمی تواند 
نسبت به این وضع تماشاچی باشد.

حسین امیرعبداللهیان که در آخرین 
مقصد از سفر خود به کشورهای 
منطقه، به قطر  رفته بود، روز یکشنبه 
در گفت وگو با شبکه الجزیره تأکید 
کرد که اگر توقف تجاوزهای رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه انجام نشود، 

بعید  جنگ  جبهه های  گسترش 
نخواهد بود و احتمال این امر هر 
لحظه بیشتر می شود. امیرعبداللهیان 
در گفت وگو با این شبکه قطری با 
اشاره به وضعیت حال حاضر منطقه 
ز  ا صهیونیستی  رژیم  به  گفت: 

طریق حامیانش اعلام کردیم که 
اگر جنایت هایش در غزه متوقف 
نشود، فردا دیر خواهد بود. وی افزود: 
امیدواریم که تلاش های سیاسی 
مانع گسترش دایره جنگ شود در 
غیر این صورت هیچ کس نمی داند 

که در ساعات آتی چه اتفاقی رخ خواهد داد. 
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین 
هشدار داد: ایران نمی تواند نسبت به این وضع 

تماشاچی باشد.
 وزیر خارجه ایران درباره دیدار و رایزنی با دبیرکل 
حزب الله لبنان هم گفت: در جریان دیدارم با 
»سیدحسن نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان 
مطلع شدم که تمام سناریوها مطرح است. او 
اضافه کرد که اگر امریکا و رژیم صهیونیستی این 
سیاست ها را متوقف نکنند، دایره جنگ متوقف 
نخواهد شد و اگر دایره جنگ گسترش یابد امریکا 
نیز خسارت های سنگینی متحمل خواهد شد. 
امیرعبداللهیان افزود: تداوم تجاوزها و نبود راه حل 
سیاسی به مثابه ریختن هیزم روی آتش است و 

باعث می شود که امور از کنترل خارج شود.
وزیر امور خارجه ایران همچنین با اشاره به 
جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه تأکید کرد 
که منطقه و طرف های فعال در آن تماشاچی 

نخواهند ماند. 
وی با تأکید بر اینکه حزب الله تمام خطوط قرمز 
را مشخص کرد و اقدامات مناسب در هر مرحله 
را اتخاذ خواهد کرد، گفت: به صهیونیست ها 
می گویم اگر دنبال جنگ هستید با نیروهای 
نظامی بجنگید نه زن ها و کودکان. امیرعبداللهیان 
در ادامه گفت که »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 

وزیر امور خارجه در گفت وگو با شبکه الجزیره:

ایران نمی تواند در وضع فعلی منطقه تماشاچی باشد

عملیات طوفان 
الاقصی چندماه 

پس از توافق 
ایران و عربستان 
روی داد و همین 

زمینه مساعدی 
برای افزایش 
همگرایی دو 

قدرت اسلامی 
فراهم کرد

نبود امنیت در جامعه بازنمایی کنند.اما همسو 
با جریان ضدانقلاب خارج نشین، یک جریان 
داخلی نیز سعی کرد از این فرصت استفاده کرده 
تا روایت ضدحکومتی مطلوب خود را بسازد. نکته 
نخست اینکه چهره های امنیتی و سیاسی جریان 
اصلاح طلب با صدور پیام های بی سابقه ای با 
تأکید روی کلیدواژه هایی مانند »نگرانی مردم« 
و »لزوم شفاف سازی« تلاش کردند دامنه ابهام 
این حادثه را توسعه دهند و نکته دوم و مهم تر 
اینکه افرادی مانند عمادالدین باقی و مهدی 
یزدانی خرم از طریق موازی نمایی قتل داریوش 
مهرجویی با قتل های زنجیره ای در دهه 70، 
همسو با گروهک منافقین و طیف های رادیکال 
ضدانقلاب، انگاره سیاسی بودن قتل را بدون 
ذکر هیچ مدرکی و صرفاً براساس ذوقیات و تشابه 

اسمی و زمانی )فصل پاییز( بازنمایی کردند!
روند دیگری که توسط رسانه های فارسی زبان 

معاند و جریان تجدیدنظرطلب داخلی دنبال 
شد، پروژه افغان ستیزی بود که چند وقتی 
است توسط این گروه ها دنبال می شود. مبدأ 
این تصویرپردازی کاذب نیز به استفاده تحریف 
آلود و ناشیانه روزنامه اینترنتی فراز از تعبیر 
»لهجه غیرایرانی فرد تهدید کننده« باز می گردد 
که همسر مهرجویی در پست اینستاگرامی خود 

به آن اشاره کرده بود. 
وحیده محمدی فر در این پست، صرفاً به تهدید 
صورت گرفته علیه او »توسط فردی که لهجه 
ایرانی نداشت« اشاره می کند؛ درحالی که گزارش 
پایگاه اینترنتی فراز تصریح دارد که فرد تهدید 

کننده حتماً افغان بوده است! 
در توضیحات شفاهی سردبیر این روزنامه اینترنتی 
که پس از بروز انتقادات گزارش فراز منتشر شد 
نیز تأکید بر افغان بودن هویت فرد تهدید کننده 

دیده می شود. 

رژیم صهیونیستی آرزوها و رؤیاپردازی هایی دارد، 
اما اکنون خودش و کابینه اش ساکت شده و 
واشنگتن جلو آمده است تا از مجسمه و عروسک 
رژیم صهیونیستی محافظت کند. وزیر خارجه 
ایران هشدار داد: اگر رژیم صهیونیستی تصمیم 
بگیرد که وارد غزه شود، رهبران مقاومت آن را 
به قبرستان نظامیان اشغالگر تبدیل خواهند 
کرد. امیرعبداللهیان همچنین پیش از ترک 
دوحه اعلام کرد: در نشست فوق العاده سازمان 
همکاری اسلامی در جده عربستان به طور فعالانه 
شرکت خواهیم کرد. همچنین روز گذشته منابع 
رسانه ای از رایزنی تلفنی وزرای خارجه چین و ایران 

درخصوص درگیری های غزه خبر دادند.
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در جامعه ما 
به این نکته 
توجه نشده 

است که 
خانواده های 

زوجی که 
جدا شده اند 

نیاز دارند 
تحت آموزش  
قرار بگیرند تا 
نحوه صحیح 
رفتار با فردی 

را که طلاق 
گرفته است 

بیاموزند

 سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش

حمایت بیش از 
حد از فرزندان 

طلاق، مانند 
بی توجهی و کم 
توجهی به آنان 

آسیب زاست. با 
آنان باید مانند 

سایر بچه ها 
رفتار شود تا در 

آینده به واسطه 
توجه بیش از 

حد یا بی توجهی 
دچار بحران 

نشوند

»من بچه طلاق هستم. از 9 سالگی این 
را روی شانه هایم  کوله بار طاقت فرسا 
حمل کرده ام تا امروز که ۲۳ ساله ام... 
»خانواده« برای من مفهومی ناآشناست 
چون حسرت با هم دیدن و در کنار هم 
بودن پدر و مادر سال هاست که بر دلم 
مانده است. کودکی من تا 9 سالگی هر 
روز با دعوا و سر و صدا گذشت و بعد از 
آن در سرگردانی و کلنجار و لجبازی های 
پدر و مادر! پدری که نمی گذاشت مادرم 
را ببینم و مادری که هر روز روایت های 
تلخی از پدر برایم تعریف می کرد. در 
مدرسه و بعد در دانشگاه همیشه برچسب 

»بچه طلاق« را با خودم حمل می کردم؛ 
برچسبی که بر روزهای روشن زندگی ام 
سایه افکنده بود، سایه ای که امتداد 
آن تا زندگی این روزهایم نیز کشیده 
شده است.«این، حکایت زندگی فقط 
»فرنوش« نیست، بلکه حکایت زندگی 

اکثر بچه های طلاق هم هست.
داستان زندگی ما از خانواده شروع 
می شود، خانواده در واقع مأمنی برای هر 
یک از ماست؛ اما گاهی طوفان اختلاف 
این پایگاه عاطفی را درمی نوردد و مهر 
طلاق پایان این پایگاه را رقم می زند. 
هرچند طلاق پایان زندگی مشترک 

زوجین تلقی می شود اما وقتی کودکی 
در این میان وجود داشته باشد، به 
یکباره یک یا هر دو والد خود را از دست 
می دهد. اما مهم ترین نیازهای کودکان 
طلاق چیست و پدر و مادری که دیگر 
نسبتی با هم ندارند و گاهی حتی ممکن 
است زندگی جدیدی را شروع کنند، در 
قبال فرزند یا فرزندانشان چه رفتاری باید 

داشته باشند؟

 خانواده های زوج هایی که جدا 
می شوند هم نیاز به مشاوره دارند

دکتر حمیلا بخشی، روانشناس کودک 

لجبازی های کودکانه را کنار بگذارید 
راه هایی برای کاهش آسیب های طلاق روی کودکان

ایسنا

باج ندهید
این روانشناس تأکید می کند: »فرزندان طلاق هیچ فرقی با بچه های دیگر 

ندارند و نباید هم داشته باشند.«
دکتر بخشی می گوید: »این بچه ها هم باید »نه« بشنوند و مثل بقیه در 
زندگی روزمره خود با چالش ها مواجه شوند. دلیلی ندارد چون فرزند 
طلاق هستند و یکی از والدین حضور ندارد، والد سرپرست کودک بیش 
از حد لازم تلاش کند تا کودک هیچ کمبودی در زندگی نداشته باشد. 
مراجعانی داشته ام که مادر پول قرض گرفته تا کودک را در مدرسه خصوصی 
ثبت نام کند یا زیر بار بدهی رفته است تا او را به سفر ببرد. این رفتارها 
نادرست است. وقتی سنگ بنای اولیه تربیتی کج گذاشته شود، با کودکانی 
زیاده خواه، جسور و پرتوقع روبه رو می شویم که به هیچ عنوان احساس 
رضایتمندی از زندگی شان ندارند و وقتی به آنها انتقاد می کنیم، معمولاً در 
پاسخ این جملات را می شنویم که »من که بابا ندارم« یا »بابا که نیست 
من این رفتار را می کنم« یا »اگر مامانم بود این رفتار را با من نمی کرد«.

البته این مشکلات در سوگ و فقدان یکی از والدین هم به چشم می خورد. 
والد سرپرست، بی هیچ چشمداشتی محبت بی دریغ می کند و نمی خواهد 
کودک کمبودی را احساس کند. پس شروع می کند به باج دادن به کودک! 
بخشی می گوید: »گاهی فوت یکی از والدین هم این مشکلات را ایجاد 
می کند. به بچه فشار نمی آورند که درس بخواند، چون پدر یا مادر ندارد 
در حالی که همین موارد باعث می شود، این بچه ها را مشکل دار بدانیم. 
اگر در سوگ یا طلاق، بدانیم که چگونه باید رفتار کنیم، چگونه سبک 
تربیتی را تغییر ندهیم و پدر و مادری کنیم اما باج ندهیم، خیلی از این 

مسائل حل می شود.«

توجه کنید اما ترحم نه
یکی از مهم ترین دغدغه هایی که کودکان طلاق با آن روبه رو می شوند، این است: من باید کجا زندگی کنم؟ سکونت این 
کودکان در یک مکان مشخص و نزد یکی از زوج ها، ارتباط بیشتر آنها با خانواده والدی را به دنبال خواهد داشت که حضانت 
او را برعهده گرفته است. موضوع از آنجا شروع می شود که در ابتدای بروز این مشکل در خانواده، خواسته و ناخواسته این 
کودکان در مرکز توجه اطرافیان قرار می گیرند؛ البته توجه با چاشنی ترحم. اما این رفتارها مثل استفاده از الفاظ دلسوزانه برای 
برقراری ارتباط با او، یا سری به نشانه افسوس تکان دادن هنگام مواجه شدن با او، موجب می شود که بچه به سوی رفتارهایی 
ویژه مثل توقعات غیرمعقول یا انجام ندادن وظایف و تکالیف سوق یابد. همچنین دخالت زیاد اطرافیان، روند تربیت وی را 

با مشکل روبه رو می کند.

عاقلانه رفتار کنید نه با خصومت
این روانشناس تأکید می کند: »اگر طلاق بالغانه 
و عاقلانه باشد، والدین باید به این نکته اشراف 
داشته باشند که ما به دلیل مشکلاتمان نمی توانیم 
با هم کنار بیاییم ولی فرزندمان محصول مشترک 
زندگی ماست. بنابراین ناچار هستیم تا گاهی نه با 
دشمنی و خصومت، بلکه همانند دو انسان عاقل 
در حضور کودک ملاقات هایی داشته باشیم، یا 
خریدهای مربوط به او را با یکدیگر و مثل همه 
خانواده ها انجام دهیم. یا اگر قرار است پدر، کودک 
را به سفر ببرد، به جای لجبازی و حرف زدن درباره 
خصوصیات منفی پدر و گفتن پیشینه دعواها و 
جار و جنجال های گذشته، کودک را آماده کنیم تا 

از سفرش به همراه پدر لذت ببرد.
در واقع به این ترتیب، چهارچوب ذهنی فرزندانمان 
را حفظ می کنیم. توجه داشته باشید که نمی توانیم 
بعد از طلاق چهارچوب های ذهنی فرزند را به 
هم بزنیم. وای به حال فرزندی که شخصیت و 
قداست پدر یا مادر را برای او خرد کرده باشند. 
هیچ وقت با کودکان درد دل نکنید. شما به دلیل 
مشکلاتی که داشته اید، طلاق گرفته اید و دلیلی 
ندارد کودک آسیب ببیند. او حق دارد که زندگی 

سالمی داشته باشد.«

مشاوره بگیرید
بخشی می افزاید: »وقتی فرزندانمان یک والد را از دست می دهند، والدی که حضانت فرزند را به عهده گرفته باید بداند چه کار می کند. 
از اول باید هم خودش و هم فرزندش تحت مشاوره قرار گیرند تا از روی ناآگاهی کاری انجام ندهد که نتیجه منفی داشته باشد. والد 
سرپرست، می خواهد خیلی از مسائل و خلأ نبود پدر یا مادر را جبران کند. همین جبران کردن هاست که کار دست کودک می دهد و 

آینده او را با بحران مواجه می کند.«

فرزند طلاق فرقی با بقیه ندارد
هرچند متأسفانه طلاق با اختلافات فراوان میان زوج ها همراه است و بیشتر والدین بعد از جدایی نمی توانند روابط مناسبی به عنوان 
پدر و مادر فرزندشان با یکدیگر داشته باشند، اما نباید از یاد ببریم که هرگونه بی توجهی به این موارد می تواند فرزندشان را در آینده با 

مشکلات عدیده ای روبه رو کند که شاید در آن زمان برای کمک به وی دیر باشد.
دکتر بخشی می گوید: »خیلی شنیده ایم انگ »فرزند طلاق« به این بچه ها می زنند یا می گویند فلانی فرزند طلاق است. این موضوع 
حتی در زمان ازدواج این فرزندان هم دردسرساز است. فرزند طلاق بودن باعث می شود خانواده ها مقاومت کنند چون فکر می کنند که 
این فرد مشکلات خودش را دارد. البته من این موضوع را نه تأیید می کنم و نه رد می کنم. به این دلیل که فرزند، وقتی فرزند طلاق است 
که برای او مادری و پدری نکرده باشیم.« این روانشناس درباره حضور این کودکان در محیط های آموزشی می گوید: »نگاه مان به بچه های 
طلاق با بچه های دیگر باید یکسان باشد. او هم دختر و پسری است که در مدرسه درس می خواند و لزوماً مشکلی ندارد مگر اینکه پدر و 
مادر مشکل ساز شوند. متأسفانه بارها با این قبیل مشکلات روبه رو بوده ام که پدر به مدرسه آمده تا اجازه ندهد مادر، فرزندش را ببیند 
یا برعکس. بیشتر مشکلات این والدین بر اثر لجبازی کودک درون آنهاست یعنی یاد نگرفته اند که حتی اگر طلاق می گیرند همانند دو 
انسان بالغ و عاقل از هم جدا شوند. یاد نگرفته اند که دشمن هم نیستند و نباید با هم جنگ کنند حتی اگر نقاط اشتراک کمی دارند. 

بچه های طلاق لزوماً جدا از بچه های دیگر نیستند به شرطی که والدین آنها رفتار درست و زیر نظر مشاور داشته باشند.«

چه کارهایی باید انجام داد 

در گفت و گو با »ایران« طلاق را بسیار 
آسیب زا می داند و می گوید: »طلاق یک 
نوع جراحی است؛ همان طور که وقتی 
برای جسم مان مشکلی پیش می آید، 
ناچار به جراحی یا حتی گاهی قطع عضو 
هستیم، گاهی در زندگی، حضور زوج ها در 
زیر یک سقف و درگیری هایی که دارند 
بسیار آسیب رسان است و در این میان 
کودکان بیشترین آسیب را می بینند 
بنابراین زوجین ترجیح می دهند دور 

از هم زندگی کنند تا این مشکلات در 
خانواده تمام شود. اما این مشکلات 
تمام نمی شود و گاهی حتی شدیدتر نیز 

می شود.«
باره توضیح  این  این روانشناس در 
می دهد: »فرهنگ و سنت ایرانی، طلاق 
را کاری ناخوشایند می داند. در جامعه 
ما به این نکته توجه نشده است که 
خانواده های زوجی که جدا شده اند، 
تحت پوشش آموزش هایی قرار بگیرند 

تا به آنان نحوه صحیح رفتار با فردی 
که طلاق گرفته، آموزش داده شود. 
بنابراین نبود چنین آگاهی هایی موجب 
می شود تا اعضای خانواده ای که دیگر 
قرار نیست زیر یک سقف با هم زندگی 
کنند، آسیب های بیشتری ببینند و حتی 
مشکلات زیادتری نیز داشته باشند. 
شرایطی که اگر به آنها توجه نشود ممکن 
است خود نقطه شروعی برای بحران های 

جدید باشد.«
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

ایرنا

مجتمع شوق 
زندگی فقط 
برای اطفال 

و شیرخواران 
نیست، بلکه 
همه کودکان 

زیر ۱8 سال 
می توانند 

از خدمات 
آن بهره مند 

شوند. در 
مجتمع های 

شوق زندگی، 
ضمن بررسی 

صلاحیت 
خانواده ها، 

پس از 
واگذاری 

کودک نیز 
مراقبت های 

لازم برای 
بررسی 

وضعیت 
فرزندان 

انجام می شود

افتتاح  آیین  وزیر دادگستری، در 
چهارمین مجتمع ویژه حمایت از اطفال 
و نوجوانان)شوق زندگی( گفت: ایجاد 
مجتمع شوق زندگی روش نوینی برای 
هماهنگی همه دستگاه های متولی 
حمایت از کودکان و نماد همکاری قوه 
قضائیه، دولت و مردم و تشکل های 

مردم نهاد است.
به گزارش »ایران«، امین حسین رحیمی 
با بیان اینکه این مجتمع فقط برای 
اطفال و شیرخواران نیست، بلکه همه 
کودکان زیر 18 سال می توانند از خدمات 
آن بهره مند شوند، افزود: مهم ترین 
کار این است که کودکان در اختیار 
خانواده ها قرار بگیرند و از نعمت بودن 
در کانون گرم خانواده بهره مند شوند. در 
مجتمع های شوق زندگی، ضمن بررسی 
صلاحیت خانواده ها، پس از واگذاری 
کودک نیز مراقبت های لازم برای بررسی 

وضعیت فرزندان انجام می شود.
وزیر دادگستری گفت: قانون حمایت 
از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست 
مصوب سال ۹۲ و قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان مصوب سال 1۳۹۹ 
دو قانون مهم در حمایت از کودکان 
است که براساس این قوانین حدود 
۲۰ دستگاه اجرایی وظیفه حمایت از 

کودکان را برعهده دارند.
وی با اشاره به ضرورت ساماندهی 
این  گفت:  خیابان  و  کار  کودکان 
مجتمع ها می توانند زمینه ساماندهی 
کودکان کار و خیابان را نیز فراهم کنند 
زیرا اکنون برخی کودکان به دلیل نیاز 
مالی در خیابان هستند و تلاش ما بر 
توانمندی خانواده این کودکان است 
تا کودک با شرایط مطلوب در خانواده 
خود بماند و به جای کار کردن مشغول 

تحصیل باشد.
حمایت دستگاه قضا از افزایش 

مجتمع های شوق زندگی
علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری 
استان تهران، در این مراسم، این 
مجموعه را جلوه ای از حفظ کرامت 
انسانی اطفال و نوجوانان آسیب دیده و 

رئیس شورای شهر تهران:

 برگزاری نمایشگاه های
پر ازدحام باید ممنوع شود

دیروز در یکصد و هشتاد و سومین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران، رئیس شورای شهر 
با اشاره به در دستور کار بودن دو طرح یک 
فوریتی درباره نمایشگاه بین المللی گفت: یکی 
از طرح ها را شهرداری فرستاده و یکی را اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران تهیه کرده اند که 
بر اساس طرح شورا، سازمان زیباسازی اجازه 
تبلیغات برای نمایشگاه سئول را ندارد و این 

اجازه از آن سلب می شود. 
به گزارش ایرنا، مهدی چمران بر مصوبات 
قبلی هم تأکید کرد و گفت: بر اساس این 
مصوبات نباید نمایشگاه های شلوغ در محل 
نمایشگاه بین المللی تهران برگزار شود؛ 
باید بشدت از برگزاری نمایشگاه های شلوغ 
جلوگیری شود تا اتفاق چند سال قبل که 
مردم به علت ترافیک خودروها را در تونل رها 

کردند، تکرار نشود.
در هر استان ۸ تا ۱۰ ساختمان پر تردد 

ناایمن شناسایی شده است
دیروز رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه قضائیه برای بحث در 
خصوص ساختمان های ناایمن در پایتخت 
و کشور در شورای شهر حاضر شد. در چند 
سال اخیر به دلیل وقوع حوادث ناگوار 
ناشی از سطح ایمنی پایین برخی از سازه ها، 
مسئولان و کارشناسان بیش از پیش در 
جست و جوی راه های ایمن سازی هستند.

به گزارش ایرنا، حسن عبدلیان پور با 
اعلام اینکه با تلاش های جهادی به صورت 
میانگین در هر استان 8 تا 1۰ ساختمان 
پر تردد ناایمن را شناسایی کرده ایم، 
افزود: »برای تکرار نشدن حادثه متروپل 
تمام کارشناسان کشور را پای کار آوردیم تا 
ساختمان های ناایمن پرتردد در کشور را 
شناسایی کنند. علاوه بر این، یک هزار 
و ۴۰۰ وکیل معاضدتی رایگان برای حل 
پرونده های قضایی مردم درنظر گرفتیم و 
طی یک هفته حدود ۳۰۰ وکیل در مساجد 
سراسر کشور حضور پیدا کردند. اگر 
فرهنگ استفاده از وکیل و مشاوره حقوقی 
گرفتن در بین مردم نهادینه شود، قطعاً از 
اطاله دادرسی و یا افزایش حجم ورودی 

پرونده ها جلوگیری می شود.«

با تکمیل سامانه هشدار سریع زلزله 
در تهران تا پایان سال

۸ ثانیه زودتر از وقوع زلزله 
مطلع می شوید

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران گفت: سامانه 
هشدار سریع زلزله تا پایان سال در 
تهران تکمیل می شود و با این سامانه 
می توان 8 ثانیه زودتر از وقوع زلزله 
مطلع شد.به گزارش فارس، علی 
نصیری افزود: ۴ شتاب نگار حدود 
1۵ سال پیش در تهران نصب شد 
و در چند سال گذشته هم حدود 
۲۲ شتاب نگار به این تعداد اضافه 
شده است. ما نیازمند ۲۴ شتاب نگار 
دیگر هستیم و در یک حرکت جهادی 
تصمیم گرفتیم که ظرف یک سال این 
شتاب نگارها نصب شود و قطعاً تا پایان 
سال جاری این ۲۴ شتاب نگار در تهران 

نصب و راه اندازی می شود.
 

 رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی:

۲۷ درصد تهرانی ها 
نمی دانند دیابت دارند

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی گفت: براساس نتایج یک 
پیمایش استانی دیابت، ۷۳ درصد 
شهروندان تهرانی از ابتلای خود به 
دیابت مطلع هستند که از این تعداد 
۶۵ درصد افراد مورد مطالعه تحت 
درمان قرار دارند.علیرضا زالی افزود: 
اگر مبنا بر قندخون ناشتا باشد، 
میزان ابتلا به دیابت 1۶.۲ درصد در 
تهران گزارش می شود که در کل کشور 
1۴ درصد است. وی با بیان اینکه در 
تهران آمار پرفشاری خون ۲۶.۷ درصد 
گزارش می شود، افزود: فقط ۹.۷ 
درصد شهروندان تهرانی نمک معتدل 
و مناسب مصرف می کنند و نزدیک به 
۹۰ درصد مردم تهران بیش از اندازه 
نمک مصرف می کنند. همچنین کمتر 
از ۳۰ درصد شهروندان تهرانی سه بار 
در هفته سبزیجات مصرف می کنند.

دیروز پویش طوفان آب از سوی معاونت پرورشی 
و فرهنگی به پیشنهاد دانش آموزان برای ابراز 

همدردی با کودکان مظلوم غزه برگزار شد.
این روزها رژیم کودک کش صهیونیست از هیچ 
جنایتی در فلسطین فروگذار نیست و وقتی 
نتوانست در طوفان الاقصی حریف رزمندگان 
مقاومت شود، آب را هم به روی مردم مظلوم 
که  شد  هم  همین  کرد.  قطع  فلسطین 
دانش آموزان ایرانی  باز هم به پاخاستند تا این 
بار، طوفان آب به پا کنند. اصغر باقرزاده معاون 
پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش طی یک 
گفت وگوی زنده از شبکه شاد در این باره گفت: در 

این پویش هر یک از دانش آموزان برای همدردی 
با بچه های فلسطین، یک بطری آب معدنی تهیه 
کردند و روز یکشنبه همراه خود به مدرسه آوردند. 
پس از جمع آوری این بطری ها توسط مدیران 
مدارس، ارسال برای بچه های فلسطینی انجام 
می شود. در کنار این موضوع، دانش آموزان 
دلنوشته هایی را هم برای کودکان فلسطینی 
نوشتند. اکنون در سرزمین های اشغالی ممنوعیت 
ورود آب و غذا از سوی رژیم اشغالگر ایجاد شده 
است. راه اندازی این پویش برای کمک به کودکان 
مظلوم غزه است که بتوان با ارسال بطری های آب، 

از ناراحتی ها و سختی های آنان کم کرد.

وزیر علوم در آیین استقبال از نودانشجویان دانشگاه 
تهران گفت: در حال حاضر بیش از 1۰۰۰ دانشمند 
جزو یک درصد برتر بین المللی، بیش از ۲۰۰۰ 
دانشمند ایرانی جزو ۲ درصد برتر بین المللی و 
بیش از ۳۰ درصد تولید علمی ایران با مشارکت 
بین المللی از ایران هستند و جمهوری اسلامی 

ایران مرجعیت علمی دارد.
به گزارش ایسنا، دکتر محمدعلی زلفی گل افزود: 
به نودانشجویان توصیه می کنم در ترم اول و دوم بر 
مطالعه و درس های دانشگاهی متمرکز شوند چرا 
که دروس پایه سخت و تخصصی است و از طرفی 
هم زیست بوم علمی دانشگاه با دوران دبیرستان 

متفاوت است. وی با بیان اینکه فرهنگ دانشگاهی 
با فرهنگ عمومی متفاوت است، گفت: در فرهنگ 
دانشگاهی پرسشگری، تلاشگری و مطالعه بیشتر و 
عمیق تر یک ارزش است. بنابراین به یک کتاب 
اکتفا نکنید و در کنار آن چند کتاب دیگر را مطالعه 
کنید. در نیم سال اول و دوم سعی کنید وارد 
فعالیت های فوق برنامه نشوید تا معدلتان خراب 
نشود. سال اول و دوم حجم درس ها متفاوت 
است اما برای سال های بعد حتماً در فعالیت های 
فوق برنامه دانشگاه ازجمله عضویت و فعالیت در 
کانون های فرهنگی، انجمن های علمی، تشکل های 

اسلامی و هیأت های مذهبی شرکت کنید.

شهری مرور

در معرض آسیب دانست که تا پیش از آن 
مسبوق به سابقه نبوده است.

وی گردهمایی دستگاه های مسئول و 
متولی در قالب مجتمع ویژه شوق زندگی 
را یکی از رویکردها و کارکردهای مهم نظام 
مقدس جمهوری اسلامی به منظور 
حمایت از اشخاص آسیب دیده عنوان 

کرد. القاصی مهر، به سازمان بهزیستی 
پیشنهاد کرد تا در صورت ضرورت و 
امکان، شعبی از مجتمع ویژه شوق 
زندگی در بخش های مختلف استان 
تهران ایجاد کند و گفت: دستگاه قضا 
آمادگی لازم را برای حمایت همه جانبه 

در این زمینه دارد.

چهارمین مجتمع شوق زندگی در تهران راه اندازی شد

 گسترش چتر قانون 
برای حمایت از کودکان

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

»مجتمع های شوق زندگی« با هدف رسیدگی به امور اطفال، 
مهجورین، زنان و دختران در معرض آسیب و آسیب دیده احداث 
شده اند. با راه اندازی این مجتمع ها فرایند اداری طولانی برای 
رسیدگی به مشکلات کودکان و مهجورین کاهش می یابد. مدل 
اجرایی در این مجتمع ها به این صورت است که نظارت عالیه 
بر عهده دادستانی هر شهر است. مدیریت اجرایی با سازمان 
بهزیستی کشور و شهرداری هاست و خیرین هم در این کار نقش 
دارند. البته همه بخش ها مثل نیروی انتظامی مکمل این کار 
بزرگ هستند. در مجتمع های شوق زندگی یک دادیار و نماینده 
پزشکی قانونی در کنار کارشناسان و مددکاران اجتماعی حضور 
خواهد داشت تا در مواردی که نیاز به حکم قضایی وجود دارد، 
سریعتر حکم صادر شود تا شاهد کاهش آسیب های اجتماعی 

. باشیم

 همکاری دستگاه ها برای تسریع در رسیدگی به مشکلات
در مجتمع های شوق زندگی

پرسشگری، در فرهنگ دانشگاهی یک ارزش استطوفان آب برای حمایت از کودکان غزه

 بیش از ۲۰۰۰ 
دانشمند ایرانی 

جزو ۲ درصد برتر 
بین المللی هستند

دانشمند ایرانی
۲۰۰۰

شوق زندگی تجلی عالی ترین 
سطح همکاری دستگاه ها

محمد صاحبکار خراسانی، معاون 
ی  هبرد ا ر رت  نظا و  ی  یز مه ر برنا
قوه قضائیه با اشاره به اینکه اخیراً 
آیین نامه حمایت از کودکان و نوجوانان 
بدسرپرست و بی سرپرست در هیأت 
وزیران تصویب شده که اقدامی مهم 
برای حمایت از حقوق این کودکان 
است، گفت: نخستین بار، مجتمع 
شوق زندگی در سال 1۴۰۰ در شهر مشهد 
راه اندازی شد و اقدام مبتکرانه ای بود. 
پس از آن در همدان و شیراز راه اندازی 
شد و اکنون چهارمین مجموعه افتتاح 
می شود تا با توجه به الگوی بومی هر 
شهر و با مشارکت و حضور خیران، 
این خدمات توسعه یابد و مورد توجه 

قرار گیرد.
این مجتمع ها را توسعه می دهیم

علی محمد قادری، رئیس سازمان 
بهزیستی کشور نیز افتتاح این مجتمع 
را یک شتاب دهنده خدمات اجتماعی 
در نظام جمهوری اسلامی ایران دانست 
و در جمع خبرنگاران گفت: امروز در 
عالی ترین سطح همکاری و هماهنگی 
میان قوه قضائیه و وزارت دادگستری و 
بهزیستی یک سازه ستادی مانا را افتتاح 

کردیم.
وی با اشاره به اینکه مقامات قضایی 
با سرعت و شتاب لازم کارها را پیگیری 
می کنند، افزود: بر آن هستیم با توصیه 
وزیر دادگستری این مجموعه را توسعه و 
رونق دهیم تا در راستای مردمی سازی 
دولت و دولت الکترونیک، خدمات 
هوشمند مبتنی بر سرمایه اجتماعی را 

بیش از گذشته ارائه دهیم.

ـــرش بـ
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گزارش تصویری

مردم باریکه ای که دیگر امروز به وسعت جهان است با مقاومت تمام عیار خود تاریخ را 
از نو ساختند. امروز قلب همه مردم جهان در غزه می تپد جایی که زن و مرد و کودکش 
ایستادند و حقیقت پوشالی صهیونیسم را بر عالم عیان کردند. امپراطوری رسانه ای حاکم 
بر دنیا اگرچه تلاش کرد مظلومیت این مردم را بایکوت کند اما امروز نمی تواند خروش 
موج جهانی در حمایت از مردم غزه را سانسور کند. مردم غزه با حماسه ای که آفریدند 
کاری کردند که زین پس اشغالگران هر شب کابوس خاتمه خود را در خواب ببینند. 
اشغالگرانی که از غزه یک زندان ساخته بودند حالا باید بیشتر دور خود دیوار بکشند و 
خود را در زندان خودساخته خویش منزوی کنند. آنانی که آبروی نداشته شان دیگر بر 
باد رفته و نه تنها در منطقه بلکه در جهان نیز نمی توانند سر خود را بلند کنند. وعده 

خدا حق است و مستضعفان، وارثان زمین خواهند بود.

روایت 
مقاومت

قاب6
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خبر

شنیده ها 
حکایت از 

آن دارد که 
برخی از 

تولیدکنندگان، 
از فروش 

تایرهایی که 
می توانست به 
صورت دولتی 

عرضه شود، 
امتناع کردند و 

عرضه به بازار 
با قیمت های 

بالاتر را ترجیح 
دادند

بخشی از منابع ارزی مسدودی ایران به 
عمان منتقل شد

پس از انتقال منابع ارزی مسدودی ایران در کره جنوبی به 
قطر، این بار بخشی از منابع ارزی مسدودی ایران در عراق، 
به بانک های عمانی منتقل شد تا برای مصرف در اختیار 

بانک مرکزی ایران قرار بگیرد.
در دیدار رؤسای کل بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران و 
عمان بر ضرورت استفاده حداکثری از منابع ارزی انتقالی 

ایران از عراق به عمان تأکید شد.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی کشورمان در حاشیه اجاس سالانه بین المللی 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در مراکش، در 
دیدار و گفت و گو با رئیس کل بانک مرکزی عمان، توسعه 
مناسبات پولی و بانکی و تجاری با عمان را مورد تأکید 

قرار داد. 
با توجه به انتقال بخشی از منابع ارزی ایران در عراق به 
عمان و همچنین تجربه قبلی همکاری های خوب بانک  
مرکزی عمان در انتقال و مصرف منابع مسدودی، ضرورت 
تسریع در استفاده از این منابع جدید ارزی برای اهداف 
تجاری و توسعه همکاری های سازنده اقتصادی ایران و 
عمان، محور دیگر مذاکرات رؤسای کل بانک مرکزی دو 

کشور در مراکش بود. 
رئیس کل بانک مرکزی عمان نیز در این دیدار ضمن اعام 
تعهد این کشور به همکاری های بانکی و پولی در خصوص 
منابع انتقالی ایران، بر ضرورت توسعه همکاری های 

دوجانبه اقتصادی تأکید کرد.
بر اساس این گزارش، فرزین در حاشیه اجاس سالانه 
صندوق بین المللی پول در مراکش با مدیران صندوق 
بین المللی پول و جمعی از رؤسای کل بانک مرکزی 
کشورهای منطقه و گروه بریکس راجع به افزایش 

همکاری های پولی و بانکی دیدار و گفت و گو کرد.
محسن کریمی معاون بین الملل بانک مرکزی نیز در 
حاشیه اجاس با مدیران ارشد چند کشور دیگر درباره 

همکاری های پولی و بانکی به رایزنی پرداخت.

 
مدتی است، خرید تایر به یک معضل 
تبدیل شده است به خصوص آنهایی 
آنها  از  پرایدسوار هستند. خیلی  که 
تایرشان به قول معروف، صاف شده اما 
چون به تایر دولتی دسترسی ندارند، 
نمی توانند  نسبت به تغییر تایرهای خود 
اقدام کنند. تایرهایی که تولیدکنندگان 
در قالب های مختلف چون فروش 
عرضه  اینترنتی  فروش  و  مستقیم 
می کنند، قیمت بالایی دارند به عنوان 
در  لاستیک  حلقه  یک  قیمت  مثال 
صورتی که پیدا شود و حداقلی آن، از یک 
میلیون و 300 هزار تومان تا 3 میلیون 
تومان است، بر این اساس اگر کسی 
بخواهد تایرهای خود را عوض کند باید 
حدود 5 میلیون و 200 هزار تومان هزینه 
کند. اما هر حلقه تایر دولتی 650 هزار 
تومان است؛ البته پیدا کردن چنین 
تایرهایی حداقل طی سه ماه اخیر در 
زمره اتفاق های محال شده است. از 
آنجا که تعدادی از صاحبان خودرو، 
با خودروی خود کار می کنند،  توانایی 
پرداخت پول یاد شده را برای تغییر تایر 
ندارند و همین امر سبب می شود که 
تعویض تایر را پشت گوش بیندازند و 
قطعاً چنین امری به خصوص در فصل 
زمستان،  می تواند حوادث رانندگی 

زیادی را باعث شود.

قیمت بالاتر از نرخ مصوب
مدت طولانی است شرکت های 
تولیدکننده تایر، مانند بارز، ایران تایر، 
 البرز، یزد تایر،  کویر تایر و... از عرضه 
محصولات خود امتناع می کنند و عرضه 

قطره چکانی سبب شده که قیمت تایر 
در بازار بالا بماند. توجیه تولیدکنندگان 
این است که نبود ارز باعث شده تولید 
لاستیک کاهشی شود. اما زمانی که 
ــه رو  روب ارز  کمبود  با  تولیدکنندگان 
تایرهای  متقاضیان  به  چرا  نبودند، 
نمی شد.  داده  سهمیه ای  ــی،  ــت دول
شنیده ها حکایت از آن دارد که برخی 
از تولیدکنندگان، از فروش تایرهایی 
که می توانست به صورت دولتی عرضه 
شود، امتناع کردند و عرضه به بازار با 

قیمت های بالاتر را ترجیح دادند.

بهانه تراشی تخصیص ارز
طی ماه های اخیر، صف های طولانی 
روبه روی کارخانه های تایر شکل گرفت 
و بعضاً تولیدکنندگان عنوان می کردند 
که موجودی آنها به پایان رسیده است. 
شاید بتوان گفت که صاحبان تاکسی، 
 قشری هستند که بیشترین زمان را 
برای خرید تایر گذاشتند و بارها جواب 
منفی شنیدند. رانندگان تاکسی های 
اینترنتی هم که نتوانستند از سایت 
تولیدکنندگان،  تایر خریداری کنند، 
 به ناچار به سمت جاده مخصوص و 
سایر مراکز تولید و عرضه رفتند تا شاید 

بتوانند،  تایر خریداری کنند.
دلیل  می گویند  تایر  تولیدکنندگان 
ارز  تخصیص  مشکل  عرضه،  کاهش 
واردات مواد اولیه بوده که اخیراً حل 
شده است. نگاهی به وضعیت تولید 
شرکت های تولید تایر نشان می دهد 
 6 تولید  امسال  نخست  ماهه   6 طی 
قابل توجهی  کاهش  بورسی  شرکت 
ــه در بین  ــوری ک داشته است، به ط
تولیدکنندگانی که در بورس هستند، 
ــا ویل تایر  تولیدات گروه صنعتی اَرت
کاهش 26 درصدی و عرضه این شرکت 

نیز کاهش 2۹ درصدی نسبت به 6 ماهه 
نخست سال گذشته داشته است.

تمرکز بارز در کاهش تولید و 
عرضه

تولیدات گروه بارز کاهش نزدیک به ۷ 
درصد و عرضه این شرکت نزدیک به ۱۱ 
درصد کاهش نشان می دهد. در گروه 
ایران تایر تولید گروه کاهش نزدیک به 
2 درصدی اما عرضه محصولات شرکت 
کاهش ۸/۸ درصدی داشته است.
تولیدات گروه یزدتایر کاهش۱.6درصدی 
و عرضه محصولات کاهش 5 درصدی 
را نشان می دهد. همچنین در گروه 
و  درصد   ۱.6 تولیدات  نیز  تایر  کویر 
عرضه محصولات کاهش 3.۱ درصدی 
داشته است. بر این اساس می توان 

ــن جمع بندی رسید که عرضه  به ای
تایر از سوی تولیدکنندگان کاهش 5 
ــدی داشته است. کاهش  تا 2۹ درص
عرضه از سوی تولیدکنندگان )با هدف 
تحت فشار قرار دادن سیاستگذار(، 
به یکی از روش ها برای موافقت دولت 
با افزایش قیمت تبدیل شده است. 
در صنعت خودرو، قطعه سازی و حال 
تایر می بینیم که چنین سیاستی وجود 
دارد؛ عرضه کاهش پیدا می کند و از آنجا 
که سطح نارضایتی عموم بالا می رود، 
افزایش  خواسته  به  تولیدکنندگان 

قیمت می رسند.
 از آنجا که طی هفته های اخیر بازار 
تایر بشدت به هم ریخته بود، وزارت 
ــدی قیمت  صمت با افزایش 20 درص
تایر موافقت کرد، این خبر را 22 مهرماه 

انجمن صنفی صنعت تایر ایران رسانه ای 
کرد. روز گذشته نیز سازمان حمایت 
مجوز گرانی 20 درصدی تایرهای رادیال را 
تأیید کرد. بدین جهت قرار است لیست 
جدید قیمت ها اعام و براساس آن 
شرکت ها فروش خود را انجام دهند، 
البته مقرر شده میزان عرضه لاستیک 
به بازار نیز افزایش پیدا کند تا کسری در 
این رابطه وجود نداشته باشد و التهابات 

قیمتی نیز در بازار کاهش پیدا کند. 

پیشنهاد افزایش قیمت
سازمان حمایت اعتقاد دارد که 
با افزایش قیمت تایرهای رادیال، 
افزایش خواهد  این محصول   عرضه 
بهتری  شرایط  با  متقاضیان  و  یافت 
می توانند، تایر خریداری کنند و دیگر 
در صف نخواهند ماند. در حالی که 
سازمان حمایت چنین نگاهی دارد، 
روز گذشته به سایت های فروش تایر 
رفتیم. خیلی از آنها عدم موجودی زده 
بودند و برخی دیگر با آنکه قیمت را 
اعام کرده بودند، امکان پرداخت وجه 
را به متقاضیان خود نمی دادند. طی 
تماس با شرکت ها عنوان کردند که قرار 
است قیمت ها بازنگری شود و پس از آن 
عرضه انجام خواهد شد. با این اوصاف 
هنوز در تأمین تایر پراید و به خصوص 
خودروهای قدیمی چالش جدی وجود 
دارد و معلوم نیست که تولیدکنندگان 
برای روزهای آتی چه سیاستی را اتخاذ 

خواهند کرد؟

واکاوی دلایل بحران و نوسانات
انجمن  سخنگوی  تنها،  مصطفی 
تولیدکنندگان تایر در خصوص گران 
شدن قیمت تایر در بازار می گوید: اینکه 
گفته می شود افت تولید کارخانجات و 

عرضه محدود به بازار باعث گران شدن 
این کالا شده است را رد نمی کنم، اما 
عامل اصلی این اتفاق عدم دریافت 
بموقع ارز از سوی فروشندگان مواد اولیه 
لاستیک بوده است که همین تأخیر 
در پرداخت ارز هم باعث کاهش تولید 
لاستیک در دو ماهه گذشته شد. به 
گفته او، هرچند این اتفاق موجب افت 
مواد اولیه در کارخانجات تولید لاستیک 
و در نتیجه تأخیر در عرضه این کالا شد 
اما نوسانات قیمتی در بازار و گرانی ها به 
دلیل 3 تا 5 درصد افت تولید نبود، این 
میزان کاهش تولید در دو ماهه گذشته 
تأثیر چندانی نداشت و باید گفت تنها 
افزایش تولید ابتدای سال را خنثی کرد.
ــارداشت: متأسفانه در  ــهـ تنها اظـ
دولت های گذشته هیچ سرمایه گذار 
جدیدی به صنعت تایر کشور اضافه 
نشده است. 30 تا 40سال است که هیچ 
سرمایه گذار جدیدی وارد این صنعت 
نشده است و باید پرسید علت اینکه 
در این بخش سرمایه گذاری نمی شود، 
شرکت   4 حاضر  ــال  ح در  چیست؟ 
تولیدکننده لاستیک در بورس هستند 
که حساب های مالی روشن و شفافی 
هم دارند و مرتباً در کدال اطاعات شان 
به روز می شود که اگر با قیمت پایه 
سال ۱3۹5 هم نرخ ها را بررسی کنیم 
مشاهده می کنیم که حاشیه سودشان 
به صورت متوسط سالانه ۱.۷ درصد 
کاهش پیدا کرده. این در حالی است 
که سالانه به صورت متوسط 4.5 درصد 
افزایش تولید صورت گرفته و این به 
معنی افزایش بهره وری است اما ممکن 
است اعدادی که ثبت شده به نظر 
بالا باشد اما این اعداد در اصل ارزشی 
ندارند و آنچه مهم است ارزش واقعی 

است که رشدی نداشته است.

»ایران« از وضعیت صنعت و بازار لاستیک گزارش می دهد

ع تولیدکنندگان از عرضه تایر امتنا
صنعت

 تداوم افزایش 
تولید نفت ایران

توافقات جدید برای تکمیل 
کریدور شمال - جنوب

راه اندازی کریدور چین- ایران- ترکیه و ...  بخشی از برنامه 
گسترش کریدور شمال - جنوب در خاک ایران است

اوپک از ثبت جایگاه سومی کشورمان در بین کشورهای 
تولیدکننده نفت عضو این سازمان خبر داد

  دو شنبه 24 مهر ۱402
  سال بیست و نهم
  شماره ۸303

ایران در ماه سپتامبر 3 میلیون و 5۸ هزار بشکه 
نفت خام تولید کرده که ۱5 هزار بشکه بیشتر از ماه 

اوت 2023 )مرداد- شهریور( بوده است

 توسعه و گسترش کریدورهای حمل و نقلی با هدف نهایی 
افزایش ترانزیت از کشور صورت می گیرد. دولت افزایش 

ترانزیت به 30 میلیون تن را تا هفت سال آینده در نظر دارد. 
میزان ترانزیت در حال حاضر حدود ۱2 میلیون تن است

۹ ۸

 وضعیت فروش تایر در 6 ماهه 1401 و 1402 )واحد: تن(
وضعیت فروشوضعیت تولیدتعداد فروش )1402(تعداد تولید )1402(تعداد فروش )1401(تعداد تولید )1401( شرکت تولیدکننده 

3.۱-۱.6- 23۹2۸ 243۸4 23۱۹4 24006 کویر تایر 
5-۱.6- ۱6۱00 ۱4۹43 ۱52۹2 ۱4۷0۷ یزد تایر 

2۸.۹-25.۷- ۱46۹۹ ۱450۱ ۱0446 ۱0۷۷3 ارَتا ویل تایر 
۸.۸-۱.۸- ۱32۹۹ ۱32۱۸ ۱2۱34 ۱2۹۷4 ایران تایر 

 30 تا 40سال 
است که هیچ 

سرمایه گذار 
جدیدی وارد 

صنعت لاستیک 
نشده است و باید 
پرسید علت اینکه 

در این بخش 
سرمایه گذاری 

نمی شود، چیست؟

عدم رغبت برای 
سرمایه گذاری



اقتصادی8
دوشنبه   2۴ مهر ۱۴02  شماره 8303

رتبه اول برق منطقه ای 
خراسان در جشنواره 

شهید رجایی
شرکت برق منطقه ای خراسان 
در جشنواره شهید رجایی 1401 
امتیاز  مجموع  در  را  ل  او رتبه 
شاخص های عمومی و اختصاصی 
دستگاه های  عملکرد  ارزیابی 
اجرایی استان خراسان رضوی 

کرد. کسب 
به گزارش روابط عمومی شرکت 
بر  خراسان،  ی  منطقه ا ق  بر
اساس اعام سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی استان خراسان رضوی، 
این شرکت با کسب بالاترین 
مجموع  در  را  ل  او رتبه  امتیاز 
شاخص های عمومی و اختصاصی 
در بین تمام دستگاه های اجرایی 

استان کسب کرده است.
بر پایه این گزارش، شرکت برق 
منطقه ای خراسان عاوه بر کسب 
رتبه اول در مجموع شاخص های 
عمومی و اختصاصی در میان 65 
دستگاه اجرایی استان، در »گروه 
زیربنایی و توسعه زیرساخت« 
در مجموع شاخص های عمومی 
عملکرد  ارزیابی  اختصاصی  و 
برای اجرای پروژه های انتقال و 
فوق توزیع بخصوص تأمین برق 
شهرک های صنعتی رتبه برتر را 

دریافت کرده است.
شایان ذکر است لوح تقدیر و 
تندیس یادواره بیست و ششمین 
جشنواره شهید رجایی به حسین 
محمودی، مدیرعامل شرکت برق 
منطقه ای خراسان توسط داوود 
منظور، رئیس سازمان برنامه و 

بودجه کشور اهدا شد.

 توسعه و 
گسترش 

کریدورهای 
حمل و نقلی 

با هدف 
نهایی افزایش 

ترانزیت از 
کشور صورت 

می گیرد. 
دولت افزایش 
ترانزیت به 30 
میلیون تن را 
تا هفت سال 
آینده در نظر 
دارد. میزان 

ترانزیت در 
حال حاضر 

حدود ۱2 
میلیون تن 

است

بنگاه

ــدور شمال - جنوب،  ــری مزیت های ک
به  پیوستن  برای  کشورها  ــت  ــواس درخ
کریدور شمال - جنوب را افزایش داده 
است و در جدیدترین مورد کشورهای 
توافقنامه  امضای  برای  مرکزی  آسیای 
کریدور جدید چین به اتحادیه اروپا از 
ــران اعام آمادگی کرده اند. از  طریق ای
سوی دیگر، محمدرضا کدخدازاده، عضو 
توسعه  و  ساخت  شرکت  مدیره  هیأت 
زیربنا های حمل و نقل کشور گفت: باقی 
مانده مسیر راهگذر ساحلی جنوب کشور 
ــرداد سال  آینده تکمیل شده و به  تا خ
نیز  گذشته  هفته  می رسد.  بهره برداری 
با افتتاح مسیر آزادراهی 212 کیلومتری 
شیراز - اصفهان، 90 درصد بخش مرکزی 
کریدور شمال - جنوب از بندر انزلی تا 
فارس تکمیل شده و ادامه این مسیر از 
فارس تا بوشهر- عسلویه - خلیج فارس 

نیز در حال احداث است.

احداث کریدور چین - اروپا
ــوب در بخش  ــن ــال - ج ــم ــدور ش ــریـ  کـ
شرقی - غربی در شمال شرق کشور در 
ــت. در هفته های اخیر  حال تحول اس
ترانزیت کالا بیشتر از روسیه و عربستان از 
این مسیر وارد کشور شد، همچنین چند 
قطار باری از چین به مقصد کشورهای 
ــران شده بود، در اتفاقی  جنوب وارد ای
ازبکستان  نقل  و  حمل  وزارت  جدید، 
اعام کرد که کشورهای آسیای مرکزی 
در حال کار روی امضای توافقنامه ایجاد 
جدید  ترانزیتی  و  نقل  و  حمل  کریدور 
چین از طریق خاک ایران به کشورهای 
وزارتخانه  این  هستند.  اروپا  اتحادیه 
اعام کرد که مذاکرات بین نمایندگان 
ــای حمل و نقل و راه آهن  ــس هـ آژانـ
قزاقستان، ترکمنستان، ایران و ترکیه به 
ابتکار طرف ازبکستانی انجام شده است.

در این نشست موضوعات مهم مربوط 
به امضای توافقنامه ایجاد کریدور حمل 
قزاقستان،  »چین،  بین المللی  نقل  و 
ازبکستان، ترکمنستان، ایران، 
ترکیه و اروپا« مورد بحث قرار گرفت.  
شرکت کنندگان در این نشست بر این 
حمل  کریدور  ایجاد  که  بودند  عقیده 
همه  منافع  جدید  بین المللی  نقل  و 
طرف های آن را تأمین می کند و امکانات 
ــت و آمد  جدیدی را برای گسترش رف
ترانزیتی و روابط تجاری بین کشورها برای 

آنها فراهم خواهد کرد.

تکمیل راه های اصلی کریدور 
جاده ای جنوب 

کریدور شمال - جنوب در بخش جاده ای 
شمال  در  ریلی  بخش  در  و  جنوب  در 
کشور در حال احداث است. در جنوب، 
این کریدور نوار ساحلی خلیج فارس را 

در برمی گیرد.

محمدرضا کدخدازاده، عضو هیأت مدیره 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل 
و نقل از تکمیل یک هزار و ٢5٠ کیلومتر 
و  داد  کریدور ساحلی جنوب خبر  از 
باقیمانده مسیر نیز در همکاری  گفت: 
با دبیرخانه توسعه مکران، وزارت نفت، 
سازمان  و  اروند  و  چابهار  آزاد  مناطق 
برنامه و بودجه و همچنین تأمین اعتبار 
از سوی دولت در سال های آینده تکمیل 

و بهره برداری خواهد شد.
توسعه بزرگراه ها، راه های اصلی و حمل 
و نقل جاده ای سواحل جنوب کشور و 
توسعه حمل و نقل ترکیبی در این منطقه 
به عنوان برنامه و سیاست کان کشور 

شناخته می شود.
اینکه توسعه  بر  با تأکید  کدخدازاده 
راهگذر و کریدور جنوب کشور که به طول 
یک هزار و ۸50 کیلومتر از شلمچه آغاز و 
به مرز گوادر در سیستان و بلوچستان 
برنامه های  مهمترین  از  یکی  می رسد 

توسعه  گفت:  ــت،  اس کشور  توسعه ای 
راهگذر جنوبی کشور به طول یک هزار و 
۸50 کیلومتر که از چهار استان خوزستان، 
بوشهر، هرمزگان و سیستان و بلوچستان 
به صورت   ١٣٩5 عبور می کند از سال 
کریدوری آغاز شده و جزو اولویت ها و 
برنامه های شرکت ساخت است که در 
این خصوص مذاکراتی صرفاً برای سواحل 
دبیرخانه  با  مکران  منطقه  پسکرانه  و 
توسعه  متولی  عنوان  به  مکران  توسعه 
استقرار  ــرای  ب نفت  وزارت  مسیر،  این 
صنایع مهم نفتی و پتروشیمی، منطقه 
آزاد چابهار و اخیراً نیز با سازمان برنامه و 
بودجه در خصوص وظایف سازمان بنادر 

انجام شده است.
ــام اینکه این مسیر  ــدازاده با اع ــدخ ک
کریدوری برای تکمیل به 1۳هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیازمند است که در بودجه 
سال جاری تنها 500 میلیارد تومان برای 
ــده است، افزود:  آن در نظر گرفته ش

و  کریدور  این  توسعه  اینکه  به  توجه  با 
آن در نظر گرفته  برای  که  برنامه هایی 
شده است با بودجه دولتی قابل انجام 
توسعه  دبیرخانه  با  رایزنی هایی  نیست 
مکران، وزارت نفت، منطقه آزاد چابهار 
و همچنین سازمان برنامه و بودجه برای 
ح در بخش های حمل و  تکمیل این طر
نقلی بویژه حمل و نقل جاده ای در حال 
انجام است. همچنین سازمان بنادر و 
دریانوردی نیز در خصوص توسعه بنادر 
و بهره مندی از راه ها مجموعه اقداماتی 
را برای تکمیل این راهگذر با اهمیت در 

تکالیف سالانه خود دارد.
وی با اعام اینکه در راهگذار جنوب کشور 
 ٢٠٠ در دولت سیزدهم تاکنون بیش از 
کیلومتر راه افتتاح شده و مورد بهره برداری 
قرار گرفته است، توضیح داد: هم اکنون 
یک هزار و ٢5٠ کیلومتر اعم از راه اصلی 
و چهارخطه از این مسیر یک هزار و ۸50 
تکمیل  کشور  استان   4 در  کیلومتری 
ــت. در استان های خوزستان  شده اس
پروژه های چهار خطه  و بوشهر عمده 
کریدور مذکور پایان یافته و پیش بینی 
می شود تاخرداد ماه سال ١4٠٣ باقیمانده 

آنها نیز به بهره برداری برسد.
در کریدور جنوب کشور اتصال بنادر به 
ریل و ریل به جاده در حال انجام است. 
در همین رابطه، اتصال ریلی چابهار به 
ــدان و سرخس، همچنین  ــ سمت زاه
شیراز به بوشهر، در دست انجام است. 
مسیر ریلی بندرعباس و بندر امام)ره( به 
مرکز پیش تر احداث شده است که تمامی 
این مسیرهای ریلی در قالب حمل و نقل 
ترکیبی به نوعی به مسیر کریدور جنوب 

متصل شده یا خواهند شد.
را  کشور  توسعه  محورهای  از  یکی  وی 
در سال های آتی، جنوب کشور عنوان 

کرد و بر برنامه تکمیل آنها به عنوان یک 
سیاست راهبردی جمهوری اسامی ایران، 

تأکید کرد.
و  حمل  کریدورهای  گسترش  و  توسعه 
نقلی با هدف نهایی افزایش ترانزیت از 
کشور صورت می گیرد. دولت افزایش 
ترانزیت به ۳0 میلیون تن را تا هفت سال 
آینده در نظر دارد. میزان ترانزیت در حال 
حاضر حدود 12 میلیون تن است. در 
هفتم  برنامه  لایحه  به  رسیدگی  جریان 
توسعه، داوود منظور رئیس سازمان برنامه 
و بودجه اعام کرد: هر یک میلیون تن 
ظرفیت ترانزیتی حداقل یک میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز دارد. بر همین اساس 
دولت خود را برای افزایش 20 میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در پنج سال آینده در جهت 

افزایش ترانزیت آماده کرده است.
با این هدف، نمایندگان مجلس با ایجاد 
رئیس  ریاست  به  ترانزیت  ملی  ستاد 
جمهور موافقت کردند. در این خصوص، 
کمیسیون  سخنگوی  زنگنه  محسن 
توسعه گفت  برنامه هفتم  تلفیق لایحه 
خود  مصوبات  در  تلفیق  کمیسیون  که 
شمال  کریدور  زیرساخت های  تکمیل 
به جنوب و غرب به شرق به عنوان یکی 
ح های پیشران را پیش بینی کرده  از طر
مصوبه ای  در  تلفیق  کمیسیون  است. 
200 کیلومتر خطوط  افزایش سه هزار و 

ریلی را پیش بینی کرده است.
زنگنه مشارکت بخش خصوصی در توسعه 
خطوط ریلی و افزایش میزان ترانزیت را 
هم مصوبه دیگر این کمیسیون در بحث 
ریلی برشمرد و گفت: با توجه به تأکیدات 
مقام معظم رهبری بر توسعه صنعت ریلی، 
کمیسیون تلفیق این مصوبات را داشت 
تا در نهایت شاهد توسعه صنعت ریلی در 

طول اجرای قانون برنامه هفتم باشیم.

توافقات جدید برای تکمیل کریدور شمال - جنوب
راه اندازی کریدور چین- ایران- ترکیه، تکمیل کریدورهای ساحلی جنوب و مرکزی، 

بخشی از برنامه گسترش کریدور شمال - جنوب در خاک ایران است
ترابری

ریل رشت - آستارا حلقه مفقوده کریدور شمال - جنوب
تکمیل مسیر ریلی کریدور شمال- جنوب، مهمترین بخش از توسعه این کریدور 

است. کریدور شمال - جنوب در حال حاضر با حلقه مفقوده خط آهن رشت - 
آستارا مواجه است.

در حال حاضر در مسیر غرب دریای خزر، راه آهن جمهوری آذربایجان تا آستارا را 
داریم، اما پس از آن حمل ونقل جاده ای است که بار را به مقاصد پایانه ای کشور 

از جمله بندرعباس و بندر امام خمینی)ره( می برد؛ اما برای افزایش جذب بار 
و کاهش زمان و هزینه، باید مسیر ریلی را تکمیل کنیم. یکی از مسیرهای ریلی 

در مجاورت راه آهن رشت-آستارا، ریل رشت - کاسپین است که به زودی افتتاح 
می شود و دیگری بندر امیرآباد به ساری است.

تکمیل و احداث مسیرهای جاده ای و ریلی در کریدور شمال - جنوب و اتصال این 
مسیرها به بنادر بخش مهمی از برنامه ترانزیتی کشور است که دستیابی به ترانزیت 

30 میلیون تن و درآمدهای ارزی پایدار را برای کشور فراهم می کند.

برش

عکس : ایرنا

مسیرهای 
مختلف ریلی و 

جاده به کریدور 
شمال- جنوب 

متصل می شود این 
اتصال در داخل 

و در مرزهای 
مختلف در حال 
شکل گیری است

 کریدور 
شمال- جنوب 

در حال تکمیل
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اقتصادی

عملکرد مطلوب و منصفانه کوثر
مجمع سالیانه عادی به طور فوق العاده سازمان اقتصادی کوثر 
برای سال مالی ۱۴۰۱ روز شنبه ۲۲مهرماه ۱۴۰۲ در سالن جلسات 

بنیاد شهید و امور ایثارگران برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی سازمان اقتصادی کوثر، در این مجمع 
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی معاون رئیس جمهور و رئیس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، محمد جواد ایروانی معاون نظارت 
و حسابرسی دفتر مقام معظم رهبری، ناصر فخاری مدیرعامل 
سازمان اقتصادی کوثر، هوشنگ نادریان مدیرعامل مؤسسه 
حسابرسی مفید راهبر، نماینده سازمان برنامه و بودجه، مدیران 
ارشد مؤسسه حسابرسی مفید راهبر و جمعی از مدیران بنیاد شهید 
و معاونین سازمان اقتصادی کوثر حضور داشتند و صورت های مالی 
سازمان را بدون بند حسابرسی مورد تصویب قرار داده و عملکرد 
مالی سازمان اقتصادی کوثر را مطلوب و منصفانه ارزیابی کردند.

در این جلسه قاضی زاده هاشمی با مثبت ارزیابی کردن فعالیت های 
یک سال گذشته سازمان اقتصادی کوثر گفت: با توجه به وجود 
تحریم ها و فشارهای اقتصادی، شاهد توسعه فعالیت های سازمان 
اقتصادی کوثر هستیم. این سازمان در حوزه های صنعت، معدن، 
ساختمان بخصوص کشاورزی و دام و طیور دارای وظایف مهمی است 
که به تکالیف خود به بهترین شکل عمل می کند، اما برخی نهادها و 
افراد که باید در قبال سازمان اقتصادی کوثر به وظایف حمایتی خود 
عمل کنند کوتاهی می کنند. همچنین معاون رئیس جمهور و رئیس 
بنیاد شهید و امور ایثارگران، حرکت سازمان اقتصادی کوثر را به سمت 
استقلال اقتصادی ستود و تصریح کرد: مدیران سازمان اقتصادی 
کوثر توانسته اند بهره وری سازمان را افزایش دهند، ورود موفقی به 
حوزه دانش فنی داشته باشند و به جامعه هدف بنیاد شهید برای 
خدمت رسانی بیشتر نزدیک شده اند. فخاری، مدیرعامل سازمان 
اقتصادی کوثر نیز در ابتدای گزارش خود هدف گذاری و چشم انداز 
سازمان را در مرحله نخست بهبود چهره سازمان عنوان کرد و گفت: 
ارتقای کیفیت خدمت رسانی به جامعه هدف بنیاد شهید مرحله دیگر 
این سازمان است، لذا جامعه ایثارگری باید این احساس را داشته 

باشد که سازمان اقتصادی کوثر در خدمت ایشان عمل می کند.
همچنین نادریان، مدیرعامل مؤسسه حسابرسی مفید راهبر با 
ابراز خرسندی از عملکرد مدیران سازمان اقتصادی کوثر افزود: 
صورت های مالی سازمان اقتصادی کوثر مطابق استانداردهای 
حسابداری تهیه شده و مشکلی نداشته و در کل گزارش ها و 
عملکردها رضایت بخش بوده است. البته برخی تکالیف برای 
هیأت مدیره سازمان اقتصادی کوثر وضع شد تا در سال ۱۴۰۲ به 

آنها عمل شود.

ــران به دنبال بالا گرفتن درگیری ها بین  ای
حماس و رژیم صهیونیستی به نقطه تمرکز 
دنیا تبدیل شده و می تواند تأثیر بزرگی بر 
امنیت عرضه جهانی نفت داشته باشد. ایران 
به  حماس  غافلگیرکننده  حمله  دنبال  به 
رژیم صهیونیستی تبدیل به نقطه تمرکز دنیا 
شده است. درشرایطی که هرگونه جنگ در 
خاورمیانه تهدید جدی برای امنیت عرضه 
نفت دنیاست، تولیدکننده ای در قد و قامت 
ایران می تواند مشارکت عمیق تری در بازارهای 
جهانی نفت داشته باشد. تولید نفت خام 
ایران بر اساس تازه ترین گزارش اوپک، در 
ماه سپتامبر )شهریور- مهر( با ۱۵ هزار بشکه 
افزایش به 3 میلیون و ۵۸ هزار بشکه رسید 
و جایگاه سومین تولیدکننده نفت در این 
سازمان را حفظ کرد. گزارش ماه اکتبر اوپک که 
به تازگی منتشر شده نشان می دهد که ۱3 عضو 
این سازمان بر اساس گزارش منابع ثانویه در 
ماه سپتامبر )شهریور- مهر( ۲۷ میلیون و ۷۵۵ 
هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۲۷3 هزار 
بشکه بیشتر از ۲۷ میلیون و ۴۸۲ هزار بشکه 

ماه اوت است.
پس ازعربستان با تولید روزانه ۹ میلیون و ۶ 
هزار بشکه و عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و 
3۰۷ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه 3 میلیون 
و ۵۸ هزار بشکه جایگاه سومین تولیدکننده 
این سازمان را حفظ کرد. بر اساس گزارش 
منابع ثانویه، ایران در ماه سپتامبر 3 میلیون و 
۵۸ هزار بشکه نفت خام تولید کرده که ۱۵ هزار 
بشکه بیشتر از ماه اوت ۲۰۲3 )مرداد- شهریور( 
بوده است. بلافاصله بعد ازخبرحمله حماس، 
گزارش هایی مبنی بر مداخله ایران منتشر شد، 
اما تهران این ادعا را رد کرده است. امریکا و رژیم 
صهیونیستی هم اعلام کرده اند که هیچ مدرکی 
دال بر مداخله ایران وجود ندارد. اما لیندسی 
گراهام، سناتور جمهوری خواه و جنگ طلب 
امریکا هنوز هم خواستار بمباران پالایشگاه های 
ایران توسط امریکاست. این اقدام و اقدامات 

مشابه می تواند قیمت نفت را به راحتی به 
بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه برساند. هرچند 
که در این بین، شکاف بین اوپک و آژانس 
ــاره رشد تقاضا  بین المللی انرژی )IEA( درب
برای نفت در سال ۲۰۲۴، دهان باز کرده است.

آژانس بین المللی انرژی، رشد بسیار کندتر 
ــرای نفت در سال میلادی آینده را  تقاضا ب
پیش بینی کرده درحالی که اوپک، همچنان 
رشد تقاضا تحت تأثیر بهبود مصرف چین 
ــک و آژانس بین المللی  را انتظار دارد. اوپ
انرژی که نماینده کشورهای صنعتی است، 
در سال های اخیر بر سر موضوعاتی مانند 
دورنمای بلندمدت تقاضا برای نفت و ضرورت 
سرمایه گذاری در تولید جدید، اختلاف نظر 

پیدا کرده اند.
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود، پیش بینی رشد تقاضا برای نفت 
در سال ۲۰۲۴ را اصلاح نزولی کرد و از یک 
میلیون بشکه در روز، به ۸۸۰ هزار بشکه در 
روز کاهش داد. این امر، نشان دهنده شرایط 
اقتصادی دشوار جهانی و پیشرفت کارآمدی 

انرژی است. 
در مقابل، اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود، پیش بینی اش از تقاضا برای نفت را تغییر 
نداد و انتظار دارد تقاضا به میزان ۲,۲۵ میلیون 
بشکه در روز در سال ۲۰۲۴ رشد کند. اختلاف 
بین این دو پیش بینی، ۱,3۷ میلیون بشکه 
در روز است که معادل بیش از یک درصد از 

مصرف روزانه نفت در جهان است.
ــرای نفت، نشان دهنده قوت  رشد تقاضا ب
بازار نفت است و می تواند روی قیمت نفت 
و سوخت برای مصرف کنندگان عادی و 
شرکت ها تأثیر بگذارد، همچنین در سیاست 

تولید نفت اوپک و متحدانش تأثیر می گذارد.
اوپک در گزارش ماهانه خود اعلام کرد: در 

گزارش

نقش آفرینی ایران در بازار جهانی نفت
ناگفته پیداست که تنگه هرمز در آب های ایران یکی از بزرگ ترین گذرگاه های دنیاست. حجم نفتی که روزانه از این گذرگاه عبور می کند به 

حدود ۱7 میلیون بشکه می رسد یعنی برابر با حدود ۱7 درصد از تقاضای جهانی نفت طبق پیش بینی های انجام شده برای سال جاری میلادی.
همچنین حدود 90 درصد از نفت خاورمیانه از طریق تنگه هرمز منتقل می شود. افزایش درگیری ها بین تهران و غرب همواره تنگه هرمز را 
در سرخط خبرها قرار داده است. درصورت افزایش درگیری ها در خاورمیانه این احتمال وجود دارد که تنگه هرمز بسته شود. قیمت نفت 

بلافاصله پس از اعلام حمله حماس به رژیم صهیونیستی و پاسخ  این رژیم افزایش یافت. اما گزارش مؤسسه نفت امریکا مبنی بر افزایش 
ذخایر نفتی این کشور شاخص های نفتی را پایین آورد. رئیس جمهور ایران در حال گفت و گو با ولیعهد عربستان است که تلاش می کند 

تنش ها را کاهش دهد. ابراهیم رئیسی تأکید دارد ایران و عربستان هر دو باید از ملت مسلمان فلسطین در این برهه حساس دفاع کنند. 
عربستان که اخیراً روی قراردادی برای ایجاد روابط دیپلماتیک با رژیم صهیونیستی کار می کرد، هنوز از هیچ طرفی حمایت نکرده است. آژانس 

بین المللی انرژی در سال گذشته میلادی به همراه امریکا حجم عظیمی از ذخایر نفت خود را آزاد کردند تا مانع افزایش قیمت نفت شوند. 
مداخله ایران در این جنگ بین رژیم صهیونیستی و حماس می تواند تأثیر بزرگی بر امنیت عرضه جهانی نفت داشته باشد. به همین دلیل 

است که بسیاری تلاش می کنند از طریق دیپلماتیک آتش این جنگ را قبل از برافروخته تر شدن خاموش کنند.

برش

بنگاه تداوم افزایش تولید نفت ایران
 اوپک از افزایش تولید نفت ایران و ثبت جایگاه سومی کشورمان 

در بین کشورهای تولیدکننده نفت عضو این سازمان خبر داد

ایران در ماه 
سپتامبر 3 

میلیون و ۵8 
هزار بشکه 

نفت خام 
تولید کرده 
که ۱۵ هزار 

بشکه بیشتر 
از ماه اوت 

2023 )مرداد- 
شهریور( بوده 

است

پس ازعربستان 
با تولید روزانه ۹ 
میلیون و ۶ هزار 
بشکه و عراق با 

تولید روزانه ۴ 
میلیون و 3۰۷ 

هزار بشکه، 
ایران با تولید 

روزانه 3 میلیون 
و ۵۸ هزار بشکه 

جایگاه سومین 
تولیدکننده این 
سازمان را حفظ 

کرد

ایران سومین 
تولیدکننده 

نفت اوپک

عکس : شانا

سال ۲۰۲۴، رشد اقتصادی جهانی قوی در 
بحبوحه تداوم بهبود تقاضای چین، باعث 

افزایش بیشتر مصرف نفت خواهد شد.
اوپک و آژانس بین المللی انرژی درباره تقاضا 

برای نفت در سال ۲۰۲3، توافق دارند.
آژانس بین المللی انرژی، پیش بینی خود از 
رشد تقاضا برای نفت در سال میلادی جاری 
را به ۲,3 میلیون بشکه در روز افزایش داد و به 
پیش بینی اوپک از رشد ۲,۴۴ میلیون بشکه در 
روز تقاضا، نزدیک شد. آژانس بین المللی انرژی 
در گزارش خود اشاره کرده که سیگنال هایی 
از آسیب دیدن تقاضا به دلیل رشد قیمت و 
رشد فروش خودروهای برقی را مشاهده کرده 
است. نفت برنت در سپتامبر به مرز ۱۰۰ دلار در 
هر بشکه نزدیک شد اما تحت تأثیر نگرانی های 
اقتصادی، کاهش یافت. با این حال، نفت 
درگیری  تأثیر  تحت  برنت دوشنبه گذشته 
میان مبارزان فلسطینی و رژیم صهیونیستی 
و احتمال مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه، 
جهش پیدا کرد و روز جمعه به ۹۰ دلار در هر 

بشکه صعود کرد.
آژانس بین المللی انرژی اعلام کرد شواهدی 
از نابودی تقاضا در مقیاس گسترده بخصوص 
در کشورهای کم درآمد مانند نیجریه، پاکستان 
و مصر و سیگنال هایی از شتاب گرفتن کاهش 
تقاضا در بعضی از بازارهای توسعه یافته مانند 
امریکا، وجود داشته است. اوپک انتظار دارد 
تقاضا در کشورهای سازمان توسعه و همکاری 
اقتصادی در سال ۲۰۲۴ رشد کند، در حالی 
که آژانس بین المللی انرژی، کاهش دائمی 
تقاضا را پیش بینی می کند. طبق پیش بینی 
آژانس بین المللی انرژی، تقاضا برای بنزین 
در سال ۲۰۲۴، به میزان ۲۵۰ هزار بشکه در روز 
در کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری 
آژانس های  پیدا می کند.  اقتصادی کاهش 
پیش بینی کننده، با در نظر گرفتن دورنمای 
ابهامات ژئوپلیتیکی، اغلب  اقتصادی و 

برآوردهایشان را مورد بازبینی قرار می دهند.



اقتصادی10
دوشنبه   2۴ مهر ۱۴02  شماره 8303

در نیمه 
نخست 

سال جاری 
63 میلیون و 

537 هزار دلار 
یا ۴8 هزار و 
930 تن پنیر 
صادر شده، 

این در حالی 
است که در 
همین بازه 

زمانی در سال 
گذشته 56 

میلیون و 392 
هزار دلار یا 

۴3 هزار و 6۴0 
تن پنیر صادر 

شده بود

فرآورده های لبنی یکی از مهم ترین کالاهای 
صادراتی بخش کشاورزی است که طی 
سالیان اخیر ارزآوری زیادی برای کشورمان 
به همراه داشته، به طوری که هم اکنون 
بخش زیادی از بازار کشورهای همسایه از 
جمله عراق، افغانستان و کشورهای اوراسیا 

در اختیار صادرکنندگان ایرانی است.
 با توجه به حمایت های دولت سیزدهم و 
وزارت جهاد کشاورزی طی دو سال اخیر، نه 
تنها صادرات لبنیات با کاهش روبه رو نشده، 
بلکه رشد قابل توجهی را نیز تجربه کرده 
است. در حال حاضر ایران صادرکننده 
انواع محصولات لبنی به 50 کشور دنیا 
ــادرات لبنیات طی  است و آورده ارزی ص
ــرای کشور سالانه 700  سال های اخیر ب
میلیون دلار بوده است. کارشناسان صنایع 
لبنی معتقدند کیفیت بالا و استانداردهای 
تنوع  ایرانی،  محصولات  بین المللی 
محصولات لبنی و شیری تولیدی، قیمت 
مناسب و رقابتی و توانایی تأمین و تولید 
به میزان کافی برای تأمین نیازهای داخلی 
و صادرات به بازارهای جهانی، از مهم ترین 

دلایل رشد صادرات لبنیات ایران به دیگر 
کشورها بوده است.

افزایش قیمتی نداشتیم
ــازار داخل نیز قیمت  از طرف دیگر در ب
لبنیات با افزایش روبه رو نشده است به 
طوری که محمدرضا بنی طبا، سخنگوی 
انجمن صنایع لبنی در این ارتباط اظهار 
کرد: غیر از 4 محصولی که دارای قیمت 
خ سایر محصولات به  مصوب هستند، نر
 صورت عرضه و تقاضا و بر اساس آیین نامه 
تولیدات ساخت داخل مشخص می شود.

 وی افزود: قیمت سایر محصولات لبنی بر 
اساس هزینه تمام  شده با در نظر گرفتن 
17 درصد سود تولید می شود که البته این 
نرخ ها نیز باید مورد تأیید سازمان حمایت 

قرار گیرد.
ــاره افزایش قیمت هایی که   بنی طبا درب
توسط برخی برندهای صنایع لبنی در بازار 
مشاهده می شود، گفت: برخی برندها در 
خردادماه که قیمت شیرخام افزایش یافت 
و اجازه افزایش 30 درصدی محصولات به 
آنها داده شد محصولات خود را به  یکباره 
گران نکردند و برای از دست ندادن بازار 

خود آن را به تدریج اعمال کردند.
سخنگوی انجمن صنایع لبنی ادامه داد: 
از خردادماه سال  جاری قیمت محصولات 
ــازاری  لبنی تنظیم  بازاری و غیرتنظیم  ب

حداکثر 30 درصد افزایش قیمت داشته 
است و در صورتی که گرانفروشی مشاهده 
شود، توسط سازمان حمایت برخورد 

صورت می گیرد.

افزایش 25 درصدی صادرات 
جزئیات صادرات محصولات لبنی در 

نیمه نخست سال جاری
در نیمه نخست سال جاری 63 میلیون 
و 537 هزار دلار یا 48 هزار و 930 تن پنیر 

صادر شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته 56 میلیون و 
392 هزار دلار یا 43 هزار و 640 تن پنیر 

صادر شده بود.
از طرف دیگر در این بازه زمانی 65 میلیون 
و 699 هزار دلار یا 62 هزار 689 تن خامه 
و شیر صادر شده، این در حالی است که 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 36 
میلیون و 561 هزار دلار یا 41 هزار و163 تن 

خامه و شیر صادر شده بود.
همچنین در این بازه زمانی 27 میلیون و 
103 هزار دلار یا 59 هزار و 399 تن دوغ و 
کفیر صادر شده، این در حالی است که 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 17 
میلیون و 909 هزار دلار یا 36 هزار و 919 
تن دوغ و کفیر صادر شده بود. در نیمه 
نخست سال جاری 7 میلیون و 455 هزار 
دلار یا 15 هزار و281 تن ماست صادر شده، 
این در حالی است که در همین بازه زمانی 
در سال گذشته 6 میلیون و 45 هزار دلار یا 

12هزار و 950 تن ماست صادر شده بود. 
شیرخشک صنعتی و اطفال نیز یکی دیگر 
از فرآورده های لبنی است که سهم زیادی 
به لحاظ وزنی و ارزش در صادرات، طی نیمه 
نخست سال جاری داشته به طوری که در 
این بازه زمانی 148میلیون و 604 هزار دلار 
یا 56 هزار و 833 تن شیرخشک صنعتی 
صادر شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته 118 میلیون و 15 
هزار دلار یا 46 هزار و 78 تن شیرخشک 

صنعتی صادر شده بود.

همچنین در این بازه زمانی 36 میلیون 
و 405 هزار دلار یا 21 هزار و 61 تن بستنی 
صادر شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته 37 میلیون و 
379 هزار دلار یا 22هزار و 70 تن بستنی 
صادر شده بود. در نیمه نخست سال جاری 
21 میلیون و 51 هزار دلار یا 5 هزار و 940 
تن کره صادر شده، این در حالی است که 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 22 
میلیون و 941 هزار دلار یا 6 هزار و 282 تن 

کره صادر شده بود.

رشد کمی و کیفی
براساس آمارهای گمرک در نیمه نخست سال جاری 28۱ هزار و ۴50 تن فرآورده های 

لبنی به ارزش 38۱ میلیون و ۱86 هزار دلارصادر شده، به طوری که طبق این آمار 
بیشترین میزان صادرات وزنی مربوط به خامه، شیر، شیرخشک، دوغ و کفیر و 

بیشترین صادرات از نظر ارزشی نیز مربوط به شیرخشک و پنیر بوده است.
این در حالی است که در همین بازه زمانی در سال گذشته 22۴ هزار و 29۴ تن 

فرآورده لبنی به ارزش 309 میلیون و 36۴ هزار دلارصادر شده بود که این امر 
نشان دهنده رشد 25 درصدی به لحاظ وزنی و حدود 23 درصدی به لحاظ ارزشی 

است.

برش

بنگاه

   افقی:  
1 - پوشش خیابان - اتومبیل حمل 

بیمار
2 - در سینما پخش می شود - هموار - ظلمت

3 - شعر گفتن - بی حرکت - کال
4 - خارج از محوطه بازی - رود آرام - همگان - نمونه خروار

5 - گرداگرد لب - گاز دستی اتومبیل - تو کز محنت 
دیگران بی غمی / نشاید که نامت نهند...

6 - عروس شهرهای اروپا - پارچه فروش - از 
خواهران برونته

7 - بلندهمت - از هم پاشیده - برادر پدر
8 - آواره و دربه در - نهر بسیار بزرگ - یافت نشدنی

9 - کنیزک - نوشیدنی ضد افسردگی - یار هاردی!
10 - حرف معرفه - استطاعت و دارایی - مایع زرد رنگ کبد

11 - بنکدار - افراطی - منطقه ای در»مجارستان«
12 - محور - زیب و زینت - کجاست؟ - فیل دریایی

13 - نام »گاگارین« - گروه تحقیقاتی - قطعه موسیقی 
برای یک یا دو نوازنده

14 - گردش های فلک - دمل - بخش ها
15 - ریزه کاری چوب - از اثاثیه منزل

 عمود ی:   
1 - سریالی در قالب طنز و تاریخی مدرن )1399( به 

کارگردانی شهاب عباسی
2 - نام مردانه - قابله - معامله

3 - نی لبک - یکی از شهرهای شمالی استان 
کرمانشاه - نام دیگری برای آقایان

4 - همراه رفت! - افسانه سرا - خلاصه عبارت توئیت 
قبلی - گاومیش تبتی

5 - بی چیز، فقیر - اصطلاحی در شطرنج - صریح اللهجه
6 - موضوع - هوای خنک - نخستین

7 - چاشنی گوجه ای - بدون میکروب - هوس آبستن
8 - فرمانبرداری - ننر - بازیکن ملی پوش پرسپولیس

9 - چنین پایه ای هرگز فرو نمی ریزد - پنکه 
- چک قدیمی ها 

10 - نشانه محبت - هویج - نیز
11 - پوستین - ایوان عبرت - خیابانی در تهران

12 - نرم خوی - ترش و شیرین - شعله آتش - نهنگ
13 - خط قدیمی - کاستی ها - اخترشناس

14 - دیدگاه - احصائیه - کشیدگی، طول
15 - دومین استان پهناور کشورمان

   افقی:
 - رزمی  ورزش های  تشک   -  1

» اسین ر ن  ا ژ « شاهکار
2 - ترس بسیار - از قطعات الکترونیکی - عبادتگاه مسیحیان

3 - پول فلزی - ضمیمه - پوشش چرخ خودرو
4 - نانجیب - از مارک های معتبر کرم پودر - مهر و 

نگین - امر از نرفتن
5 - یک مجموعه کامل - گیاهی با ساقه ضخیم - 

جای نماز خواندن
6 - پدر روانشناسی بالینی مدرن - درازش نشانه 

پرگویی است - اینجانب!
7 - قدرت - اثر تاریخی »ماهان« - موش رایانه ای

8 - فرومایگی - زگیل - هاج و واج

9 - مرد برفی هیمالیا - مایعی که برای تکمیل 
پاکسازی پوست به کار می رود - اثر»زیگموند فروید«

10 - عدد ورزشی - جماعت - پیوند
11 - روغن نفتی - ظاهر کردن - لؤلؤ

12 - تیر عمود بر عرشه کشتی - فطری - تصدیق 
ایتالیایی - به سوی

13 - گلی بهاری - رسم مغولی - تکرار سخنی
14 - پی در پی و پشت سر هم - پارچ سفالی - باغ و لاله زار

15 - شهر »ترینیداد و توباگو« - یک دسته سرباز روسی

 عمود ی:   
1 - نویسنده »یک شهر قدیمی کنار دریا«

2 - آفرین - پیام رسان ایرانی - بهترین فوتبالیست 
جهان در سال 2007 میلادی

3 - بازیگر »وارش« با نام بهنام - عقب - بخش زیبای گل

4 - برگ برنده - غلاف شمشیر - فرتوت - منظره
5 - اندازه و مقدار - دانش آموز عرب - تولد

6 - حرف انتخاب - خشکبار مقوی - کاخ »فرانسه«
7 - از نشانه های فعلی جمع - از ادوار زمین شناسی 

- واحد پول »بنگلادش«
8 - شهری باستانی واقع در استان فارس - از توابع »زابلی« 

سراوان - از بزرگ ترین شرکت های تولید کننده رایانه
9 - نام پسرانه - فیلم حمید نعمت الله - دیو طمع

10 - پولدار - بی پروا - بله شیرازی
11 - حرف پوست کنده - صدمه دیده - درست

12 - واحد اختلاف سطح الکتریکی - پایمال شده 
- موازنه - کلمه شرط

13 - وسطی - سپرده شده - ابدی
14 - گرفتار - لوله بسیار نازک - فرح انگیز و مصفا

15 - اثر دیدنی سبزوار
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

رکورد تولید گندله در شرکت 
سنگ آهن مرکزی ایران شکست

ثبت بالاترین میزان تولید 
گندله در شهریورماه امسال

مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی 
ایران از ثبت بالاترین میزان تولید گندله 
در شهریور امسال خبر داد و گفت: تولید 
بیش از 468 هزار تن گندله در ماه، رکوردی 
جدید در شرکت سنگ آهن مرکزی است.

 به گزارش مرکز اطلاع رسانی شرکت 
سنگ آهن مرکزی ایران، مجتبی حمیدیان 
با بیان این مطلب اظهار کرد: شهریور 
امسال بیش از 468 هزار تن گندله در 
کارخانه گندله سازی سه چاهون تولید شده 
که در مقایسه با رکورد قبلی )اردیبهشت ماه 

1402( افزایش خوبی داشته است. 
وی با بیان اینکه در 6 ماه نخست سال با 
وجود توقفات سرد برنامه ای، 200 هزار تن 
از برنامه هدف جلوتر هستیم، افزود: در 
تلاشیم تا پایان سال به تولید 4 میلیون 

تن گندله دست پیدا کنیم. 
حمیدیان عوامل تأثیرگذار در ثبت رکورد 
جدید را برگزاری جلسات منظم قبل از 
تعمیرات، همکاری تنگاتنگ واحدهای 
مالی و بازرگانی برای تأمین قطعات و 
انجام تعمیرات سرد در اوج مصرف برق 
دانست و گفت: تحویل کنسانتره با کمیت 
و کیفیت بالا و راه اندازی نیروگاه خودتأمین 
شرکت و تولید برق پایدار از دیگر عوامل 
مهم در دستیابی به بالاترین رکورد تولید 

است.  گندله 
حمیدیان اضافه کرد: مسئولیت پذیری، 
بین  خوب  ی  همکار  ، لا با نگیزه  ا
عوامل کارفرما، مشاور و پیمانکار در 
کنار تصمیمات بموقع، موجب کسب 
موفقیت های خوبی در شرکت سنگ آهن 
مرکزی ایران شده است. وی در پایان 
اظهار امیدواری کرد که تا پایان سال 
به تولید بیش از 4 میلیون تن دست 

پیدا کنیم.

 افزایش 25 درصدی 
صادرات محصولات لبنی

در نیمه نخست سال  جاری 281 هزار و 450 تن فرآورده های لبنی 
به ارزش 381 میلیون و 186 هزار دلار صادر شده است

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

ی  ر ل جا سا نخست  نیمه  طی 
148میلیون و 604 هزار دلار یا 56 
هزار و 833 تن شیرخشک صنعتی 
صادر شده، این در حالی است که 
در همین بازه زمانی در سال گذشته 
118 میلیون و 15 هزار دلار یا 46 هزار 
و 78 تن شیرخشک صنعتی صادر 

شده بود

میلیون دلار

149

رشد 40 درصدی کشتار دام
ــورای  ــ ــان« رئیس ش ــ ــوری ــ »منصور پ
تأمین کنندگان دام کشور نیز در خصوص 
ــی که صورت می گیرد، گفت: در  واردات
از پاکستان  اکنون  کل گوساله ای که 

و  سیستان  منطقه  در  می شود  وارد 
ــل کشور  بلوچستان کشتار و در داخ
توزیع می شود، از این رو میزان کشتار 
یافته  افزایش  گوساله به نسبت قبل 

است. ضمن اینکه در بخش گوسفند 
نیز در جلفا روزانه کشتار داریم یعنی 
از ارمنستان به صورت زنده دام می آید 
و در جلفا کشتار می شود، بنابراین در 
بحث کشتار وضعیت رو به بهبود است.

وی گفت: انتظار می رود در نیمه دوم 

پاییز شاهد افزایش کشتار دام باشیم 
چون پروارهای آماده کشتار رو به 
افزایش است، به این ترتیب حداقل در 
مرحله ای قرار می گیریم که شاهد رشد 
40 درصدی کشتار نسبت به نیمه اول 

سال خواهیم بود.

 پوریان افزود: با وجود این همان طور که 
می دانید همان روزی که کشتار می شود 
پوست به بازار نمی رود بلکه فرایندی 
دارد که پس از یکسری فرآوری ها به 
بازار تزریق می شود. بنابراین به واسطه 
کشتارهای گوساله که در مبادی ورودی 

طی یک ماه اخیر داشته ایم پوست 
زیادی تولید شده، اما هنوز وارد بازار 
ــان گفت: واردات  ــوری ــت.پ نشده اس
دام پروار با این هدف صورت می گیرد 
که بتوانیم در تمام طول سال تولید 

گوشت را آماده داشته باشیم.

خبرگزاری صداوسیما
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زیست‌بوم

ایسنا  دکتر عطااله کاویان، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
مازندران از تولد ۴ رأس گوساله 
مرال)گوزن قرمز( و ۹ رأس گوساله 
گوزن زرد ایرانی در پناهگاه های 
حیات وحش سمسکنده و دشت 
ناز در سال جاری خبرداد و افزود: 
تعداد زایش ها مشابه سال گذشته 

بوده است.
ایرنا  حسن مسلمی نائینی، 
رئیس جهاد دانشگاهی گفت: 
پژوهشگران جهاد دانشگاهی سمنان 
به فرمولاسیون تولید مالچ معدنی 
برای کنترل ریزگردها دست یافته اند 
که آماده تولید انبوه است و برخلاف 
مالچ نفتی، از آلودگی خاک جلوگیری 
می کند و از نظر قیمت بسیار مقرون 

به صرفه است.

ایرنا  غلامرضا ابدالی، مدیر 
مدیریت  و  حفاظت  دفتر  کل 
حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط  زیست با اشاره به اینکه 
نمی دهد  اجازه  سازمان  این 
حیوانات باغ وحش صفادشت 
آواره شوند، گفت: کارشناسان 
سازمان محیط  زیست و محیط  
زیست استان تهران به باغ وحش 
صفادشت اعزام شده اند و در حال 
 بررسی وضعیت گونه های جانوری 

آن هستند.

ایسنا  داریوش گلعلیزاده، رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
حفاظت محیط زیست با اشاره به 
اینکه اتوبوس های وارداتی باید حتماً 
استاندارد یورو ۵ و کارکرد حداکثر پنج 
سال را داشته باشند، اظهار کرد: این 
اتوبوس ها از سوی سازمان ملی 
استاندارد و سازمان حفاظت محیط 
زیست بازرسی فیزیکی می شوند 
تا تجهیزات مرتبط با آلایندگی آنها 

حذف نشده باشد.

خبر‌در‌خبر

زیست‌بوم/ وزیر میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی به همراه 
معاون گردشگری خود به ازبکستان 
سفر کرد. »عزت الله ضرغامی« در هفته 
گردشگری گفته بود، در این سفر، 
لغو ویزای ایران و ازبکستان را پیگیری 
می کند. این سفر با هدف شرکت 
در »بیست وپنجمین مجمع عمومی 
سازمان جهانی گردشگری« انجام 
شد. آن طور که روابط عمومی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اعلام کرده، ضرغامی همچنین 
در این سفر، درباره راهکارهای تقویت 
همکاری ها در حوزه گردشگری بین 
دو کشور با مسئولان ازبکستان دیدار 

و گفت وگو می  کند.
پیش تر »علی اصغر شالبافیان« معاون 
گردشگری گفته بود، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

برنامه لغو ویزا با 68 کشور همسایه، 
همسو، مسلمان و کشورهای حوزه 
تمدنی و پیمان های ملحق شده مثل 
»شانگهای« و »بریکس« را در برنامه 
دارد. ازبکستان هم همسایه  است 
هم مجاور، هم مسلمان است و هم 
در حوزه تمدنی ایران بزرگ قرار دارد.

گردشگری تمدنی
سمرقند و بخارا بخشی از شناسنامه 
سلسله  هستند.  فرهنگی  ایران 
تیموری ها به تنهایی می تواند بهانه 
گردشگری فرهنگی و برگزاری تورهای 
متفاوتی بین دو کشور باشد و جاذبه 
زیادی برای ازبک ها برای سفر از 
بخارا، سمرقند و خاوه به خراسان 
و... بالعکس داشته باشد. ازبکستان 
و ایران در مسیر جاده ابریشم هم 
هستند. ابن سینا؛ پزشک و فیلسوف 
شناخته شده ایرانی، میراث مشترک 
دو کشور، در بخارا به دنیا آمده و در 
همدان آرمیده است. فارسی مثل 
زنجیری ازبکستان و ایران را به هم 
پیوند داده است. سمرقند و بخارا 

جایگاه ویژه ای در شعر فارسی دارند. 
رودکی و امیر علیشیر نوایی، خیام و 
عطار نیشابوری تا فردوسی می تواند 
بهانه ای برای »گردشگری ادبی« میان 
ایران که بیش از 80 میلیون نفر 
جمعیت دارد و ازبکستانی که بیش از 30 
میلیون ساکن دارد، باشد. هرچند این 
توانمندی بزرگ و فراموش شده فقط به 
ازبکستان محدود نمی شود و می تواند 
بهانه جذب گردشگران فارسی زبان 
سایر کشورهای حوزه تمدنی ایران هم 
باشد. ازبکستان هم از این توانمندی 
استفاده نکرده و براساس آمار و اخبار 
موجود، گردشگران ورودی آن محدود 
به طبیعتگران ماجراجو هستند. 
همچنین به نظر می رسد در برنامه های 
ن  ا شگر گرد ب  جذ ت  ه مد تا کو
 سلامت، ازبکستان برای بازار ایران 

راحت تر باشد.

گردشگری سلامت
گفته می شود، سالانه بیش از 40 هزار 
بیمار ازبکی به کشورهای خارجی 
بویژه هند، روسیه، ترکیه، امریکا و.... 

بیست و 
پنجمین 

مجمع عمومی 
سازمان 

جهانی 
گردشگری در 
روزهای 2۶ و 

2۷ مهرماه در 
شهر سمرقند 

ازبکستان 
برگزار می شود

وزیر‌میراث‌فرهنگی،‌گردشگری‌و‌صنایع‌دستی‌به‌ازبکستان‌رفت

لزوم لغو ویزا و افزایش پروازها ی تهران- تاشکند

توسعه گردشگری 
ایران و ازبکستان 

محور مذاکرات وزیر 
میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع 
دستی در تاشکند و 

سمرقند است

کشور در زمینه گردشگری برمی شمرد.
توسعه همکاری های گردشگری با 
کشورهای همسایه، برگزاری تورهای 
ترکیبی و ارزان قیمت زمینی میان 
ترکمنستان،  و  ازبکستان  ایران، 
برگزاری اجلاس سه جانبه به منظور 
تقویت زیرساخت های ریلی و جاده ای، 
رفع موانع و تسهیل صدور روادید، 
اشتراکات و قرابت فرهنگی و تاریخی 
بین دو کشور، اعلام آمادگی برای 
اعزام اساتید حوزه مرمت به منظور 
انتقال تجارب، برگزاری تورهای 
آشناسازی، دعوت برای حضور در 
لمللی  بین ا ه  ر ا جشنو هشتمین 
صنایع  دستی و هنرهای سنتی فجر 
و هفدهمین نمایشگاه گردشگری، 
تدوین پیش نویس همکاری به منظور 
امضای نهایی در زمان حضور در 
»بیست وپنجمین اجلاس مجمع 
عمومی سازمان جهانی گردشگری« 
در سمرقند و مأموریت به شرکت های 
گردشگری به منظور برگزاری تورهای 
ارزان قیمت زمینی از موارد مطرح 
شده از سوی وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی در این 
جلسه بود. در همان جلسه عزیز 
عبدالحکیم اف به تقویت همکاری های 
گردشگری بین طرفین و برگزاری 
نشست سه جانبه ایران، ازبکستان 
از  و  می کند  اشاره  ترکمنستان  و 
ضرغامی برای حضور در »بیستمین 
اجلاس مجمع عمومی سازمان جهانی 

گردشگری« که مهرماه در سمرقند 
به عمل  دعوت  می شود،  برگزار 

می آورد.
تور  برگزاری  به  عبدالحکیم اف 
و  اینفلوئنسرها  برای  آشناسازی 
فی  معر ر  به منظو ن  ا ز مه سا نا بر
جاذبه های ازبکستان، آموزش و عرضه 
محصولات صنایع  دستی در دو کشور، 
تبادل تجارب مرمت کاران برجسته، 
بورسیه چندین دانشجوی ایرانی 
برای تحصیل در دانشگاه ابریشم بافی 
ازبکستان، دعوت از مجسمه سازان 
ایرانی و استفاده از تجارب آنها و آموزش 
اساتید ابریشم بافی اشاره می کند.
حمل و نقل و مبادلات بانکی تنها مانع 
گردشگری میان دو کشور نیست. این 
موضوع همکاری های اقتصادی دو 
کشور را می آزارد. حل آن می تواند روی 
گردشگری تجاری و اقامت تاجران دو 
کشور هم مؤثر باشد. »غلامحسین 
شافعی« رئیس اتاق ایران نیز بر 
افزایش تعداد پروازهای میان ایران و 
ازبکستان تأکید کرده و گفته  است: 
افزایش تعداد پروازها و امکان اقامت 
کوتاه مدت می تواند تمایل تجار دو 
کشور را برای افزایش همکاری ها بیشتر 

. کند
 بسیاری افتتاح راه آهن چابهار- زاهدان 
را باعث ارتباط گسترده میان دو کشور 
می دانند. پیش تر زمان افتتاح این 
خط استراتژیک، پایان سال جاری 

عنوان شده است.

برای درمان سفر می کنند که البته بر 
اساس تحقیقات میدانی اکثر آنها به 
دلیل هزینه رقابتی و ارزانی درمان در 
مقایسه با کشورهای دیگر به مراکز 
درمانی کشور هند مراجعه می کنند. 
هند در کنار ترکیه، رقیب ایران در بازار 

گردشگری سلامت منطقه هستند.

هزینه بالا، پرواز کم
سختگیرانه ای  قوانین  ازبکستان 
برای صدور ویزا دارد. برای مثال 
گردشگران برای سفر توریستی هم 
نیاز به دعوتنامه میزبان دارند. در 
حال حاضر تنها یک پرواز در هفته 
بین تهران و تاشکند برقرار است. ویزا 
و هزینه بالای پرواز از عمده ترین موانع 
تبادل گردشگران دو کشور هستند. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در این سفر لغو ویزای 
دو کشور را در برنامه  رایزنی خود دارد. 
لغو ویزا هم هزینه سفر را کاهش 
می دهد هم انگیزه گردشگران را 
برای انتخاب به عنوان مقصد بالا 
می برد، اما مشکل بزرگ میان دو 
کشور حمل ونقل و گرانی آن است. 
پروازها کم است و قیمت ها بالاست. 
با توجه به کم بودن پروازها، تورهای 
ازبکستان معمولاً کمتر از یک هفته 
نمی شود. در زمان تهیه این گزارش، 
قیمت پایه تور 8 روزه ازبکستان از 
ایران، از 28 میلیون تومان به اضافه 
1100 دلار شروع می شود؛ توری که 
گران تر از سفر به سایر کشورهای 
اطراف مثل ترکیه است. عزت الله 
ضرغامی پیش از آنکه با علی اصغر 
شالبافیان معاون گردشگری خود 
به ازبکستان سفر کند در دیداری 
با وزیر اکولوژی ازبکستان برگزاری 
تورهای ارزان قیمت زمینی را مطرح 
کرده بود. در این دیدار که بهادر 
عبدالله اف سفیر ازبکستان در ایران 
نیز حضور داشت، ضرغامی به اعتقاد 
عمیق طرفین در تقویت گردشگری 
و میراث فرهنگی اشاره کرده و به 
تدوین پیش نویسی به منظور اجرای 
تفاهمات مندرج در برنامه همکاری 
گردشگری که در سفر سال گذشته 
ابراهیم رئیسی به امضای طرفین 
رسید، تأکید می کند. او با اشاره به 
اهمیت دیدار رؤسای جمهوری در 
رشد روابط دوجانبه، سفر میرضیایف 
به تهران و آیت الله رئیسی به تاشکند 
را نقطه عطفی در روابط رو به رشد دو 

وزارت میراث 
فرهنگی، 
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توسعه گردشگری ایران و ازبکستان
 ، ن فیا لبا شا صغر  علی ا
وزیر  گردشگری  معاون 
میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی گفت: با 
توجه به پیوندهای فرهنگی 
تاریخی ایران و ازبکستان، 

دیدار وزیران گردشگری دو کشور فرصت مغتنمی برای بررسی راه های 
توسعه روابط گردشگری دو ملت خواهد بود. معاون گردشگری 
وزیر میراث فرهنگی به ایرنا گفت: در این دوره از نشست ها رویداد 
برترین روستاهای جهانی گردشگری برگزار و همچنین در خلال 
این نشست های رسمی، دیدارهای رسمی دو و چندجانبه در سطح 
وزیران گردشگری کشورهای عضو انجام خواهد شد و راه های توسعه 
همکاری ها در حوزه گردشگری مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 
شالبافیان گفت: با توجه به پیوندهای فرهنگی تاریخی ایران و 
ازبکستان، این سفر و دیدار وزیران گردشگری فرصت مغتنمی برای 
بررسی راه های توسعه روابط گردشگری میان دو کشور خواهد بود.

ـــرش بـ
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قراردادهای نهضت ملی مسکن در 
سیستان و بلوچستان از ۲۰ هزار گذشت 
زاهدان - استاندار سیستان و بلوچستان از انعقاد قرارداد 
۲۰ هزار و ۴۱۸ هزار واحد مسکونی از ابتدای اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن در این استان خبر داد و افزود: 
تاکنون ۳۷ هزار و ۱۵۵ متقاضی دریافت تسهیلات 
نهضت ملی مسکن در نقاط شهری و روستایی به 
بانک های عامل استان معرفی شده اند که متناسب با 
پیشرفت فیزیکی ۲۰۵۶ میلیارد تومان تسهیلات پرداخت 

است. شده 
محمد کرمی با تأکید بر ضرورت توجه تمامی 
دستگاه های مرتبط از جمله بانک ها به طرح نهضت 
ملی مسکن، گفت: هیچ مانعی نباید بر سر راه اعطای 
تسهیلات بانکی در اجرای این طرح در استان باشد و 
مسئولان بانک ها باید همه تلاش خود را برای رفع این 
موانع انجام دهند. وی با بیان اینکه ۲۲۷ هزار و ۱۷۴ 
نفر از شهروندان سیستان و بلوچستان برای خانه دار 
شدن در طرح نهضت ملی مسکن نام نویسی کرده اند، 
گفت: تاکنون از مجموع نام نویسی کنندگان صلاحیت 
۳۶ هزار و ۳۴۴ نفر برای انجام فرایند اداری ساخت خانه 
در قالب نهضت ملی مسکن تأیید شده است. استاندار 
سیستان و بلوچستان افزود: در مجموع ۳۶ هزار و ۶۸۶ 
واحد طرح نهضت ملی مسکن در این استان با متوسط 
پیشرفت فیزیکی ۴۷ درصد در حال ساخت است که 
زمینه اشتغال ۳۷ هزار و ۱۴۵ نفر را فراهم کرده است.

نگرانی از تأمین آب کشاورزی استان 
اردبیل 

اردبیل - سال زراعی جدید در حالی از اوایل مهرماه 
امسال آغاز شده که تأمین آب همچنان مهم ترین 
دغدغه کشاورزان استان اردبیل است و نگرانی جدی 
آبیاری اراضی زراعی این استان همچون سال گذشته 

وجود دارد.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
استان اردبیل گفت: دغدغه تأمین آب کشاورزی در 
سال زراعی جاری همچنان وجود دارد و شواهد نشان 
می دهد که این استان در تأمین آب کشاورزی وضعیت 
مناسبی ندارد. احمد شهریار افزود: پیش بینی 
کارشناسان این است که امسال هم پوشش برفی و 
میزان بارش برای تأمین آب کشاورزی استان کافی 
نخواهد بود و این شرایط به خصوص در حوضه آبی 
ارس و اراضی شبکه آبیاری در دشت مغان بیشتر 
مشهود خواهد بود. وی بیان کرد: متولیان بخش آب 
و کشاورزی استان به طور مشترک تصمیم گرفتند در 
سال زراعی جاری که از اول مهر آغاز شده، ۶۰ درصد 
اراضی در شبکه آبیاری منطقه مغان به صورت پاییزه 
و ۴۰ درصد باقیمانده نیز به شکل بهاره کشت شود.

زیرساخت های مازندران جوابگوی 
»خانه دومی ها« نیست 

آماده نبودن مازندران برای میزبانی ویلانشین ها و مهاجران   

مازندران 
دارای 2 نوع 

جمعیت 
است. 

جمعیتی 
که همیشه 

در استان 
ساکن بوده و 
بومی منطقه 

هستند. 
جمعیت دوم، 
خانه دومی ها 

هستند که 
دارای خانه، 
ویلا و باغ در 

استان بوده و 
در ایام تعطیل 

و اغلب، 
تابستان ها 

به منطقه 
مراجعت 

می کنند

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ایران زمین

با ورود جمعیتی 
حدود ۳۰۰ هزار 

خانوار به استان 
مازندران آن هم 

در یک بازده زمانی 
۲ ساله، حداقل 

۳۰۰ هزار خودرو به 
سطح شهر افزوده 

خواهد شد
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چند سالی است که تشدید تغییرات 
اقلیمی و کم آبی، سایه سنگین خود را 
بر فراز استان های جنوبی پهن کرده 
و برای مردم کویرنشین این مناطق، 
چاره ای جز مهاجرت به استان های 
 . ست ا شته  ا نگذ قی  با لی  شما
استان هایی سرسبز و پرآب با خاکی 
حاصلخیز که کمتر اثری از آلودگی 
و ریزگرد در هوای آن دیده می شود. 
اپیدمی مهاجرت دائمی به شمال در 
حالی به یکی از چالش های اجتماعی 
و زیست محیطی منطقه تبدیل شده 
است که به باور برخی از کارشناسان، 

سرشماری سال ۱۳9۵، برای جمعیت 
حدود ۴-۳ میلیون تدارک دیده شده 
است، اما زمانی که جمعیت افزایش 
پیدا کرده و به یکباره جمعیتی حدود 
یک میلیون مهاجر طی ۲ سال )حدود 
۳۰۰ هزار خانوار( وارد استان مازندران 
می شوند، زیرساخت هایی نظیر آب، 
برق، گاز، مخابرات و اینترنت و... دچار 
مشکل می شوند. لازم به ذکر است که 
در حال حاضر شرایط موجود و وضعیت 
زیرساخت های استان مازندران پایدار 
بوده و مشکل حادی در این زمینه 
وجود ندارد، اما چنانچه ورود مسافرین 
و مهاجرین با همین روند به استان 
مازندران ادامه پیدا کند، یقیناً در تأمین 
خدمات زیربنایی بخصوص در ایام پیک 
جمعیتی با مشکلات عمده ای مواجه 

شد«. خواهیم 
افزایش‌بار‌ترافیکی

مطابق گفته مهندس توکلی، »با ورود 
جمعیتی حدود ۳۰۰ هزار خانوار به 
استان مازندران آن هم در یک بازه 
زمانی ۲ ساله، حداقل ۳۰۰ هزار خودرو 
به سطح شهر افزوده خواهد شد. 
حال تصور کنید این تعداد خودرو 
به یکباره وارد سطح شهر شده و بار 
ترافیکی جدیدی را به مجموعه شهری 
بیفزایند. خودروهایی که حالا با افزایش 
تعدادشان، نیاز به جای پارک جدی 

و... دارند«.
نی  عمرا مور  ا هماهنگی  معاون 
استانداری مازندران بر این اعتقاد است 
که »مدیریت صحیح ورود جمعیتی 
جدید از مهاجرین به استان مازندران، 
نیازمند برنامه ریزی و تأمین منابع و 
اعتبارات جدید است. در این میان نگاه 
دولت و حاکمیت به استان مازندران به 
دلیل جمعیت پذیری بیش از ظرفیت 
به دلیل مشکلاتی نظیر معیشت، 
تأمین آب و... اهمیت دوچندان 
پیدا می کند. برای حل این مشکل، 
باید نگاه اعتباری و معرفی پروژه های 
زیرساختی تغییر پیدا کرده و شرایط و 
زیرساخت های موجود ارتقا پیدا کند. از 
سویی دیگر در استانی که ظرفیت ورود 
یک میلیون مهاجر طی ۲ سال در آن 
لحاظ نشده است، باید این موضوع در 
سطح استانی مورد بررسی قرار گرفته و 
مجموعه حاکمیتی در سطح ملی برای 
حل و فصل چالش های آن ورود کند«.
اختلافات‌فرهنگی‌و‌اجتماعی

وی با اشاره به میهمان نوازی مردم 

استان مازندران می گوید: »مهاجرین 
با ورود به استان مازندران، فرصت 
شغلی را از شهروندان استانی گرفته و 
همزمان به دلیل بهره گیری از خدمات 
زیربنایی شهر و روستا، مشکلاتی جدید 
به ساکنان بومی تحمیل می کنند. 
مهاجرین همچنین از نظر فرهنگی 
و اجتماعی نیز با افراد بومی دچار 
اختلاف شده و از دل این اختلاف ها، 
پدیده های اجتماعی نظیر اعتیاد، 

طلاق و... تشدید می شود«.
طبق گفته این مقام مسئول، »چنانچه 
ورود مهاجرین به استان مازندران 
افزایش پیدا کند، مشکلات جمعیتی، 
اقتصادی و... تشدید شده و امنیت 
غذایی به حداقل خواهد رسید. در 
همین راستا برای تأمین مسکن این 
افراد، چاره ای جز بلندمرتبه سازی 
وجود ندارد. باید جلوی ساخت و سازها 
به شکل ویلایی در اراضی کشاورزی 
گرفته شود. لازمه انجام این کار نیز 
اتخاذ تصمیم ملی با همراهی مجموعه 

مدیریتی استان مازندران است«.
کاهش‌تاب‌آوری‌اکوسیستم

چالش های زیرساختی مازندران با ورود 
شیب تند مهاجرت ها به استان در 
حالی شدت می گیرد که »محمدرسول 
رجبی«، معاون آبخیزداری منابع طبیعی 
غرب مازندران با تأکید بر اینکه استان 
مازندران به لحاظ زیرساختی، ظرفیت 
پذیرش این حجم زیاد از مهاجر را 
ندارد، به »ایران« می گوید: »با افزایش 
جمعیت، تقاضا برای تأمین آب تشدید 
شده و همزمان با افزایش ساخت 
و سازها و انتقال آب از عرصه های 
مرتعی و جنگلی، توازن هیدرولوژیک 
خورد.  خواهد  برهم  اکوسیستم 
همچنین همزمان با کاهش تاب آوری 
جبران ناپذیر  تبعاتی  اکوسیستم، 
نظیر گسترش آفات و بیماری های 
گیاهی یا کاهش تولید و زادآوری در 
جنگل و مرتع به منطقه تحمیل شده 
و شرایط برای دست اندازی، تجاوز، 
تغییر کاربری و تخریب عرصه های 
جنگلی و مرتعی، بیش از پیش مهیا 
خواهد شد. ضمن اینکه تعدادی از 
افراد سودجو نیز از قافله عقب نمانده 
و بخشی از عرصه های منابع طبیعی را 
به صورت غیرقانونی در دایره خرید و 
فروش وارد کرده و حجم زیادی از کار را 
به محاکم قضایی آن مناطق، تحمیل 

خواهند کرد«.

ایرنا

تا ۱۰سال آینده جمعیت مناطق شمالی 
کشور دوبرابر خواهد شد.

اما سیل مهاجرت  به استان مازندران 
نسبت به دیگر استان های شمالی 
نگران کننده تر است؛ به گونه ای که 
چندی پیش رضا افلاطونی، رئیس 
سازمان امور اراضی، با انتشار آماری 
نگران کننده خبر داد که حدود ۸۰۰ 
هزار نفر طی ۲ سال گذشته به مازندران 
مهاجرت کرده اند که در صورت استمرار 
این وضعیت باید شاهد مهاجرت های 
گسترده از استان های فارس و سیستان 
و بلوچستان که فرونشست های زیاد 
در آن صورت می گیرد، باشیم. این 
در حالی است که طبق گفته معاون 
هماهنگی امور عمرانی استانداری 
مازندران به »ایران«، در حال حاضر 
زیرساخت های شهری و روستایی 
استان مازندران برای ورود مهاجرین 
به این استان سرسبز کافی نبوده 

و چنانچه نسبت به بهبود و توسعه 
زیرساخت ها در یک بازه زمانی کوتاه 
مدت اقدام نشود، شاهد چالش های 
عمده نظیر قطعی مکرر آب، برق و 
گاز و... در مازندران سرسبز و توریستی 

خواهیم بود.
تأمین‌اعتبارات‌زیرساخت‌ها

»احمد توکلی« معاون هماهنگی 
امور عمرانی استانداری مازندران، به 
»ایران« می گوید: »مازندران دارای 
۲ نوع جمعیت است. جمعیتی که 
همیشه در استان ساکن بوده و بومی 
منطقه هستند. جمعیت دوم، خانه 
دومی ها هستند که دارای خانه، ویلا 
و باغ در استان بوده و در ایام تعطیل و 
اغلب، تابستان ها به منطقه مراجعت 
می کنند. در استان توریستی و سرسبز 
مازندران جمعیتی به نام گردشگر و 
مسافر نیز وجود دارد که همه ساله با 
توجه به شرایط آب و هوایی عزم سفر 

کرده و چند روزی را در ایام تعطیلات، 
نوروز و... در شهرستان های  عید 
مختلف مازندران سپری می کنند. 
تعداد این مسافران و گردشگران 
متناسب با وضعیت تعطیلات و فصول 
سال تغییر کرده و میانگین بین ۱-۳ 
میلیون نفر متغیر است. در این میان 
جمعیت ثابتی به نام مهاجرین در 
سال ۱۳9۵ سرشماری شده و شاخص 
اعتبارات در استان مطابق این جمعیت 
توزیع شده است. این در حالی است 
که برای تأمین اعتبارات زیرساخت ها 
و منابع باید از اعتبارات دولتی و سرانه 

بودجه استفاده کرد«.
زیرساخت‌ها‌کافی‌نیست

وی می افزاید: »چندی پیش، اغلب 
شهروندان این استان به دلیل گرمای 
بی سابقه، با قطعی های مکرر آب و 
برق مواجه شدند. دلیلش نیز این 
است که زیرساخت های استان مطابق 
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قتل دختر7 ساله در خانه پدری
مرد معتاد به اتهام قتل دختر 7 ساله اش در شهر هیدج زنجان دستگیر 

. شد
سرهنگ محمد مهدیخانی فرمانده انتظامی شهرستان ابهر در این باره 
گفت: پس از دریافت گزارش جراحت شدید دختر 7 ساله در خانه شان، 
پلیس بلافاصله در محل حاضر و با پیکر خونین دختر بچه ای هفت ساله 
مواجه شد که مورد ضرب و جرح قرار گرفته بود، بنابراین بلافاصله با 
اورژانس هماهنگی و دختر بچه به بیمارستان منتقل شد اما به علت 
شدت جراحت در بیمارستان فوت کرد.فرمانده انتظامی ابهر اظهار 
داشت: در ادامه تحقیقات مأموران پی بردند پدر خانواده معتاد بوده و 
اختلاف خانوادگی شدیدی با همسرش داشته که تحقیقات از پدر انجام 
شد و با توجه به اظهارات ضد و نقیض پدر مقتول در صحنه جرم که 
در حالت غیرعادی بود، فرضیه قتل توسط پدر وی قوت گرفت.بدین 
ترتیب با هماهنگی های قضایی پدر مقتول دستگیر و به پلیس آگاهی 
شهرستان منتقل شد و به قتل دخترش اعتراف کرد. متهم با صدور 

قرار قانونی روانه زندان شد.

 بازداشت رمالان فضای مجازی
اعضای یک باند که با رمالی و فالگیری در شبکه های اجتماعی 3 میلیارد 
تومان کلاهبرداری کرده بودند در شهرستان »کوهدشت« شناسایی و 

شدند. دستگیر 
  سردار یحیی الهی فرمانده انتظامی استان لرستان در این باره گفت: 
در پی شکایت فردی که ساکن یکی از شهرهای شمالی کشور بود مبنی 
بر کلاهبرداری 3۰ میلیارد ریالی با ترفند فالگیری و رمالی در بستر فضای 
مجازی، بررسی موضوع به صورت ویژه در دستور کار کارشناسان پلیس فتا 
»کوهدشت« قرار گرفت. وی ادامه داد: تحقیقات از وی نشان می داد مدتی 
پیش با یک صفحه در بستر فضای مجازی آشنا شده که اعضای آن خود را 
فالگیر و رمال معرفی کرده و با دادن وعده های پوچ،  شاکی را فریب داده 
و از او کلاهبرداری کرده اند. مأموران با اقدامات اطلاعاتی و پلیسی موفق 
شدند یک مرد و دو زن جوان کلاهبردار را شناسایی و با هماهنگی قضایی 
آنان را طی عملیاتی ضربتی در »کوهدشت« دستگیر کنند. سردار الهی 
افزود: افراد سودجو مسائل خرافاتی را به شکل های مختلف در شبکه های 
اجتماعی رواج می دهند و از سادگی و زود باوری طعمه های خود نهایت 
بهره را می برند که از شهروندان و کاربران انتظار داریم به تبلیغات اغوا 
کننده و دروغین در شبکه های اجتماعی اعتماد نکنند و به هیچ وجه 

اطلاعات شخصی خود را در اختیار دیگران قرار ندهند.

دستگیری عامل قتل راننده کامیون در دلگان
مرد مسلح که در جریان سرقت یک کامیون حامل بار حنا راننده را به 

قتل رسانده بود از سوی پلیس دلگان دستگیر شد.
سردار دوستعلی جلیلیان فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان در تشریح 
خبر گفت: چندی قبل خبر سرقت مسلحانه و قتل راننده یک کامیون 
حامل بار حنا اهل استان یزد در مسیر دلگان به ایرانشهر اعلام شد و 
مأموران بلافاصله به محل مربوطه اعزام شدند و با انجام تحقیقات پلیسی، 
هویت عامل این قتل مشخص و متهم در یکی از نقاط روستایی دلگان 
دستگیرشد. از وی یک قبضه کلت کمری به همراه مهمات مربوطه نیز 
کشف شد.متهم که سابقه سرقت و شرارت های زیادی دارد ضمن اعتراف 
 به قتل با انگیزه سرقت بار کامیون با همدستی دو نفر دیگر اظهار داشت

 تا کنون چندین سابقه تیراندازی و سرقت با قدرت نمایی نیز داشته است.
 

پایان فرار 4 ساله قاتل در بوکان
 مرد شرور که در یک درگیری مرتکب قتل شده و فرار کرده بود بعد از 

چهار سال در بوکان دستگیر شد.
ناصر عتباتی رئیس کل دادگستری استان آذربایجان غربی گفت: سال 
۱3۹۹ شخصی در یک دعوا به قتل رسیده و قاتل وی متواری شده بود. 
با ورود دادستانی بوکان و ارجاع پرونده به بازپرسی، تعقیب متهم در 
دستور کار جدی دستگاه قضایی قرار گرفت و سرانجام بعد از چهار سال 
قاتل فراری در شهرستان بوکان شناسایی، دستگیر و برای ادامه تحقیقات 

مقدماتی تحت نظر بازپرس رسیدگی کننده به پرونده قرار گرفت.

زلزله مشراگه را لرزاند
زلزله ای به بزرگی ۵.3 ریشتر مشراگه ]شهرستان رامشیر[ در خوزستان 
را لرزاند. این زلزله در عمق ۱3 کیلومتری زمین در ساعت ۱4و 4۵ دقیقه 
یکشنبه رخ داد.در پی این حادثه سه تیم ارزیاب هلال احمر برای ارزیابی 
میزان خسارات احتمالی به روستاهای نزدیک کانون زلزله اعزام شدند  و 
تمامی پایگاه های هلال احمر استان خوزستان نیز به حالت آماده باش 

درآمدند.

صدور کیفرخواست برای 2 پرونده قتل
گروه حوادث/ کیفرخواست دو پرونده قتل که در یکی از آنها پسری 
به دست پدرش کشته و در دیگری مردی دوستش را به قتل رسانده 

بود، از سوی بازپرس جنایی صادر شد.
در نخستین پرونده که صبح ۱2 مرداد امسال رخ داد مردی ضایعات 
جمع کن، داخل یک کیسه پلاستیکی تکه هایی از بدن مرد جوانی را 
پیدا کرد. به دنبال اعلام موضوع به پلیس، هویت مقتول به دست آمد.

مأموران راهی خانه مقتول شده و در بازجویی از نامادری او، وی اظهار 
بی اطلاعی کرد اما در ادامه تحقیقات، کارآگاهان دریافتند که پدر 7۱ ساله 
مقتول از مدت ها قبل با پسرش اختلاف داشته است و همین موضوع 
فرضیه جنایت خانوادگی را پررنگ کرد. پس از بازداشت پدر مقتول، وی 
در نهایت به قتل ناخواسته اعتراف کرد و گفت: پسرم مشکل اعصاب و 
روان داشت، اما راضی نمی شد بستری شود. او در استرالیا درس خوانده 
اما در آنجا یک کلاهبردار پول هایش را بالا کشیده بود. همین اتفاق 
موجب شد بیماری او دوباره اوج بگیرد. چند  ماه قبل به ایران برگشت. 
روز حادثه همسرم به خانه خواهرش رفته بود و دخترم به محل کارش. 
به پسرم گفتم بیا در مرکز درمانی بستری ات کنم اما ناگهان عصبانی شد 
و پرخاشگری کرد. دعوایمان شد و مرا هل داد و گردنم را گرفت. من هم 

با پتکی که روی زمین بود او را زدم.
با اعتراف مرد میانسال به قتل، دختر قاتل به عنوان تنها ولی دم مقتول 
به دادسرا رفت و از پدرش گذشت کرد. با صدور کیفرخواست پرونده 

بزودی در دادگاه رسیدگی خواهد شد.
دومین پرونده

آخرین روزهای شهریور سال ۱4۰۱ جسد مردی در کنار سطل زباله در 
خیابان فلاح پیدا شد. بررسی دوربین های اطراف محل رها کردن جسد، 
نشان می داد که مردی موتور سوار جسد را در آنجا رها کرده است.در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که مقتول آخرین بار به خانه یکی از دوستانش به 
نام شاهین رفته است. با شناسایی شاهین، کارآگاهان جنایی پی بردند 
که او همان مردی است که جسد را در کنار سطل زباله رها کرده است. 
متهم پس از دستگیری گفت: مقتول دوستم بود اما از خانه ام سرقت 
کرد. روز حادثه، متوجه شدم او وسایل مرا در چهار چمدان گذاشته و در 

حال بردن آنهاست که با هم درگیر شدیم و او را به قتل رساندم.
باتوجه به درخواست اولیای دم برای قصاص، پرونده با صدور کیفرخواست 
به دستور بازپرس محمد جواد شفیعی از شعبه پنجم دادسرای امور جنایی 

تهران برای صدور حکم به دادگاه کیفری استان تهران ارجاع شد.

از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/ مرد جوانی که بعد از قتل 
همسرش به سراغ خواستگار سابق او رفته و وی 
را مجروح کرده در دادسرای جنایی به تشریح 

جزئیات حادثه پرداخت.
به گزارش خبرنگار »ایران«، این جنایت ساعت 
9:30 صبح چهارشنبه 19 مهر رخ داد. وقتی خبر 
قتل به بازپرس محمد جواد شفیعی اعلام 
شد و تیم بررسی صحنه جرم راهی طبقه دوم 
ساختمانی در محدوده عباس آباد شدند جسد 
زن جوان داخل اتاق خواب در حالی افتاده بود 
که با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود.
خواهر شوهر مقتول که در محل حضور داشت 
گفت: برادرم عامل قتل است او به من گفت 
می خواهد به سراغ مردی برود که فکر می کرد 

با همسرش رابطه دارد.

با شروع تحقیقات مرد جوان پس از آنکه مرد 
جوانی را نیز مجروح کرده بود دستگیر شد.

گفت و گو با متهم
اختلافت با همسرت به چه دلیل بود؟

تصور می کردم او به من خیانت می کند، در 
حالی که من برای او هر چه می خواست را 
فراهم می کردم. وضع مالی ام خوب است 
و مغازه ساندویچی دارم. ماهیانه حدود 80 
میلیون تومان درآمدم است فقط مبلغ 3 
میلیون تومان به همسرم به عنوان پول 
توجیبی می دادم. همسرم هر چی می خواست 
بهترین ها را برایش فراهم کردم. دو فرزند هم 
داشتیم، هیچ مشکلی در زندگی مان نبود اما 

او باز هم این کار را کرد.

شاید اشتباه می کردی؟
نمی دانم. مرداد امسال بود که گوشی تلفن 
همراه فرزندم را که خراب شده بود برای تعمیر 
بردم اما متوجه پیام های عجیبی شدم وقتی 
پیگیر شدم فهمیدم همسرم با مردی به نام 

احسان ارتباط دارد.
احسان را می شناختی؟

خواستگار سابق همسرم بوده است. از همسرم 
پرسیدم که منکر شد بعد از مدتی یک روز پول 
برای خرید خودرو نیاز داشتم و از همسرم 
خواستم مقداری از حسابش به من پول 
بدهد. زمانی که به بانک رفتیم خیلی اتفاقی 
فهمیدم که احسان بیش از دو میلیون تومان 
به حساب همسرم واریز کرده است. موضوع 
را که پیگیر شدم بازهم همسرم بهانه آورد و 

گفت شاید اشتباه واریز کرده است. حتی این 
موضوع را به خانواده اش هم گفتم اما فایده ای 

نداشت و همسرم زیر بار نمی رفت.
روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟

شب قبل دوباره باهم دعوایمان شده بود و 
صبح حدود ساعت 7 بود که به اتاق رفتم و در 
اتاق را از داخل قفل کردم. سر همین مسأله 
باهمسرم درگیر شدم و او را با ضربات متعدد 
چاقو زدم. بعد بچه ام را که در اتاق دیگر بود 
برداشتم و بیرون رفتیم. در خیابان با خواهرم 
مواجه شدم و بچه را به او دادم و بدنبال احسان 
رفتم. اما احسان در محل کارش نبود و به من 
گفتند حوالی میدان شوش است، به آنجا رفتم 
و او را هم با چاقو زدم. پشیمانم ای کاش همسرم 
را طلاق داده بودم ولی این اتفاق نیفتاده بود.

متهم به قتل در دادسرا: 

همسرم را 
به خاطر 
خواستگار 
سابقش کشتم

رد خون بر شام آخررد خون بر شام آخرمعمای قتل هولناک زوج سینمایی در ویلای زیبادشت

جنایت در خانه ویلایی
ساعت 23 شنبه 22 مهر، خبر کشف اجساد 
این زوج هنرمند از سوی دخترشان به مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ گزارش شد و پس 
از حضور مأموران انتظامی در محل جنایت 
واقع در ویلای شخصی شان در منطقه 
زیبادشت فردیس تیمی از کارآگاهان جنایی 
پلیس آگاهی البرز، متخصصان پزشکی 
قانونی، تیم تشخیص هویت، بازپرس ویژه 
قتل به همراه رئیس پلیس آگاهی منطقه و 
دادستان فردیس راهی محل حادثه شدند 

و تحقیقات را آغاز کردند.
 جسد مهرجویی مقابل آشپزخانه و جسد 
همسرش در اتاق خواب کنار تخت افتاده 

بود. شواهد اولیه حاکی از آن بود که عامل 
یا عاملان قتل با چوب ضرباتی به سر 
داریوش مهرجویی وارد کرده اند و همچنین 
با جسم تیز و برنده ضربات مهلکی به بدن 
و به خصوص گردن مقتولان وارد کرده بودند. 
پلیس می گوید آثار دفاعی روی بدن این 
زوج وجود ندارد. اما شاهدان از شکستگی 
برخی اندام ها و آثار مقابله با عاملان قتل 
به خصوص روی بدن همسر مهرجویی خبر 
داده اند.هرچند سرقت مهمی از خانه رخ 
نداده بود اما گفته شده دو حلقه النگوی 
طلا و دو گوشی تلفن همراه مقتولان سرقت 
شده است که این موضوع انگیزه جنایت 

برای سرقت را کمرنگ می کند.
از آنجا که این خانه ویلایی آخرین خانه 
در کوچه بود بعد از آن یک زمین بایر قرار 
داشت که بلافاصله پلیس با سگ های 
آموزش دیده خود به بررسی این محل 
پرداختند تا چنانچه عاملان قتل از این 
محل وارد خانه شده باشند سرنخ هایی 

پیدا شود. 
همچنین  دستور بررسی تصاویر تنها 
دوربین مداربسته نصب شده در بالای در 
خانه ویلایی نیز صادر شده تا شاید ردی از 

متهمان به دست آید.
  صدور دستور قضایی

 و بازداشت مظنونان
حسین فاضلی هریکندی رئیس کل دادگستری 
البرز نیز بلافاصله دستور رسیدگی ویژه به 
این پرونده را صادر کرد و ظهر دیروز نیز 
حسین ناصر خاکی دادستان عمومی و انقلاب 
فردیس از دستور بازداشت چند مظنون خبر 
داد و گفت: عده ای مظنون به قتل وجود دارد 
که شناسایی شدند و دستور دستگیری آنها 

صادر شده است.
 وی اضافه کرد: براساس گزارش پزشکی قانونی 
پس از انجام کالبد شکافی، علت فوت مرحوم 
مهرجویی و همسرش خونریزی شدید به 
دلیل جراحات وارده به واسطه برخورد چاقو 
یا جسم برنده و نوک تیز به بدن اعلام شده 
است. البته ضرباتی با چوب یا جسم سخت 
نیز به سر مرحوم مهرجویی برخورد کرده که 
منجر به شکستگی سر نشده و علت فوت 
نبوده است.فاضلی هریکندی گفت: طبق 
گزارش پزشکی قانونی فرضیه ها در مورد تجاوز 

در مورد هر دو نفر از مقتولین منتفی است.
رئیس کل دادگستری استان البرز تأکید کرد: 
دستورات قضایی برای شناسایی و دستگیری 

قتل  ماجرای  حوادث/  وه  گر  
هولناک و مرموز کارگردان سرشناس 
ر  د همسرش  و  ن  یرا ا ی  سینما
ج با  ویلای زیبادشت فردیس کر
دستگیری چند مظنون و کشف اثر 
انگشت قاتلان در خانه وارد مرحله 
تازه ای از تحقیقات شد. به گزارش 
»ایران«، ساعت 8 و 50 دقیقه شب 
بود که پیامک داریوش مهرجویی 
برای دختر نوجوانش مونا ارسال 
شد. مونا دختر کوچک داریوش 
و وحیده محمدی فر برای شرکت 
در یک کلاس آموزشی به جهانشهر 
ج رفته بود. پدر با ارسال  کر
پیامکی از دخترش خواست زودتر 
به خانه برود تا با هم  آش دوغی 
را که مادرش پخته صرف کنند. 
هرچند هیچ کدام نمی دانستند 
که این سفره شام آخر قرار است 
با ورود میهمانان ناخوانده با خون 
رنگین شود. حدود ساعت 10 و 
25 دقیقه مونا به پشت در خانه 
رسید، وقتی کسی در را باز نکرد 
دلش آشوب شد. کلید را در قفل 
چرخاند و قدم به قتلگاه والدینش 
گذاشت. حالا دیگر آخرین تصویر 
مونا از چهره پدر و مادرش هرگز از 

خاطرش محو نخواهد شد.

گروه حوادث / راننده خودروی پراید که با فریب 
دختر هشت ساله وی را مورد آزار قرار داده بود 
بزودی در شعبه 7 دادگاه کیفری یک استان تهران 

محاکمه می شود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از اردیبهشت امسال با شکایت زن جوانی که 
مدعی بود دختر هشت ساله اش از سوی راننده یک 

خودروی سفیدرنگ مورد آزار قرار گرفته، آغاز شد.
وی در توضیح ماجرا گفت: دخترم وقتی از مدرسه 
برگشت از او خواستم تا برای خرید به مغازه سر 
کوچه مان برود اما بعد از یک ربع که خبری از او 
نشد به جلوی مغازه رفتم و دیدم که آنجا نیست؛ 
هراسان به سر کوچه دویدم و خبری از دخترم نبود 
تا اینکه بعد از نیم ساعت او را با سر و وضع آشفته و 
به هم ریخته دیدم و از او پرسیدم کجا رفته بودی 
که در جواب گفت می خواستم به راننده یک پراید 

آدرسی را نشان دهم که من را آزار داد.
با این شکایت مأموران با بررسی دوربین های 
مداربسته و پیدا کردن پلاک خودرو راننده را که 

مردی 35 ساله بود شناسایی و بازداشت کردند.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 
7 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد و 
نخستین جلسه تحقیق برگزار شد. دختربچه در 
این جلسه به قضات گفت: آن روز راننده پراید از 
من خواست تا سوار ماشینش شوم و آدرسی را 
به او نشان بدهم، وقتی سوار شدم من را آزار داد 
و تهدیدم کرد که در این باره نباید به کسی چیزی 

بگویم وگرنه من را می کشد.
مادر قربانی هم به قاضی گفت: دخترم وقتی به 
خانه برگشت لباس هایش پاره شده بود. این 
ماجرا تأثیر بدی در روحیه دخترم گذاشته و شب ها 
کابوس می بیند و مدتی است تحت درمان یک 
روانشناس قرار دارد. من برای راننده پراید اشد 

مجازات می خواهم.
پس از آن متهم مدعی شد دختر خردسال را آزار 
نداده و فقط برای پرسیدن آدرس او را سوار ماشین 

کرده است.
با تکمیل تحقیقات متهم بزودی دادگاهی می شود.

گروه حوادث / مرد جوانی که مدعی 
بود همسرش را به خاطر مهدورالدم 
بودن به قتل رسانده با رأی قضات 
دادگاه کیفری یک استان تهران از 
قصاص معاف و به حبس و پرداخت 

دیه محکوم شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
پانزدهم مرداد سال 1401 مرد جوانی به 
نام شهرام در تماس با پلیس عنوان 
کرد که همسرش فریبا را با ضربه های 

چاقو به قتل رسانده است.
پس از آن مأموران به محل قتل که 
خانه ای سه طبقه در ورامین بود 
رفتند و با جسد زن 29 ساله روبه 

رو شدند.
شهرام در توضیح ماجرا به مأموران 
گفت: چهار سال قبل با فریبا ازدواج 
کردم. از همان ابتدا با او اختلاف 
داشتم. تا اینکه کم کم به رفتارهایش 

طور  به  را  او  و  شدم  مشکوک 
نامحسوس زیرنظر گرفتم و متوجه 
شدم که با دو نفر از بستگان ارتباط 
پنهانی دارد. با اینکه پس از فهمیدن 
این ماجرا عصبانی و شوکه شده بودم 
اما از او خواستم تا به روابطش پایان 
دهد اما او توجهی به حرف هایم نکرد 

و در نهایت ناچار شدم او را بکشم.
پس از اظهارات متهم، دو مرد جوان 
که در این پرونده مورد ظن بودند 
احضار شدند، که هردو آنها رابطه با 
فریبا را انکار کردند و مدعی شدند 
روابطشان در حد صحبت های فامیلی 

است. بوده 
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه پنجم دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست 

قصاص کردند.

سپس متهم به جایگاه رفت و گفت: 
من فریبا را کشتم چون مستحق 
مرگ بود و به هیچ وجه هم حاضر 
نبود کارهایش را کنار بگذارد. من 
چند روز قبل از اینکه او را بکشم شماره 
تلفن های افراد ناشناسی را از کیفش 
پیدا کردم. فریبا مهدورالدم بود. من 
پیام هایش را دیدم و مکالمه هایشان 
را شنیدم و دیگر نمی توانستم این 
ننگ را تحمل کنم. حالا هم از قتل 
همسرم پشیمان نیستم. مدارکی را 
هم که به دست آورده ام به پلیس 

داده ام و در پرونده موجود است.
در پایان جلسه قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و با توجه به 
مدرک های موجود در پرونده، متهم 
را به پرداخت دیه کامل زن مسلمان 
در حق اولیای دم و 10 سال حبس 

محکوم کردند.

متهم به خاطر قتل همسرش قصاص نشدمتهم به خاطر قتل همسرش قصاص نشدآزار دختر آزار دختر 88 ساله به بهانه پرسیدن آدرس ساله به بهانه پرسیدن آدرس

عامل یا عوامل این جنایت در سریع ترین 
زمان ممکن به مقامات قضایی و انتظامی 
استان البرز صادر شده است و تأکید می شود 
از هر گونه گمانه زنی در خصوص مسبب یا 
مسببین این جنایت تا زمان روشن شدن 

ابعاد پرونده خودداری شود.

  انتشار استوری عجیب
 از همسر مهرجویی

شنبه شب و ساعاتی قبل از این جنایت یک 
استوری منتسب به وحیده محمدی فر از 
سوی یک سایت خبری منتشر شد که نشان 
می داد او از تهدید جانی خود توسط فردی 
با چاقو که لهجه ایرانی نداشته و پشت در 
خانه اش آمده بوده خبر داده و عنوان کرده 
بود مدتی قبل نیز سنتور معروف داریوش 
مهرجویی و تعدادی از لوازم داخل ویلا به 
سرقت رفته است؛ پیامی که برخی اظهار 

داشتند متن آن در بهمن سال قبل نوشته 
شده است.این در حالی است که رئیس 
کل دادگستری البرز تأکید کرده بررسی های 
صورت گرفته نشان می دهد در خصوص 
ورود غیرقانونی به ویلای مرحوم مهرجویی و 
سرقت لوازم آنها شکایتی مطرح نشده بود.

 نقش اتباع  در قتل ها تأیید نشده است
مدیرکل امور اتباع و مهاجرین خارجی 
استانداری البرز در این باره گفت: نقش 
اتباع غیرایرانی در قتل مهرجویی و همسرش 
مشخص نیست و این ادعا تأیید نشده است.

سیروس دهقان شیری افزود: قاتل یا 
قاتلان این حادثه هنوز شناسایی نشده اند 
و تحقیقات پلیس در این زمینه به صورت 
جدی آغاز شده است و نتیجه تحقیقات در 
ع وقت اطلاع رسانی  زمینه این قتل ها در اسر

خواهد شد.

کشف اثر انگشت در محل جنایت
سردار محمد قنبری رئیس پلیس آگاهی کشور با حضور در خانه ویلایی مهرجویی 
گفت: بررسی ها نشان می دهد هیچگونه آثار ورود به زور در خانه دیده نشده است 
و هیچ کدام از درها و پنجره ها شکسته نشده است و این موضوع احتمال آشنا 
بودن عاملان قتل را بیشتر می کند. از سوی دیگر آثار انگشتی در خانه پیدا شده 
که به احتمال زیاد متعلق به قاتلان باشد و این سرنخ در کشف پرونده کمک زیادی 

به ما خواهد کرد. 

داریوش مهرجویی و همسرش
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درویش در حالی این صحبت ها را انجام داد که اعلام کرد فقط با فسخ قرارداد گل محمدی مخالفت 
شده است اما هیچ توضیح جامع و کاملی نداد که برای گلایه های فراوانی که سرمربی تیمش مطرح 
کرده بود، چه راهکار ویژه ای دارد. البته او از سازمان خصوصی سازی و مسئولان کشور درخواست 
پول و درآمد پایدار کرد اما سؤال این است که آیا این یک روش صحیح است که فردی مدیریت کند 
و از بخش های دیگر مطالبه مالی داشته باشد؟ تنها اتفاقی که در این چند روز رخ داد،  این بود که 
گل محمدی در اتفاقی تکراری، به قهری چند روزه رفت و باعث نگرانی هواداران پرسپولیس و ایجاد 
حاشیه برای تیمش شد. او حالا از خودش خالصانه بپرسد این قهر چه سودی داشت؟ آیا پولی به 
خودش و بازیکنانش رسید؟ آیا قراردادش تمدید شد یا فکر می کند اتفاق خاصی قرار است بیفتد؟ 

این سؤالی است که سرمربی پرسپولیس در روزها و ماه های آینده روشن تر به پاسخ آن می رسد!

آیا این قهر برای گل محمدی و پرسپولیس سود داشت؟

برش

تاریخ جدید دربی مشخص شد
بعد از اینکه تاریخ مسابقه استقلال و پرسپولیس در 
هفته پنجم لیگ برتر، چند بار تغییر کرد، این بحث 
مطرح شد که شاید این مسابقه به این زودی ها برگزار 
نشود و حتی سهیل مهدی مسئول کمیته مسابقات 
ل  از احتما از مصاحبه هایش  لیگ در یکی  سازمان 
برگزاری این مسابقه بعد از جام ملت های آسیا خبر 
داد. البته که بعدها او اعلام کرد سازمان لیگ در تلاش 
است این مسابقه زودتر انجام شود. اما دیروز سازمان 
لیگ تاریخ مسابقات معوقه را اعلام کرد که بر این 
به  اساس، استقلال و پرسپولیس، پنجشنبه 23 آذر 

مصاف یکدیگر خواهند رفت. 

برگزاری مجدد بازی سپاهان-الاتحاد
در هفته دوم لیگ قهرمانان آسیا، سپاهان در ورزشگاه 
نقش جهان میزبان الاتحاد بود و در شرایطی که 
ورزشگاه مملو از تماشاگر بود، حریف عربستانی از 
به سرعت ورزشگاه  حضور در میدان امتناع کرد و 
را ترک کرد. با این حال و پس از اخبار مختلفی که 
درباره وضعیت این بازی مطرح شد، کنفدراسیون 
فوتبال آسیا به صورت رسمی از برگزاری مجدد بازی 
 AFC سپاهان با الاتحاد خبر داد. پیش از این سایت
در زیر تایتل بازی سپاهان با الاتحاد، »لغو شده« زده 
بود ولی دیروز این لفظ را تغییر داد و از کلمه »به تعویق 
افتاد« استفاده کرد. در واقع این تغییرات در سایت 
رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا می تواند یک پالس 
مثبت بزرگ به معنای تکرار دیدار سپاهان و الاتحاد 
از عبارت »به تعویق افتاد«  باشد چرا که استفاده 
نشان دهنده این موضوع است که AFC قصد دارد 
این بازی را مجدداً برگزار کند. کنفدراسیون فوتبال 
آسیا قرار است دوشنبه آینده تصمیم نهایی خود را 
در زمینه این بازی لغو شده بگیرد. در این میان، ولید 
الفراج مجری و خبرنگار ورزشی عربستان مدعی شد: 
»عمان به عنوان یک کشور بی طرف برای میزبانی این 

دیدار مطرح شده است.«

با فسخ قرارداد گل محمدی مخالفت شد فوتبال ایران
درویش از مسئولان، درآمد پایدار خواست

پایان‌جار‌و‌جنجال‌سرخ‌ها
بدون‌هیچ‌اتفاق‌خاصی!

واکنش کریم باقری به ادعای مدیرعامل پرسپولیس:

مایل نبودند در باشگاه بمانم
کریم باقری را می توان یکی از پرسپولیسی های 
محبوب دانست، اما او پیش از آغاز لیگ بیست 
و سوم از جمع دستیاران یحیی گل محمدی 
جدا شد. این در حالی است که باقری 8 
سال به عنوان کمک مربی در کنار برانکو ایوانکوویچ، گابریل کالدرون و یحیی 
گل محمدی حضور داشت و به عنوان چهره بدون جانشین خود را مطرح کرده بود و 
هواداران و بازیکنان نیز علاقه زیادی به او داشتند. در این شرایط، جدایی مرد محبوب 
پرسپولیس، با واکنش های زیاد هواداران همراه بود اما در این بین مدیریت باشگاه 
دلیل جدایی باقری را اعلام نکرد تا اینکه رضا درویش ادعا کرد که باقری تمایلی برای 

ادامه کار نداشت و می خواست به دنبال فعالیت های اقتصادی اش برود.
باقری در خصوص ادعای درویش به »ایران« گفت: »این ادعا  دروغ است و 

من نگفتم که دیگر تمایلی به ادامه همکاری با پرسپولیس ندارم. 
کار کردن در پرسپولیس برای من خوشایند بود و سال ها و با 
حضور مربیان زیادی که در پرسپولیس بودند، کار کردم. من 
نخواستم از پرسپولیس جدا شوم و این مدیریت بود که مانع 

از حضورم در پرسپولیس شد. نمی دانم چرا مدیرعامل این 
حرف ها را مطرح می کند ؟!«

او ادامه داد: »من در آن مقطع قراردادی با باشگاه نداشتم و 
این موضوع باعث شد تا راحت تر من را کنار بگذارند. 

همیشه به عنوان عضو کوچکی از پرسپولیس 
تلاش کردم تا از تیم حمایت کنم و از وقتی 

هم که کنار رفتم هیچ بحثی نداشتم. پس 
از جدایی از پرسپولیس دوست نداشتم در 
این مورد صحبت کنم و تیم به حاشیه برود 
اما برخی افراد باعث می شوند که از حق 

خودمان دفاع کنیم.«
باقری همچنین یادآور شد: »آقای درویش 

ادعا کرد که من می خواستم کار اقتصادی 
کنم. من این موضوع را هم تکذیب می کنم. در 

حال حاضر کارهای شخصی ام را انجام می دهم و 
کار خاصی ندارم.«

مربی سابق سرخپوشان در پاسخ به این سؤال 
که دوری از پرسپولیس سخت نیست، چنین 

واکنشی داشت: »خیر سخت نیست! چرا که 
بالاخره باید روزی از این تیم جدا می شدم که 
این اتفاق هم در فصل جاری افتاد. من چه 
باشم و چه نباشم، پرسپولیس راه خودش 
را می رود و این گونه نیست که با نبودن من 
پرسپولیس مسیر خود را گم می کند. من از 
این به بعد بیرون فوتبال هستم و کارهای 

خودم را پیگیری می کنم.«
باشگاه  اخیر  اتفاقات  خصوص  در  باقری 
پرسپولیس و قهر گل محمدی هم چنین نظر 

داد: »این مسائل پیش از این هم وجود داشته 
اما از نظر من گزینه ای برای پرسپولیس بهتر 

از گل محمدی پیدا نمی شود. پرسپولیس در 
این سال ها بارها با چنین مشکلاتی مواجه 
شده است و من امیدوارم این مشکلات هم 
حل شود تا بازیکنان بتوانند با آرامش کار 

خودشان را انجام دهند و برای پرسپولیس و 
آقای گل محمدی و بازیکنان آرزوی موفقیت 

دارم.«

یحیی گل محمدی که پس از قهری چند روزه، 
تمرینات پرسپولیس حاضر شد،  در  شنبه 
صحبت های تندی را علیه مدیریت این باشگاه 
انجام داد و به این اشاره کرد که آنها به وعده های 
مالی خود عمل نکرده اند. سرمربی سرخپوشان 
پایتخت، همچنین به این اشاره کرد که قراردادش 
را با پرسپولیس فسخ کرده و دیگر قراردادی 
با این تیم ندارد اما به دلیل روح مربیگری در 
تمرین حاضر شده و از بازیکنانش خواسته به 
اعتصاب شان پایان دهند. گل محمدی اما ادامه 
حضورش روی نیمکت قرمزها را منوط به تصمیم 
هیأت مدیره دانست. در این شرایط، هیأت مدیره 
پرسپولیس درباره وضعیت موجود تشکیل جلسه 
داد و  رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس اعلام 
کرد: »تمام اعضای هیأت مدیره متفق القول با نامه 
فسخ قرارداد مخالفت خودشان را اعلام کردند و او 

همچنان مستحکم کارش را ادامه می دهد.«
 

درخواست پول از سازمان 
خصوصی سازی

او ادامه داد: »یکی از دلایل گل محمدی که 
درخواست بحق بازیکنان تیم هم هست، 
دیرکرد آپشن های سال گذشته است. جدا از 
آپشن های قهرمانی، بیشتر بازیکنان آپشن های 
دیگری هم داشتند که محقق نشده بود. قرار 
شد هیأت مدیره هرچه سریع تر منابع مالی 
را مشخص کند. ما از همان روز پنجشنبه از 
کردیم  درخواست  سازمان خصوصی سازی 
جلسه فوق العاده بگذارند که با موافقت آنها بنا 
شد امشب )دیشب( جلسه ای داشته باشیم تا با 
بهره مندی از منابع خود، گوشه ای از آپشن ها را 
بدهیم تا این بچه ها و گل محمدی بتوانند از آن 

بهره ببرند.«
مدیرعامل پرسپولیس در مورد ناراحتی 
گل محمدی از خودش و اینکه سرمربی 
سرخ پوشان اعلام کرده به اخطارهایش ترتیب 

اثر داده نشده است، چنین توضیح داد: »او 
چندین بار با من صحبت کرد. ترتیب اثر یعنی 
ما باید به منابع مالی دسترسی پیدا می کردیم 
تا بتوانیم پول را تأمین کنیم. مهم ترین منبع 
درآمدی باشگاه پیراهن است. کارگروه اقتصادی 
بسیار خوبی داریم که در پی این است راه هایی 
را جست و جو کنیم تا بتوانیم از آن بسترها برای 

تأمین مالی بهره ببریم.«
درویش درواکنش به این موضوع که گل محمدی 
اعلام کرده به دلیل قرارداد نداشتن با پرسپولیس 
در جلسه هیأت مدیره شرکت نمی کند و مطرح 
بودن بحث تمدید قرارداد این مربی، چنین 
واکنشی داشت: »همه اینها شایعه است و 
می خواهند دشمنی کنند! خیلی از تیم های 
مقابل یا مخالف ما دنبال این هستند فضا را از 
تیم های خود دور کرده و حاشیه های خودشان 
را جوری پوشش بدهند. به نظر شما مربی 
بزرگی مثل گل محمدی دنبال تمدید می گردد؟ 
ضمن اینکه یک تیم را در ایران نشان بدهید که 
مربی اش یا خود باشگاه در هفته چهارم دنبال 

تمدید کردن قرارداد سال آینده باشد.«
 

پرسپولیس نشاط اجتماعی برای 
جامعه فراهم می کند

او درخصوص اینکه گل محمدی مدعی است افراد 
اقتصادی عضو هیأت مدیره این باشگاه کارایی 
ندارند و نمی توانند از برند پرسپولیس استفاده 
کنند، چنین پاسخ داد: »یک درخت هم برای 
میوه دادن مستلزم این است که 3-2 سال پس از 
کاشت از آن بهره ببرید. برای درآمدهای پایدار باید 
دنبال راه های مختلف برویم. این موضوع را هم 
باید بیشتر مسئولان ذی ربط فکر کنند که چگونه 
کار کنیم. تفاوت ما با تیم  های دیگر این است  که 
وقتی یک تیم، هوادار 20، 30 یا 40 میلیونی دارد 
و نشاط اجتماعی برای جامعه فراهم می کند، 
مسئولان مملکت و اجتماع باید درآمدهای 
پایداری در نظر بگیرند. گرفتارتر از ما استقلال 
است. همان گونه که خود مدیرانش بارها نقل 
کرده اند. همه می دانند این درآمد به شکلی 
نیست که از فضای در اختیارمان بهره ببریم. 

باید حتماً درآمدهای پایداری تعریف شود. ضمن 
اینکه کارگروه بسیار خوبی داریم که طرح های 
بسیار خوبی داده است اما برای عملیاتی شدن 
این طرح ها، دست کم شش ماه یا یک سال زمان 

می برد تا بتوانیم از گوشه هایی از آنها ببریم.«
درویش درمورد بحث قطع شدن غذای بازیکنان 
پرسپولیس پس از باخت یا مساوی این تیم 
در فصل گذشته و غذا ندادن به آنها از دو روز 
قبل، چنین نظر داد: »وقتی می گویم از لحاظ 
اقتصادی وضعیت بغرنجی داریم یکی از دلایلش 
همین است که پول ناهار برای تیم نداریم! 
پس در این حالت چگونه می گویند آپشن ها را 
نمی دهیم و بگویند اگر تا فردا ندهید، مشکل 
ایجاد می شود؟ ما وارث بدهی های گذشته 
بودیم. شاید نزدیک به 100 میلیارد تومان 
بدهی هایی را دادیم که اصلاً ربطی به ما نداشت 
و در صورت های مالی گذشته هم نیامده بود 
که مثلاً از 10 سال قبل بدهکار هستند.«  او 

درخصوص اینکه اگر گل محمدی مخالفت کند و 
اصرار به جدایی داشته باشد چه می شود، گفت: 
»نه، دست خودش نیست. گل محمدی برای 
پرسپولیس است. اینجا می ماند و جایی هم 
نمی رود.« مدیرعامل پرسپولیس درخصوص 
نامه سازمان بازرسی کل کشور مبنی بر اینکه یا 
باید پاداش برد بدهند یا آپشن ، گفت: »از فرصت 
استفاده کرده و بگویم فصل گذشته گل محمدی 
جرائمی را هم برای تیم در نظر گرفته بود که الان 
با پیشنهادی که به هیأت مدیره دادیم، همه اعضا 
متفق القول موافقت کردند تا همه جرائم گذشته 
کان لم یکن شود. نامه ای داده بودند وقتی تیم 
این همه آپشن دارد دیگر بابت برد نباید پاداش 
داد. برای آن هم صحبت می کنیم تا به شکلی 
مرتفع شود. البته بازیکنان روی آن زیاد مشکلی 
ندارند و گفتند اگر نتوانستید مجوز بگیرید، 
عیبی ندارد. به حساب ما باشد. آن پاداش برای 

هر بازیکن مبلغش زیاد نیست.«

خ اردوگاه سر

محمد محمدی سدهی
خبرنگار
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 گفت وگوی »ایران« با تاریخ ساز کوراش بانوان

آقایی: در هانگژو بالاخره به حقم رسیدم
 اولین ها همیشه یک طعم دیگری 
دارند، درست مثل نقره دنیا آقایی که 
اولین مدال تاریخ کوراش دختران در 
بازی های آسیایی بود.هرچند این مدال 
طا نشد اما این نقره سد شکن هم 
عیارش کم از طا نبود.آقایی که آسیب 
قدیمی در ناحیه زانو داشت، به گفته 
خودش در این مسیر ناامید نشد تا بعد 
از سال ها بالاخره حقش را از روزهای 
سخت گذشته بگیرد.گفت و گوی ما را 

با این ستاره تاریخ ساز بخوانید:
 همیشه اولین ها حس و حال متفاوتی 
دارند. کسب اولین مدال تاریخ کوراش 
بانوان در بازی های آسیایی چه حس و 

دارد؟ حالی 
زحمت  و  تاش  سال   17 از  بعد 
شبانه روزی بالاخره به حقم در کوراش 
رسیدم. باتوجه به اینکه کوراش در 
المپیک نیست، از بچگی رؤیای مدال 
بازی های آسیایی را داشتم. بعد از 
آسیب دیدگی ای که داشتم ناامید 
نشدم، خدا هم کمک کرد و توانستم 

به این مدال تاریخی برسم.

در فینال چه اتفاقی افتاد که حریف 
نشدی؟ چینی  کوراش کار 

در فینال با حریف چینی روبه رو شدم 
که به شدت قدر بود، سالن هم جو 
عجیبی داشت و همه چیز به نفع 
حریفم بود. دوست داشتم مدالم 
طایی باشد اما حریفم واقعاً قدرتمند 
بود و از پسش برنیامدم. از طرفی 
هم مصدومیت قدیمی زانو در فینال 

اذیتم کرد.
مصدومیت زانویت نگران کننده که 

؟ نیست
فعاً در حال استراحت هستم. از چند 

روز دیگر مجدداً تمریناتم را شروع 
می کنم و باید ببینم اوضاع زانویم 
چطور است.آسیب زانویم قدیمی 
است و هرچندوقت یک بار اذیتم 

می کند.
حمایت ها قبل از بازی های آسیایی در 

حد مدال آوری بود؟
زیرمجموعه  کوراش  که  زمانی  از 
فدراسیون ووشو قرارگرفت اوضاع 
بهتر شد. صدیقی هم همه جوره 
تبعیضی  که  کرد  یت  حما ا  ر ما 
 بین کوراش و ووشو حس نشود. 
بازی ها  حین  و  قبل  فدراسیون 

 . شت ا گذ م  تما سنگ  ن  یما ا بر
ن  سیو ا ر فد کل  بیر د د  ا نژ نصیر
بین المللی کوراش هم کم نگذاشت 

کرد. ما حمایت  از  و 
دلیل اینکه کوراش آن طور که باید 

چیست؟ نشده،  شناخته 
متأسفانه کوراش هنوز شناخته شده 
نیست.خیلی ها هنوز نمی دانند این 
رشته چیست و فرقش را با جودو و 
کشتی نمی دانند.فکر می کنم رسانه ها 
کمتر به این رشته می پردازند در حالی 
که در دو دوره بازی های آسیایی حضور 

است. داشته 

برش

 پاکدل: قطر؛ بهترین تورنمنت برای تجربه اندوزی است
علیرضا پاکدل رئیس فدراسیون هندبال با اینکه می داند در انتخابی المپیک تیمش نتیجه 
نمی گیرد، اما ملی پوشان را برای تجربه اندوزی راهی قطر کرد. او می گوید: »خیلی از همکاران 
و دوستان فنی من در هندبال موافق اعزام تیم به انتخابی المپیک نیستند و معتقدند بعد از 
نتایج هانگژو، نتیجه در انتخابی المپیک هم خوب نخواهد بود چون تنها یک سهمیه توزیع 
می شود و این مسأله هجمه را روی فدراسیون  بالا می برد. با اینکه کار سخت است، پای اعزام 
ایستاده ام  چون می دانم این بازیکنان جوان نیاز به بازی و تجربه اندوزی در تورنمنت های 
بزرگ را دارند. با شرایط اقتصادی ای که داریم و ممکن است ما را در هر تورنمنتی نپذیرند، 
تورنمنتی بهتر از اینجا برای ما وجود ندارد. جراحی و تغییر نسل هزینه دارد و من هم پذیرفتم 
این هزینه را بدهم و تبعات آن را بپذیرم ولی آینده هندبال درخشان باشد . در انتخابی المپیک 
گروه سختی داریم و شاید نتایج خوب نباشد ولی شک نکنید آینده از آن هندبال است.«

زیر باران رکورد 14 ساله مربی ام را شکستم
شاهی: لیگ را دلچسب تمام کردم

پریچهر شاهی دونده 
 ، مت ستقا ا و  مت  ستقا نیمه ا
با  تمام کرد؛  را دلچسب  لیگ 
ــی  ــر. حت ــاده 1500 مت ــکنی م رکوردش
باران شدید هم جلودار دختر 
رکورد  طلسم  او  و  نشد  دونده 
شکست؛  را  مربی اش  14ساله 
باران را  بارش  اتفاقی که حالا 
ــت. او  ــرده اس ــن ک ــش خوش یم برای
می گوید: »اتفاقاً هرچند مسابقه 
ــه  ــرایط ب ــا ش ــود، ام ــی ب ــی خوب خیل
خاطر باد و باران خیلی سخت بود، 
طوری که لباسم خیس شده بود، 
ــد  ــث نش ــا باع ــن قضای ــه ای ــی هم ول
ــگ را  ــورد لی ــن رک ــن قدیمی تری ــا م ت
ــاران برایم خوش یمن بود  نزنم. ب
که رکورد 14ساله مربی ام لیا 
ابراهیمی را زدم. با اینکه رکورد 
لیگ بود اما به اندازه رکوردشکنی 

انگار  ملی برایم دلچسب بود. 
لیگ  متر   1500 رکورد  سال   14
ــن  ــره م ــه بالاخ ــود ک ــده ب ــم ش طلس
زیر باران آن را شکستم.« دونده 
نیمه استقامت رکورد جدیدش را 
به خواهرش هدیه داد: »20 مهر روز 
تولد خواهرم بود، قبل از مسابقه 
به او گفته بودم امروز رکورد بزنم، 
کادوی تولد توست، وقتی رکورد 
ــردم  ــه ک ــرم هدی ــه خواه زدم، آن را ب
که او خیلی احساساتی شد و گریه 
کرد. واقعاً لحظه عجیبی بود.«
کار  این  با  هم  را  مربی اش  او 
خوشحال کرد: »مربی ام همیشه، 
دارد.  حضور  مسابقات  همه  در 
او هم آن لحظه خوشحال شد 
چرا که قباً گفته بود دوست 
ــن  ــه م ــی. البت ــوردم را بزن ــو رک دارم ت
اولین بار در استانبول رکورد 3 هزار 
متر مربی ام را شکستم که لحظه 
عجیبی بود. هفته پیش هم مثل 

بار اول برایم خوشحال بود.«
پریچهر شاهی معتقد است که  

ــکنی  ــت: »رکوردش ــول نیس ــال پ دنب
ی  برا ی  د سو هیچ  ن  یرا ا ر  د
ما دوومیدانی کاران ندارد، تنها 
منفعتش این بود که نتیجه تاشم 
را گرفتم و بس. راهی که خانواده 
و مربیانم در آن مرا حمایت کردند 
وگرنه فدراسیون هیچ پاداشی 
ــه من نداده  ــرای رکوردشکنی ها ب ب
است. البته یک بار وقتی آقای 
مبینی سرپرست فدراسیون بود، 
رکورد 3 هزار متر جوانان را که 
زدم، به من پاداش داد ولی بابت 
دو رکوردی که در باکوی آذربایجان 

هیچ   ، م د ز ل  نبو ستا ا و 
حمایتی نشدم. البته 

ــت  ــال حمای ــن دنب م
مالی نیستم و تنها 

ــق  ــر عش ــه خاط ب
 ، ن ید و د به 

می دوم.«
او از حالا رؤیای مدال 

هم دارد: »من برای 
گذاشتن پا جای 

 . می کنم تاش  م  بی ا مر ی  پا
مسابقات  در  اول  دارم  دوست 
ــیایی  ــای آس ــیا و بازی ه ــی آس قهرمان
سهمیه  بعد  و  م  بگیر ل  ا مد
خیلی  مثل  هم  من  المپیک. 
در  دویدن  آرزوی  ورزشکاران  از 
و  رکوردشکنی  حتی  و  المپیک 

مدال را دارم.«

پریسا غفاری/سازمان لیگ بسکتبال 
حضور یک تیم جدید را در لیگ برتر 
زنان تأیید کرد.تعداد تیم های حاضر 
در لیگ برتر بسکتبال زنان هنوز نهایی 
نشده است. تیم های شهرداری گرگان، 
گروه بهمن، ذوب آهن اصفهان، نفت 
آبادان، شرکت ملی گاز، خانه بسکتبال 
نیشابور، مهرسان و داتیس یزد در 
قرعه کشی لیگ برتر حضور داشتند. 

هفته قبل شنیده شد که تیم کنکو 
هم قصد ورود به لیگ برتر را دارد. 
امیرحسین واحدپور معاون اجرایی 
سازمان لیگ بسکتبال تأیید کرد که 
اقدامات لازم برای ورود کنکو انجام شده 

و این تیم به لیگ برتر اضافه شد.
 چرا امتیاز لیگ برتری ها نادیده گرفته 

شد؟
تعداد تیم های لیگ برتر زنان طبق 

تیم  تیم است. چند   ۱۲ آیین نامه 
امسال از لیگ کنار رفتند و باشگاه 
کنکو درخواست داد. شرایط را بررسی 
کردیم و بعد از برگزاری جلسه ، امتیاز 
لیگ برتر را با توجه به ظرفیت ۱۲ تیمی 

به کنکو دادیم.
 شنیده ایم برخی تیم ها به کنار گذاشته 

شدن از قرعه کشی لیگ برتر انتقاد 
داشتند؟

 ما تیمی را کنار نگذاشته ایم؛ هر تیمی 
که شرایط حضور در لیگ برتر بانوان را 
داشته باشد، در خدمت آنها هستیم. 
تیم هایی که شرایط حضور در لیگ 
برتر را نداشته و نگاه توسعه ای دارند، در 
لیگ های پایین تر شرکت کنند. ما هم 

به این تیم ها کمک می کنیم.
 از تیم شهرداری گرگان چه خبر؟

شهرداری گرگان امسال برای تیمداری 

در لیگ برتر زنان اقدامی نکرد. فرماندار 
گرگان هفته پیش بعد از انتشار اخبار 
مربوط به کناره گیری تیم زنان گرگان 
تأکید کرده بود که تا روز شنبه این 
مشکل را حل می کند؛ اما باز هم خبری 
نشد. ظاهراً سازمان لیگ بسکتبال بنا را 
روی لیگ ۹تیمی با حضور گرگان گذاشته 
و هنوز فرصتی برای ورود این تیم به 

لیگ برتر قائل است.

خرده خبر

خسروی وفا فردا در  تهران
محمود خسروی وفا رئیس کمیته ملی المپیک 
ـــود.  ـــران می ش ـــردا وارد ته ـــرایطش ف ـــدن ش ـــر ش ـــا بهت ب
رئیس کمیته ملی المپیک که پیش از بازی های 
در  تصادف  خاطر  به   2022 هانگژو  آسیایی 
ــژو  ــه هانگـ ــر بـ ــود، دیرتـ ــده بـ ــتری شـ ــتان بسـ بیمارسـ
رفت، او اما آنجا هم به خاطر وجود لخته خون 
در بیمارستان بستری شد و اجازه پرواز پیدا نکرد. 
ـــده  ـــتری ش ـــتان بس ـــه 10 روز در بیمارس ـــک ب ـــه نزدی او ک
بود با بهبود روند درمان و رضایت و اجازه پزشکان، 

ــود. ــران می شـ ــردا وارد تهـ فـ

قوی ترین مرد ایران در تیم اهوازی
نهم  روز  از  برتر وزنه برداری  لیگ  رقابت های 
ــرداران  ــه بـ ــت وزنـ ــا بازگشـ ــود. بـ ــاز می شـ ــاه آغـ آبان مـ
ــژو  ــیایی هانگـ ــای آسـ ــی و بازی هـ ــای جهانـ از رقابت هـ
تیم های باشگاهی به دنبال عقد قرارداد با 
ملی پوشان هستند که یکی از تیم های مدعی 
که در فصل جاری در دوبخش جوانان و بزرگسالان 
تیمداری خواهد کرد با بزرگانی چون علی داوودی، 
نایب قهرمان بازی های آسیایی هانگژو، حسین 
سلطانی، مهدی کرمی و رضا دهدار قرارداد بست. 
ضمن آنکه از برخی وزنه بردارجوان همچون 
علیرضا نصیری، امیر حسین قربانی، سهیل 
ــرار  ــم قـ ع هـ ــوروش زار ــو و کـ ــوروش پیریپـ ــد، کـ پورمنـ
است استفاده کنند. طبق اعام فدراسیون 
وزنه برداری هفته اول لیگ در رشت و به طور 

همزمان در دو رده سنی برگزار خواهد شد.

چشم بارسا، پدیده چلسی را گرفت

باشگاه بارسلونا  یان ماتسن پدیده چلسی را نشانه 
گرفت. از آنجایی که قرارداد مارکوس آلونسو و بارسا 
سال بعد به پایان می رسد، باشگاه به دنبال جایگزین 
مناسبی برای او می گردد. حالا همین موضوع هم 
باعث شده است تا بارسلونا شرایط پدیده 21 ساله 
آبی های لندن را زیر نظر بگیرد. قرارداد ماتسن در 
۳۰ ژوئن به پایان می رسد و مذاکرات برای جذب 
این بازیکن می تواند در اوایل ماه ژانویه انجام شود. 
بارسلونا در نظر دارد یک پیش قرارداد امضا کند تا او را 

در تابستان به عنوان بازیکن آزاد جذب کند.

سوادکوهی مدعی جدید وزن 86 کیلو
علی سوادکوهی قرار است در وزن المپیکی ۸۶ 
کیلوگرم کشتی بگیرد.در جریان رقابت های هفته 
ـــی  ـــوادکوهی مدع ـــی س ـــتی آزاد، عل ـــر کش ـــگ برت اول لی
سال های اخیر وزن ۷۹ کیلوگرم، در یک وزن جدید 

ـــت. ـــک رف ـــه روی تش ب
ـــتی  ـــر کش ـــای اخی ـــال ه ـــش س ـــول ک ـــیا و غ ـــان آس قهرم
آزاد ایران در دو سال اخیر در کنار محمد نخودی 
مدعی اصلی وزن ۷۹کیلوگرم بود و هیچ باخت 
داخلی ای نداشته، در انتخابی مسابقات جهانی 
قافیه را به نخودی باخت تا حالا برای حضور در 

المپیک به وزن بالاتر بیاید.
 بر اساس چرخه انتخابی تیم های ملی هر 
کشتی گیری که قصد تغییر وزن دارد باید کار خود 
را از مسابقات قهرمانی کشور آغاز کند و به این 
ــه  ــتین مرحلـ ــد در نخسـ ــم بایـ ــوادکوهی هـ ــب سـ ترتیـ
از چرخه انتخابی یعنی مسابقات کشوری در وزن 
ــرای  ــود را بـ ــانس خـ ــرد و شـ ــتی بگیـ ــرم کشـ ۸۶ کیلوگـ
رسیدن به دوبنده تیم ملی در این وزن امتحان 
کند. سوادکوهی در هفته نخست لیگ برتر در 
ـــا نتیجه ۱۰ بر ۰ مقابل امیدرضا  ترکیب بانک شهر ب

سهیلی از آلفای مرزن آباد پیروز شد.

 قطعاً 
انتخابی 

المپیک برای 
بازیکنان 

جوانی که 
به ترکیب  

تیم اضافه 
شده اند 

یک فرصت 
مناسب است 

تا با تیم های 
قدرتمند 

مبارزه کنند 

تیم ملی هندبال مردان ایران، 24 
روز بعداز ناکامی درهانگژو، بامداد 

امروز برای انتخابی المپیک راهی 
شد. قطر 

با  ینکه  ا ز ا بعد لی ها  با هند
کره در مرحله  باخت مقابل 
حسرت  نهایی،  چهارم  یک 
به دل مدال بازیهای آسیایی 
ماندند، از سه شنبه هفته پیش 
برای انتخابی  تمرینات شان را 

کردند.  شروع  المپیک 

وسلین وویوویچ سرمربی مونته 
نگرویی تیم ملی هندبال، این 
بار تیمش را با ترکیب متفاوتی 
نی  ا مید ر  د تا  کرد  نتخاب  ا
سخت تر، دوباره با آسیایی ها 
بجنگند. وسلین روی اسم علی 
کوهزاد، شهاب صادق زاده، رضا 
یادگاری، علی شیراین، میاد 
قلندری و یاسین کبیریان جو را 

خط قرمز کشید وبازیکنان جوان 
مثل رضا عزتی، علیرضا دادوند، 
فواد فرهادی، علی حیدریان، 
عباس  امیر  بربط،  سامان 
سلطانی و بهشاد فاتحی زاده را 
به ترکیب تیم اضافه کرد تا کنار 
باتجربه ها محمد سیاوشی، علی 
رحیمی، مجتبی حیدرپور، یونس 
آثاری، محمدمهدی بهنام نیا، 

گزارش روز

مهری رنجبر
خبرنگار

افشین صادقی، حسین جهانی، 
محمدرضا کاظمی، محمدرضا 
اورعی، مهران رهنما و کیارش 
18 بازیکن ملی پوشی  طاهری 

. شند با
 آنها از چهارشنبه طبق برنامه به 
مصاف رقبا می روند. وویوویچ 
سرمربی تیم ملی به جوانگرایی 
خیلی اعتقاد دارد: »تغییر نسل 
خیلی خوب است و من به آن 
اعتقاد دارم ولی وقتی از تغییر 
ید  با می کنید  صحبت  نسل 
صبور باشید و دنبال نتیجه گرایی 
نباشید. مثل تیم ژاپن، بحرین یا 
بقیه تیم های آسیایی که راهبرد 
تغییر نسل داشتند و سال ها 
بدون مدال بودند ولی حالا 
می بینید که چه نتایج درخشانی 
دارند. به من ۴ سال فرصت 
بدهید و توقع مدال و سکو و...
نداشته باشید من قول می دهم 
می توانم تیمی تحویل بدهم که 

در آسیا روی سکو برود.«
تیم ملی هندبال مردان ایران 
در گروه دوم با تیم های ژاپن، 
کویت، قزاقستان و بحرین هم 
گروه است. گروهی سخت تر از 
گروهش در بازیهای آسیایی، اما 
وسلین از آنها فقط جنگندگی 
بی  نتخا ا ر  د «  : هد ا می خو ا  ر

المپیک در گروه سختی قرار 
داریم ولی من به بازیکنانم گفتم 
من مربی بازنده نیستم باید 
بجنگید و تاش کنید. قطعاً این 
مسابقات برای بازیکنان جوانی 
که به ترکیب  تیم اضافه شده اند، 
یک فرصت مناسب است تا با 
بازیکنان بزرگ و تیم های قدرتمند 
مبارزه کنند. کار سخت است ولی 
تاآخرین لحظه می جنگیم.«در 
پایان رقابت 11 روزه تیم قهرمان 
سهمیه المپیک را می گیرد.انگار 
ناف تیم ملی هندبال را با مسابقه 
با ژاپن بریده اند. اگر تیم وسلین 
ی  یها باز بقه  مسا ومین  د ر  د
آسیایی هانگژو به مصاف ژاپن 
رفت، ملی پوشان عصر چهارشنبه 
در اولین روز انتخابی المپیک 
کارشان را با جدال سخت مقابل 

ژاپن استارت می زنند.
برنامه کامل مسابقات تیم ملی 

: ل با هند
 چهارشنبه، 26 مهرماه ساعت 17:00 

 ایران - ژاپن
 پنجشنبه، 27 مهرماه ساعت 15:00

 ایران - کویت
 شنبه، 29 مهرماه ساعت 11:00

ایران - قزاقستان
 سه شنبه، 2 آبان ساعت 17:00 

ایران - بحرین

تیم ملی هندبال حاضر در انتخابی المپیک متفاوت با هانگژو

جدال دوباره با آسیایی ها

روی پیست تارتان

 کنکو؛ تیم 
جدید لیگ 

برتر بسکتبال 
زنان

فائزه زمانی
خبرنگار



فرهنگی18
دوشنبه  2۴ مهر ۱۴02  شماره 8303

فاطمه ترکاشوند

گلشیفته فراهانی تا پیش از خروجش از ایران در سال 1387 
به عنوان بازیگری مستعد شناخته می شد. او برای بازی در 
غ بلورین بهترین بازیگر زن  فیلم درخت گلابی )137۶( سیمر
جشنواره فیلم فجر را گرفت و بعدها برای بازی در اشک سرما 
غ شد و البته اغلب  )1382( نیز نامزد دریافت همین سیمر
بازی های او در آثار مختلف، مورد توجه منتقدان و تماشاگران 
قرار می گرفت. اما خبر خروج همیشگی او از ایران همزمان 
با خبر بازی اش در فیلم »مشتی دروغ« منتشر شد؛ فیلمی در 
ژانر جنایی که به ماجرای عملیات یک مأمور سیا در خاورمیانه 
می پرداخت. حالا پس از 15 سال فراهانی بیش از پیش تبدیل 
به یک مهره سیاسی شده و آشکارا علیه کشور زادگاهش و حتی 
وضعیت و مردم خاورمیانه، مواضع تند و تلخ می گیرد. بازیگر 
زنی که برای اولین بار، دست کم طبق تحلیل رسانه های غربی، 
پایه گذار سیاسی کردن بدن زن و برهنگی در فضای اجتماعی و 
فرهنگی ایران شده بود در وقایع سال گذشته، خاموش نماند 
و مهرماه سال گذشته در گفت وگو با لوموند فرانسه اظهار کرد: 
»حجاب در جمهوری اسلامی حامل مجموعه ای از تبعیض های 
سیاسی، حقوقی، اقتصادی و اجتماعی علیه زنان است و در 
عین حال پوششی برای پنهان کردن سنت ها، ارزش ها و 
رفتارهای تهوع آور مردان با زنان در همه عرصه ها. نمی توان و 
نباید حجاب را امری پیش پاافتاده تلقی کرد. حجاب اسلامی، 
ستون مرکزی حکومت مذهبی در ایران است و اگر حجاب 

فروبپاشد با آن خیمه رژیم اسلامی فرو می پاشد.«

     زهرا امیرابراهیمی که با چند مجموعه تلویزیونی 
خصوصاً سریال »نرگس« به شهرت رسیده بود، پس از 
جنجال های انتشار یک فیلم خصوصی در سال 1385 
ایران را ترک کرد و به فرانسه رفت. امیرابراهیمی اما 
به اندازه گلشیفته خوش شانس نبود و علت و شکل 
خروجش از ایران برای مدت طولانی او را از صحنه 
حرفه ای بازیگری حذف کرد و تا یک دهه بعد تنها در دو 
اثر سینمایی، بسیار کوتاه و در حاشیه حضور پیدا کرد. 
اما بالاخره سال گذشته به خاطر حضور در فیلم موهن 
و ضدایرانی »عنکبوت مقدس« و به مدد و پشتیبانی 
جشنواره کن، نامش دوباره سر زبان ها افتاد در حالی که 
درست طبق الگوی سایر بازیگران و هنرمندان سینمایی 
خارج شده از ایران، این بازگشت جز با اهرم های سیاسی 
سنگین نمی توانست اتفاق بیفتد. در جریان وقایع سال 
گذشته، او به این رویه ادامه داد و در چند جشنواره خارجی 
همراه با شعارهای ضدایرانی روی فرش های قرمز حاضر 
شد. امیرابراهیمی در یکی از گفت وگوهایش در جریان 
جشنواره برلین سال گذشته ضمن فرض گرفتن ایجاد 
محدودیت برای برخی عوامل تولید این فیلم در ایران، 
از این موضوع ابراز خوشحالی کرد و گفت: »به نظرم این 
خبر خوبی است زیرا باعث می شود بحث درباره اینکه 
جامعه سینمایی ایران باید فعالانه حکومت را به چالش 
بکشد، ادامه پیدا کند زیرا همواره بحث درباره نقش 
سینماگران وجود داشته چون آنها فعال یا سیاستمدار 
نیستند، ولی این خصوصیات برای یک فیلمساز مهم 

است.«
 

مهناز افشار از سال 1377 بازیگری را آغاز کرد و ویژگی های 
ظاهری او و توانش در حرفه بازیگری او را تا سطح هنرمندی 
شناخته شده در ایران بالا برد. او در سال 138۹ برای ایفای 
غ بلورین بهترین بازیگر نقش  نقش در فیلم سعادت آباد سیمر
مکمل زن جشنواره فیلم فجر را از آن خود کرد و پس از آن برای 
بازی در پل چوبی )13۹۰(، دارکوب )13۹۶( و قسم )13۹7( هم 
غ بلورین جشنواره فیلم فجر شد. هرچند  نامزد دریافت سیمر
که افشار در حین اقامت در ایران هم بارها به علل مختلف 
جنجالی شده بود و چند پرونده، نام او را همواره در صدر اخبار 
جنجال های سینمایی نگه می داشت اما در سال 13۹۶ هم 
به علت حمایت از پروژه ضدامنیتی دختران خیابان انقلاب 
مواضع سیاسی آشکارتری گرفت. او نهایتاً در سال 13۹8 از ایران 
خارج شد اما برخلاف برخی دیگر تا مدتی تلاش می کرد با 
رعایت برخی ظواهر، امکان بازگشت به صحنه حرفه ای بازیگری 
در کشور را از دست ندهد. اما ابتدای اردیبهشت امسال، 
افشار با انتشار یک استوری در کنار چمدانش که طرحی از 
زن، زندگی، آزادی داشت، اعلام کرد که در مذاکره با کمپانی 
تولیدکننده برای فروش این چمدان ها به علاقه مندان تخفیف 
گذاشته است. این اقدام او به شدت مورد انتقاد بخش هایی 
از اپوزیسیون قرار گرفت و نوع دیگری از کاسبی با این جنبش 
خوانده شد. افشار همچنین در جریان تنش های اجتماعی 
سال گذشته در توئیترش اعلام کرد که صفحه اش را به پروژه 
توانا با مدیریت مریم معمار صادقی، حامی حمله نظامی امریکا 
به کشورمان اهدا می کند که این اقدام او به شدت مورد انتقاد 

طیف های مختلف قرار گرفت.

خ نژاد با کارنامه حرفه ای پربار، بازیگری شناخته  حمید فر
شده در کشور به حساب می آید بازیگری که هرچند 
بارها درباره مواضع اخلاقی اش مورد انتقاد جامعه قرار 
گرفته بود اما به علت نقش های کمدی بسیاری که 
ایفا کرده بود، در میان مردم محبوبیتی نسبی داشت. 
آخرین اظهارات او در ایران مبنی بر اینکه همه ملت 
ایران را فدای یک تار موی فرزندش می داند، با انتقادات 
و ناراحتی های زیادی همراه شد اما باز هم جامعه در 
مقام هنرمند پذیرای او بود. مواضع باری به هر جهت 
او تا پیش از مهاجرتش، فقدان دانش و اعتبار سیاسی 
را در فرخ نژاد نشان می داد اما خروج او در آذرماه سال 
گذشته در وضعیتی اتفاق افتاد که هنوز پروژه های 
سینمایی و سریالی او اکران نشده بودند و این مسأله، 
پرده از نگاه سودجویانه او در گرفتن پول پروژه ها و 
اهمیت ندادن به سرنوشت آن ها، برداشت. با تمام 
این ها، فرخ نژاد بلافاصله پس از خروج از ایران به مقصد 
امریکا، صفحه اش در اینستاگرام را تبدیل به پایگاهی 
برای فحاشی مستقیم نه تنها به حاکمیت بلکه به مردم 
و اعتقادات مذهبی آنان کرد به طوری که بسیاری از 
دوستدارانش به علت این مواضع ناگهانی و غیرمعقول 
از او رو گرداندند. او نیز مانند سایر هنرمندان مهاجر به 
زندگی حرفه ای و هنرمندانه خویش پایان داده و حالا در 
قامت یک اپوزیسیون کم رمق و فاقد اعتبار سیاسی به 
گذاشتن پست و استوری برای تحریک تنش ها در ایران 

ادامه می دهد.
 

احسان کرمی، چهره ای که مردم ایران بیش از هر چیز 
او را با اجراهای تلویزیونی اش به یاد می آورند، از سال 
1385 کارش را با نویسندگی و گویندگی در رادیو آغاز کرد. 
اما فعالیت هایش را به مرور در حوزه های دیگری مانند 
بازیگری در تئاتر و سینما، خوانندگی و اجرای برنامه های 
افتتاحیه و اختتامیه مراسمی نظیر جشنواره فجر گسترش 
داد. او ظرف یک دهه با سرعت نسبتاً بالایی رشد کرد و 
در میان مخاطبان تلویزیون به عنوان یک مجری توانمند 
شناخته می شد که آخرین اجراهایش را در خنداننده شوی 
برنامه خندوانه دیدند. کرمی اما برای جا افتادن و نفوذ در 
میان مخاطبانش وقت بیشتری نگذاشت. انتشار ویدیوی 
حضور او به همراه برزو ارجمند در عروسی ساسی مانکن، 
تصویر روشنفکر مخالف خوان ایرانی را به شدت در نظر 
مردم شکست و طولی نکشید که وقایع پس از درگذشت 
مهسا امینی، برای او فرصتی فراهم آورد تا در اوایل مهرماه، 
از ایران خارج شود و به شبکه منوتو بپیوندد. او این خروج 
شرمسارانه را به حساب حمایت از مردم و جنبش موهوم 
زن، زندگی، آزادی فاکتور کرد و نتیجه این انتخاب هم 
امروز چیزی جز فاصله گرفتن از فضای کار حرفه ای و 
اجرای برنامه های سیاست زده ضد ایرانی و موضع گیری 
آشکار در حمایت از ربع پهلوی با راه انداختن هشتگ 
»وکالت می دهم« نیست. مواضعی که به همه نشان داد 
حامیان مالی شبکه منوتو تا چه اندازه می توانند باطن 
سفارش زده و عروسکی برخی داعیه داران هنر مستقل )!( 

در درون مرزها را براحتی افشا کنند.

شبنم فرشادجو، بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون از اوایل 
دهه 8۰ کارش را به صورت حرفه ای آغاز کرد و هرچند 
در نمایش های بسیاری به عنوان بازیگر ظاهر شد و در 
آثاری نظیر »مرد بارانی« ابوالحسن داوودی و »آخرین 
بار کی سحر رو دیدی« فرزاد مؤتمن نقش ایفا کرد اما 
بازی در سریال های تلویزیونی او را به شهرت بیشتری 
رساند و خصوصاً با اجرای کمدی در دو اثر »در حاشیه« 
و »شوخی کردم« از مهران مدیری، تصویر خود در ذهن 
تعداد بیشتری از مخاطبان ثبت کرد. او در شهریور سال 
گذشته در جریان وقایع پس از درگذشت مهسا امینی، 
کشف حجاب و سپس با گذاشتن پستی در اینستاگرام، 
از دنیای بازیگری خداحافظی کرد. فرشادجو با فاصله کمی 
پس از این اتفاق ایران را به مقصد کانادا ترک گفت. او پس 
از خروج از کشور همان طور که اعلام کرده بود، نه تنها 
حرفه بازیگری را کنار گذاشت بلکه صفحه شخصی اش در 
اینستاگرام را نیز به پایگاهی برای فعالیت های ضدایرانی 
تبدیل و با حضور در تظاهرات ضدایرانی در تورنتو، 
ویدیوهایی از خود منتشر کرد. حالا علاقه مندان قبلی 
او در نظرات پای پست هایش برای او می نویسند: »جای 
تأسف داره برای یک نفر که تو کشور خودش هنرمند بود 

رفته وایساده نعره میکشه«!

اشکان خطیبی، بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون، از اواخر 
دهه هفتاد کارش را در عرصه بازیگری آغاز کرد. او هرچند در 
آثار کارگردان های بنامی چون رضا میرکریمی، تینا پاکروان و 
برخی دیگر ظاهر شد اما هیچ وقت در سینمای ایران به عنوان 
یک ستاره ندرخشید. آشنایی مردم با این بازیگر بیشتر به 
سریال های تلویزیونی باز می گردد که از نیمه دهه 8۰ در آنها 
به ایفای نقش پرداخته اما حتی در این آثار هم به عنوان 
چهره ای شاخص مطرح نبود. او بیشتر شهرتش را در دهه نود 
در عرصه تئاتر و در لایه مخاطبان خاص به دست آورد و بیش 
از هر چیز با سریال خاتون )14۰۰( در نمایش خانگی به طور 
نسبتاً گسترده تری دیده شد و حضورش در برنامه خندوانه 
هم به این شهرت دامن زد. با تمام اینها خطیبی برای ماندن 
و حفظ این روند حرفه ای، تلاش بیشتری نکرد. او اوایل امسال 
کشور را به مقصد اسپانیا ترک کرد و هرچند که تاکنون در 
رسانه های رسمی خارج کشور حضور فعالی نداشته اما دیدار 
صمیمانه او با زر امیرابراهیمی در جریان مراسم فرش قرمز 
آخرین دوره جشنواره ونیز، مورد توجه رسانه ها قرار گرفت. او 
به موضع گیری های کوتاه در شبکه های اجتماعی اش، توئیتر 
و اینستاگرام ادامه می دهد که البته دردسرهای ناخواسته ای را 
هم از سوی گروه های اپوزیسیون برای او درست کرده است. 
او در یکی از آخرین توئیت هایش برای تحریک درگیری های 
خیابانی در ایران ضمن گذاشتن عکسی از آشوبگران خواسته 
بود تا صورتشان را حین درگیری بپوشانند اما عکس، تصویری 
از یک دختر با چفیه ای فلسطینی را نشان می داد که موجب 
حملات گسترده از سوی اپوزیسیون به خطیبی شد که او را 

حتی در شورش علیه ایران، بی عرضه خطاب می کردند.
 

برزو ارجمند بازیگر سریال ها و فیلم های طنز که نیمی 
از محبوبیت خود را مرهوم نشاندن خنده بر لب مردم 
بود، فرزند انوشیروان ارجمند و برادرزاده داریوش ارجمند 
است. بازیگر مستعدی که بیش از 7۰ اثر تلویزیونی و 
سینمایی را در کارنامه دارد و در بسیاری از پروژه های ملی 
و میهنی نیز نقش ایفا کرده است. ارجمند تا پیش از این 
در رسانه های رسمی و شبکه های اجتماعی هم چهره ای 
جنجالی یا پرحاشیه محسوب نمی شد و اصراری به نمایش 
چهره ای سیاسی یا حتی روشنفکر از خود نداشت. اما 
شاید انتشار ویدیوی حضورش به همراه احسان کرمی 
در عروسی ساسی مانکن، برای او هم بسیار سنگین و 
هزینه ساز تمام شد. اقدامی که هیچ جای دفاعی در 
میان افکار عمومی باقی نمی گذاشت و از میان همه 
خوانندگان ایرانی خارج کشور، درست کسی انتخاب شده 
بود که بیشترین انتقادهای فرهنگی و اجتماعی و اتفاقاً 
غیرسیاسی از سوی آحاد گروه های جامعه از هر گفتمان و 
تفکری را به دوش داشت. برزو ارجمند هم در آذرماه سال 
گذشته از ایران خارج شد و بعد این مهاجرت را به پای 
دفاع از مردم و جنبش زن، زندگی، آزادی فاکتور کرد. او با 
حضور در شبکه VOA در کنار مهناز افشار اظهار کرد: »بعد 
از اتفاقی که برای مهسا امینی افتاد شب که سرم را روی 
بالش گذاشتم به خودم گفتم اگر این جا هم فریاد نکشم 
دیگر خیلی آدم بیخودی هستم.« اما بعد اذعان می کند 
که به خاطر ترس از خطرات مبارزه در ایران کشور را ترک 
گفته و اکنون خوشحال است که بدون هیچ تهدیدی در 

خارج از کشور یک اپوزیسیون است.

فریبرز عرب نیا بازیگر شناخته شده و محبوب که ایرانی ها 
چهره او را با نقش های قهرمانان شان به یاد می آورند و 
بیش از هر چیز بازی او در نقش مختار در این مجموعه 
تلویزیونی پرمخاطب در خاطره ها ثبت شده، بازیگر 
حرفه ای تئاتر، سینما و تلویزیون است که بازیگری را از 
سال 13۶۹ آغاز کرد و با بسیاری از کارگردان های مطرح 
کشور در آثار مهم و ماندگاری به ایفای نقش پرداخت. او 
اما در ابتدای دهه نود ایران را به قصد اقامت در کانادا ترک 
کرد و حرفه بازیگری را نیز از آن زمان تاکنون کنار گذاشته 
است. او هر چند در طول این سال ها موضع گیری های 
سیاسی متفاوت و بعضاً متعارضی داشته اما در جریان 
وقایع سال گذشته ضمن تأکید بر اختلاف دیدگاه با سایر 
هنرمندان اپوزیسیون مثل مهناز افشار و تاختن بر آنان، 
علیه قوانین و عرف جامعه ایران موضع گرفت. او شهریور 
امسال در گفت وگو با VOA فارسی ادعا کرد »چون ذات 
هنر با استقلال فکری و نگاه بدون وابستگی به هیچ 
جریان سیاسی می تواند هویت پیدا کند، همیشه درگیری 
بین هنرمندان و جمهوری اسلامی بوده است« حال آنکه 
وضعیت هنرمندان خارج شده از کشور و محدود شدن 
همه آنها در یک چهارچوب سیاسی خاص بدون امکان 
ادامه زندگی حرفه ای نشان می دهد که اتفاقاً اظهارات 
دیگر عرب نیا در همین گفت وگو مبنی بر داشتن »نگاه 
مستقل« از »دایره های حکومتی« و حتی »خانه سینما« در 
عین کسب کارنامه ای درخشان و حرفه ای دقیق تر است و 
خروج از ایران آزادی عمل هنرمندان و حتی آزادی سیاسی 

آنان را محدودتر کرده است.

روناک یونسی بازیگری در سریال های تلویزیونی را از سال 1382 
آغاز کرد و پس از آن در هفت فیلم سینمایی و هشت سریال 
تلویزیونی به ایفای نقش پرداخت. نقش های او در سریال های 
تلویزیونی او را بیش از همیشه به مردم معرفی کرد و به شهرت 
و اعتبار نسبی دست یافت. در نیمه دوم دهه نود اما به همراه 
خانواده ایران را به قصد کانادا ترک کرد و دیگر خبری از حضور 
حرفه ای او در عرصه بازیگری و هنر نبود. تا اینکه در سال 13۹۹ 
صفحه او و همسرش در اینستاگرام اقدام به انتشار عکس های 
بدون حجاب از این بازیگر کردند که نشان می داد او دیگر قصد 
بازگشت به جهان بازیگری را در ایران ندارد. اما او فاقد هر 
گونه اعتبار سیاسی بود و حتی در حواشی هم به اندازه سایر 
رقیبانش در خارج از کشور، دلیلی برای تبدیل شدن به برندی 
سیاسی علیه ایران نداشت. او که در جریان وقایع سال گذشته 
نیز نتوانست چهره فعالی از خود بسازد، امسال تلاش کرد با 
تأخیر به این کاروان به انحراف رفته بپیوندد. او چندی پیش با 
انتشار ویدیویی تبلیغاتی از مخاطبان خود می خواست که با 
دونیت کردن )حمایت مالی( پول یک لیوان قهوه یعنی در حد 
دو دلار به عاملان جنبش زن، زندگی، آزادی در خارج از ایران 
کمک کنند. او با جملاتی نظیر »فعالیت در بیرون از ایران یعنی 
چی؟ فقط برویم پلاکارد دست بگیریم و عکس بگیریم؟ ما باید 
حمایت واقعی کنیم و الان، ما در این مجموعه می خواهیم یک 
کار عملی انجام دهیم«، کارهای اپوزیسیون را غیرمؤثر توصیف 
می کرد تا کاسبی خود را تقویت کند. ویدیوی او اما تبدیل به 

یک شوخی بی مزه سیاسی در میان اپوزیسیون شد.
 
 

پس از گذشت یک سال از آشوب های زن، زندگی، آزادی، کارنامه هنرمندان مهاجر را بررسی کرده ایم

هیولاییهیولایی‌‌که‌از‌هنرمند‌،‌عروسک‌‌اپوزیسیون‌می‌‌سازد

هنرمندان بدون زیست حرفه ای شان در عرصه 
هنر و خلق اثر، بخش بزرگی از هویتشان را 
از دست می دهند و انکار نمی توان کرد که 
خو گرفتن به مناسبات برآمده از شهرت و 
محبوبیت در میان مردم و علاقه مندان به آثار 

نمایشی، بر هر هنرمندی دشوار خواهد آمد. 
این مسأله ای است که در جامعه هنری ایران 
از مدیران فرهنگی گرفته تا خود هنرمندان، 
بر سر آن، تفاهم و توافق دوسویه وجود دارد و 
هر دو طرف درک می کنند که باید حریم این 
هویت هنری را پاس بدارند و احترام کنند. 
ج نشینان که جز قدرت و  اما آیا برای خار
تقابل با نظام سیاسی ایران، سودایی ندارند 
هم، چنین است؟ تجربه هنرمندانی که 

پیش و پس از وقایع سال گذشته از کشور 
مهاجرت کردند، اثبات می کند که پیوستن 
ج نشین، مهر پایانی  به دامان اپوزیسیون خار
بر زندگی حرفه ای هنرمندان می زند و از آنان 
عروسک های خیمه شب بازی باری به هر 
جهتی می سازد که به علت دشواری های 
تأمین مالی در غربت، با هر باد سیاسی، 
این سو و آن سو می شوند. مسأله حتی این 
نیست که موضع گیری های سیاسی آنان 

تا چه حد  در شبکه های اجتماعی شان 
قادر است به وضعیت داخلی ایران آسیب 
برساند بلکه غم انگیزتر آن است که هیولای 
اپوزیسیون با دو سر سیاست زدگی و توهم 
قهرمان شدن برای ملت ایران، ظرفیت های 
هنری و فرهنگی کشور را می بلعد و از آن 
تفاله ای بی اثر به شبکه های اجتماعی تحویل 
می دهد. در این گزارش قصه چند نفر از این 

ضایعات هنری را مرور کردیم؛
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در روز نهم جنگ غزه چه گذشت

عملیات طوفان الاقصی در چه فضایی شکل گرفت و چه تأثیرهایی بر رژیم صهیونیستی دارد

پس لرزه های طوفان در جامعه صهیونیست ها
 دوشنبه، 24 مهر 1402
 30 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره ۸303

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

در پی تشدید تقابل رژیم صهیونیستی و حماس و 
افزایش تهدیدهای طرفین بر شدت گرفتن حملات، 
سفارت امریکا از امروز روند تخلیه شهروندان خود را 
از حیفا آغاز می کند. به گزارش شبکه خبری الجزیره، 
در شرایطی که هزاران نیروی ارتش رژیم صهیونیستی 
در مرز غزه در انتظار دستور حمله زمینی به این باریکه 
و شهروندان و آوارگانی هستند که در پی حملات 
بی امان جنگنده های رژیم صهیونیستی خانه و کاشانه 
خود را از دست داده اند سفارت امریکا در سرزمین های 
اشغالی با صدور بیانیه ای اعلام کرد: »اتباع امریکا و 
اعضای نزدیک خانواده آنها می توانند 16 اکتبر از حیفا 
از طریق دریا به قبرس انتقال داده شوند و شهروندان 
امریکایی حداکثر باید تا ساعت 9 صبح به وقت محلی 

به پایانه مسافربری بندر حیفا برسند.«

تخلیه شهروندان امریکا از حیفا

براساس اخبار رسانه های عبری، جمعی از نظامیان احتیاط 
رژیم صهیونیستی، در زمان بازدید بنیامین نتانیاهو از این پایگاه 
نظامی با توهین و دروغگو خواندن نتانیاهو، اجازه سخنرانی به 
نخست وزیر این رژیم را ندادند. به گزارش شبکه 12 تلویزیون 
رژیم صهیونیستی پیش تر نیز نوعام تیبون، ژنرال نیروهای 
ذخیره ارتش و فرمانده سابق لشکر منطقه شمالی در سخنانی با 
اذعان به اینکه عملیات طوفان الاقصی بزرگترین ناکامی نظامی 
اسرائیل است، نتانیاهو را به خاطر مدیریت ناکارآمد مورد انتقاد 
قرار داده بود. همچنین گفته می شود شماری از معترضان به 
جنگ در سرزمین های اشغالی با تجمع در برابر وزارت جنگ این 
رژیم خواستار برکناری نتانیاهو شدند. معترضان پلاکاردهایی در 
دست داشتند که تصاویر و اسامی مفقودان و کشته های شهرک 
نشینان در آنها دیده می شد و نخست وزیر رژیم را مسئول این 

شکست مفتضحانه دانسته بودند.

توهین علنی نظامیان صهیونیست به نتانیاهو

دو روز پس از کشته شدن فیلمبردار خبرگزاری رویترز در اثر 
اصابت موشک اسرائیل به خودروی خبرنگاران، این خبرگزاری 
همکاری کامل خود با مقامات منطقه ای برای روشن شدن 
زوایای پنهان این جنایت را آغاز کرد. روز جمعه در جریان 
پوشش اخبار در حومه روستای علما الشعب در جنوب لبنان، با 
اصابت موشک به خودروی خبرنگاران، عصام عبدالله، فیلمبردار 
37 ساله رویترز کشته شد و 6 خبرنگار که از خبرگزاری های 
فرانسه، رویترز و الجزیره بودند زخمی شدند. وزارت خارجه 
لبنان با قتل عمد خواندن این اقدام، حمله آشکار رژیم 
اشغالگر به آزادی مطبوعات را محکوم کرد. در واکنش به این 
موضوع، سخنگوی ارتش صهیونیست ها بدون اینکه مسئولیت 
این اقدام را بپذیرد، از مرگ فیلمبردار خبرگزاری رویترز ابراز 
تأسف کرد و بدون اشاره به نقش اسرائیل در این جنایت، از 

آغاز بررسی ها خبر داد.

       رویترز پرونده مرگ فیلمبردارش را باز کرد

یکی از حامیان مردم فلسطین در جریان ضیافت شام 
کمپین حقوق بشر در واشنگتن، سخنرانی جو بایدن، رئیس 
جمهور امریکا را به حاشیه کشاند. این معترض در حالی که 
به حمایت های امریکا از رژیم صهیونیستی در غزه انتقاد 
داشت زمانی که بایدن در حال سخنرانی درباره حقوق بشر 
بود به میان صحبت های او پرید و گفت: »بگذارید مردم غزه 
زنده بمانند اکنون آتش بس کنید.« بایدن نیز که سخنانش 
قطع شده بود، در ادامه اظهاراتش به حماس تاخت و 
بسیاری از مردم غزه را مخالف آنها معرفی کرد. بیشتر 
دموکرات های امریکا بویژه جوانان طرفدار فلسطین بوده 
و با کشتار فلسطینی ها در غزه موافق نیستند. همچنین 
دموکرات های مجلس نمایندگان در نامه ای به رئیس جمهور 
و وزیر خارجه امریکا خواسته اند از نفوذ خود در اسرائیل 

برای پایان دادن به بحران انسانی استفاده کند.

انتقاد عملی حامی فلسطین به رئیس جمهور امریکا

امریکا،  خارجه  وزیر  بلینکن،  آنتونی 
امروز بعد از تور 4 روزه خود به کشورهای 
مختلف خاورمیانه برای بار دوم در این 5 
روز وارد تل آویو می شود؛ شهری که تور 
خود را نیز از آن آغاز کرده بود و اکنون در 
پایان بندی این تور قصد دارد گزارش دوره 
گردی خود در خاورمیانه را به نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی ارائه دهد و در کنار هم 
نقشه ای امریکایی – صهیونیستی را پی ریزی 
کرده و اجرا کنند. هرچند که اجرای چنین 
نقشه ای با وجود دقتی که در طراحی آن 
دارند، به سادگی میسر نخواهد شد و 
پیچیدگی های بسیاری بر سر راه آنها خواهد 
بود که اصلی ترین آن، گسترده شدن جنگ 

به دیگر نقاط خاورمیانه خواهد بود.
آنتونی بلینکن، در تور خود بعد از آغاز آن که 
در تل آویو انجام شد، روز جمعه به اردن و 
پس از آن قطر رفت تا با سران این دو کشور 
مذاکره کند. هر دو کشور به اضافه مصر که 
بلینکن دیروز راهی آنجا شد، از مخالفان 
جدی کوچ اجباری ساکنان غزه هستند؛ 
مسأله ای که اتفاقاً مقصود اصلی سفر بلینکن 
نیز هست. در واقع در نقشه امریکایی – 
صهیونیستی که روی میز کاخ سفید و دفتر 
نخست وزیری رژیم صهیونیستی قرار دارد، 
بنا بر این است که رژیم صهیونیستی به 
هر طریق ممکن، ولو عملیات حمله زمینی 
که حاوی خطرات بسیاری برای ارتش این 
رژیم خواهد بود، وارد غزه شده و با آنچه 
که مدنظر دارند، یعنی نابودی مقاومت غزه 
و به طور خاص حماس، کنترل این منطقه 

را به دست گرفته و دست به تغییر نقشه 
جغرافیایی سرزمین های اشغالی بزنند. آنها 
در این نقشه همچنین در نظر دارند، نقشه 
جمعیتی اراضی اشغالی را نیز تغییر داده و 
فلسطینیان ساکن غزه را به سمت مصر، 

اردن و حتی قطر کوچ دهند.
آنتونی بلینکن که در جریان این تور به 
بحرین و امارات هم سفر کرد، تلاش کرد، 
پروژه عادی سازی را همچنان روی میز نگه 
دارد. او خواهان آن است این پروژه را که 
در جدیدترین رخداد، عربستان آن را به 
حالت تعلیق درآورد، دیگر بار وارد دور کند 
و اجازه ندهد این گزینه از پروژه هایی که در 

کشورهای عربی دارند، شود.
بلینکن در خلال این تور در بخش دیگری از 
نقشه ای که به همراه نتانیاهو طراحی کرده 
است، در پی آن بود بر کشورهای منطقه 
فشار آورد تا مانع از گسترش جنگ به سایر 
نقاط خاورمیانه شود. هم واشنگتن و هم 
تل آویو نگران آن هستند که با اجرای طرح 
خود برای تصرف غزه، ولو به بهای خوردن 
داغ نسل کشی بر پیشانی رژیم صهیونیستی 
و همچنین کاخ سفید، جنگ به باریکه غزه 
منحصر نشود و در سراسر منطقه شاهد 
بازخوردهایی باشند که برای آنها گران تمام 
شود. بویژه که امریکا بعد از 11 سپتامبر و ورود 
به خاورمیانه، دریافت جنگ در این منطقه 
قابل پیش بینی نیست و می تواند با وجود 
هزینه های بسیاری که روی آن می کند، نه 
فقط به نتیجه دلخواه آنان ختم نشود و 
ناکامی را در کارنامه آنان ثبت کند، بلکه 
می تواند منجر به از دست رفتن ته مانده 
اعتبار و حتی نفوذ آنان در منطقه شود. این 
همان چیزی است که مقاومت خاورمیانه 
در چند روز اخیر نسبت به آن هشدار داده 
و اعلام کرده است، در صورت حمله زمینی 
به غزه، »غافلگیری« های بیشتری برای رژیم 

صهیونیستی در راه خواهد بود.

هشدار حزب الله به رژیم صهیونیستی
در حالی که در سرزمین های اشغالی 
فلسطین، اخبار ضد و نقیضی از احتمال 
حمله زمینی به غزه حکایت دارد و مقاومت 
فلسطین به رژیم صهیونیستی هشدار 
داده، هرگونه حرکت اشتباه آن در قبال 
غزه می تواند تبعات دردناکی را برای آن 
در بر داشته باشد، حزب الله لبنان در 
پی حملاتی که در چند روز گذشته به 
طور پراکنده علیه مواضع ارتش رژیم 
ی  زمین ها سر ل  شما ر  د صهیونیستی 
اشغالی داشت، دیروز به طور ویژه بر این 
حملات متمرکز شد و پرچم خود را نیز بر 
یکی از پایگاه های ارتش این رژیم در منطقه 

مرزی برافراشت.
به گزارش سایت شبکه خبری الجزیره، 
حزب الله لبنان حملات خود به مواضع 
ارتش رژیم صهیونیستی در مرزهای جنوبی 
لبنان را از صبح دیروز با یک حمله راکتی 
به نزدیک شهرک صهیونیستی شتولا آغاز 
کرد؛ حمله ای که به گزارش رسانه های 
رژیم صهیونیستی یک صهیونیست را به کام 
مرگ کشید و 4 نفر از آنان را زخمی کرد. 
پس از آن حزب الله لبنان به حملات خود 
ادامه داد و به مواضع رژیم صهیونیستی در 
الراهب حمله موشکی کرد. در این حمله 
نیروهای مقاومت لبنان با موشک های 
هدایت شونده خود، یک فروند تانک مرکاوا 
را هدف قرار داده و از کار انداختند و پس از 
آن نیز پرچم خود را بر فراز این پایگاه رژیم 

صهیونیستی برافراشتند.
هرچند حملات حزب الله لبنان به شمال 
اراضی اشغالی فلسطین با واکنش راکتی 
ارتش رژیم صهونیستی مواجه شد، اما 
حزب الله لبنان در بیانیه ای تأکید کرد، این 
دست اقدامات خللی در عزم آنها ایجاد 
نخواهد کرد. حزب الله همچنین تأکید 
کرد: »این حملات در واکنش به اقدام 

به نوشته 
نورمن 

فینکلشتاین، 
تحلیلگر 

امریکایی: 
»خطر 

گسترش 
جنگ حماس 

و اسرائیل به 
سایر نقاط 

منطقه بویژه 
از سوی لبنان 

بالا است. 
اگر حزب الله 
لبنان به طور 

عمده وارد 
این جنگ 

شود، اسرائیل 
باید انتظار 
گسترده تر 

شدن جنگ را 
داشته باشد.«

غرب آسیا

گروه جهان

22
جهان

دوشنبه  2۴ مهر ۱۴02  شماره 8303

 در روز نهم جنگ غزه
تردید در تل آویوچه گذشت؟

شلیک بیش از 30 راکت 

از جنوب لبنان به سمت 

اراضی اشغالی و انفجار در 

الجلیل

۱۷:۰۰
رسانه های صهیونیستی از شلیک 30 موشک 

از لبنان به شمال فلسطین اشغالی و اصابت 

برخی از آنها به شهرک های اسرائیلی خبر 

دادند 

۱۷:۰4 ادعای جیک 
سالیوان درباره 
احتمال ورود ایران 

به جنگ غزه 

۱۷:۲۰
السیسی: واکنش 

»اسرائیل« به حمله 

حماس، از حد دفاع از 

خود، فراتر رفته است

۱۷:۳۰ ادعای ارتش رژیم 

صهیونیستی درباره بمباران 

تأسیسات زیربنایی حزب الله 

لبنان

۱۹:۱۰

حمله موشکی القسام به شهرک های 

صهیونیست نشین هم زمان با موج جدید 

حملات ارتش رژیم صهیونیستی به مناطق 

مختلف نوار غزه

۱۳:۳۸ صهیونیست ها کاروانی از 

فلسطینی های در حال 

خروج از غزه را قتل عام 

کردند

۱۳:۵۶ بن سلمان در دیدار 

با بلینکن: عملیات 

نظامی در غزه باید 

متوقف شود

۱۳:۵۷ حمله پهپادهای انتحاری 

گردان های القسام 

به مواضع ارتش رژیم 

صهیونیستی

۱4:۳۰

وزیران خارجه عربستان 

و چین درباره تحولات 

غزه تلفنی گفت و گو 

کردند

۶:۳4 روزنامه نیویورک تایمز از تأخیر 

در یورش زمینی ارتش رژیم 

صهیونیستی به دلیل شرایط جوی 

نوار غزه خبر داد

۸:4۶
کشته شدن یک نظامی رژیم 

صهیونیستی و زخمی شدن 

6 نفر دیگر در نزدیک مرز 

دریایی لبنان

۱۰:۰4 خودداری 
لیبرمن و لاپید 
از پیوستن به 
»کابینه جنگ«

۱۰:۰۸

  خروج اتباع 
خارجی از گذرگاه 

رفح در غزه ناموفق 

ماند

۷:۱۰

الله
زب 

م ح
تقا

ز ان
رو

اختلاف در کابینه 

صهیونیستی درباره 
حمله زمینی به 

غزه 

۰۰:۰۵

کمیسیون اروپا 

کمک های بشردوستانه 
 خود به غزه را 

سه برابر کرد

۰۰:۰۷

حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی به 

فرودگاه حلب 
سوریه

۰۰:۳۶

دومین ناو 
هواپیمابر امریکا 

راهی شرق 
مدیترانه شد 

4:۰4

یوتل ست پخش شبکه 

ماهواره ای الاقصی 

متعلق به حماس را 
قطع کرد 

۵:۰۵

روز نهم

رسانه های رژیم صهیونیستی  از اصابت 

چهارمین موشک ضد  زره به اهداف 

صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی 
خبر دادند

۱۵:۲۷
 3شهید و 1۸ زخمی در حمله جنایتکارانه 

ارتش رژیم صهیونیستی به خانه خانواده 

»ابوموسی« در محله الامل در غرب شهر 

خانونیوس در نوار غزه

۱4:۳۲

درخواست کمک وزیر 

جنگ رژیم صهیونیستی 

از امریکا برای تداوم 
جنایت در غزه

۱۶:۰۰

افزایش شدید 

قیمت های مواد غذایی 

در بازارهای رژیم 
صهیونیستی

۱۶:۱۳

حملات موشکی و خمپاره ای 

سرایا القدس به محل های تجمع 

نظامیان صهیونیست در مناطق 

»کفار سعد« و »علومیم«

۱۶:۱۸

حزب الله لبنان: پایگاه 

ارتش صهیونیستی 

در شتولا را هدف قرار 
دادیم 

۱۲:۲۸

ایران خواستار 
اخراج اسرائیل 
از سازمان ملل 

شد 

۱۳:۲۷

تبادل آتش دوباره در مرز لبنان و 

فلسطین اشغالی و زخمی شدن 

سه صهیونیست بر اثر اصابت 
موشک

۱۰:۲۵
حمله هوایی ارتش رژیم 

صهیونیستی به مرکز 

پلیس جبالیا در شمال 
نوار غزه

۱۰:۲۲

گلوله باران شهرک رامیا در 

جنوب لبنان از سوی رژیم 

صهیونیستی با بمب های 
فسفری

۱۲:۲۵
بمباران منطقه مرزی 

جنوب لبنان توسط 

هواپیماهای رژیم 
صهیونیستی 

۱۰:4۳

تعداد شهداغزه
تعداد مجروح

نفر
نفر

26709600
تعداد شهداکرانه باختری

تعداد مجروح

نفر
نفر

531100
تعداد کشتهرژیم صهیونیستی

تعداد مجروح

نفر
نفر

13003400

ارتش رژیم صهیونیستی در به شهادت 
رساندن عصام عبدالله، خبرنگار لبنانی 
انجام شده است.« اشاره حزب الله به 
حمله ای است که روز جمعه از سوی 
ارتش رژیم صهیونیستی به گروهی از 
خبرنگاران انجام شد. در این حمله بجز 
عصام عبدالله که به شهادت رسید، 6 
خبرنگار هم زخمی شدند که دو نفراز 

آنها خبرنگار الجزیره بودند.
حزب الله لبنان عصر دیروز این حملات 
را شدت بخشید و در بیانیه ای اعلام کرد، 
در ادامه پاسخ به کشتار خبرنگاران و 
شهروندان غیرنظامی در شهرک شبعا، 
با موشک های هدایت شونده، به پادگان 
حنیتا حمله کرده است. بنا براین بیانیه 
در این حملات نیز دو تانک مرکاوا و یک 
نفربر زرهی هدف قرار گرفت و شماری از 
نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی کشته 
و زخمی شدند. در همین ارتباط شبکه 
خبری »المنار« گزارش داد، در عملیات 
نیروهای حزب الله یک مرکز مراقبت 
و دیده بانی نیروهای صهیونیستی در 
ع شبعا هدف  »برکه النقار« واقع در مزار
قرار گرفته شد و نیروهای این جنبش 
موفق شدند ضمن آسیب زدن به این 
مرکز، بخش زیادی از تجهیزات فنی و 
تکنولوژی آن را از بین ببرند. حزب الله 
لبنان دیروز همچنین حملاتی موشکی و 
توپخانه ای به مواضع ارتش صهیونیستی 
به مناطق »رویسه العلم«، »السماقه« و 

»زیدین« انجام داد.

نگاه نگران ناظران سیاسی و نظامی
حملات دیروز حزب الله به مواضع ارتش 
رژیم صهیونیستی، می تواند زنگ خطر 
را برای تل آویو به صدا درآورد. به نوشته 
نورمن فینکلشتاین، تحلیلگر امریکایی 
که از حامیان حقوق فلسطینیان است 

»خطر گسترش جنگ حماس و اسرائیل 
به سایر نقاط منطقه بویژه از سوی لبنان 
بالاست. اگر حزب الله لبنان به طور 
عمده وارد این جنگ شود، اسرائیل باید 
انتظار گسترده تر شدن جنگ را هم 

داشته باشد.«
باعث  چنین هشدار هایی بی تردید 
نگرانی سران تل آویو هم شده است، 
بویژه که در شرایطی بیان می شوند که 
حزب الله لبنان بجز 5 موشکی که ظهر 
دیروز به سمت مواضع صهیونیست ها 
در شتولا پرتاب کرد، در عصر روز گذشته 
شمار این موشک ها را به بیش از 30 
موشک رساند. به گزارش رویترز، این 
هراس دیروز باعث شد، یوآو گالانت، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی خطاب 
به حزب الله لبنان بگوید: »خواهان وارد 
شدن به جنگ با شما نیستیم. پس 
لطفاً آرامش خود را حفظ کنید.« او 
همچنین تأکید کرده است: »جنگ علیه 
جبهه شمالی هیچ نفعی برای اسرائیل 

نخواهد داشت.«
این در حالی است که یکی از سخنگوهای 
ارتش رژیم صهیونیستی نیز پیشتر گفته 
بود: »130 هزار موشک و راکت حزب الله 
اسرائیل را تهدید می کند.« در همین 
ارتباط بروس هافمن، تحلیلگر ارشد 
اندیشکده امریکایی »شورای روابط 
خارجی« اخیراً در تحلیلی درباره توان 
موشکی حزب الله لبنان نوشته بود: »در 
سال 2006، حزب الله زرادخانه ای از 15 
هزار موشک در اختیار داشت. امروزه 
10 برابر این عدد را دارد. در صورت بروز 
خشونت در کرانه باختری، خطر جنگ 
در دو جبهه یا شاید سه جبهه اسرائیل 

را تهدید خواهد کرد.«

نقشه امریکایینقشه امریکایی
صهیونیستی برای غزهصهیونیستی برای غزه
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یادداشت

باتلاق غزه در انتظار تانک های مرکاوا
 صهیونیست ها 

در بن بست حمله زمینی به غزه
طوفان الاقصی؛ واژه ای که قطعاً 
صهیونیست ها  ذهن  از  هیچ گاه 
پاک نخواهد شد. اگر ضربه ای که 
این عملیات به ساختار و نهادهای 
اسرائیلی وارد کرد در کوتاه مدت به 
نابودی رژیم صهیونیستی منجر نشود، 
اما حتماً تا مدت ها به عنوان یک 
کابوس در خاطر اسرائیلی ها خواهد 
ماند. عملیات همه جانبه و سریع 
رزمندگان حماس توانسته شرایط 
سرزمین های اشغالی را متأثر از خود 
 کند و به نظر نمی رسد به این زودی ها شرایط بتواند به 
قبل از عملیات برگردد. به اذعان کارشناسان نظامی، رژیم 
صهیونیستی با بیش از 1500 کشته و حدود 120 اسیر از همان 
آغاز عملیات شکست بزرگی متحمل شد، اما بزرگ تر از آن 
غافلگیری دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی صهیونیست ها 
بود؛ نهادهایی که مدعی اشراف کامل بر باریکه غزه هستند 
و از پیشرفته ترین تجهیزات و سامانه های جاسوسی و نظامی 
بهره می برند، اما طوفان الاقصی همه آنها را در هم کوبید.

این غافلگیری البته نشان از آموزش، تمرین و دقت بسیار 
بالای رزمندگان حماس و جهاد اسلامی دارد که پس از 
سال ها رزمایش و تمرین مداوم توانستند در بهترین شکل 
ممکن، عملیات و حمله ترکیبی از زمین و دریا و هوا را در 

سرزمین های اشغالی انجام دهند.
پرداختن به ابعاد و زوایای عملیات موفق طوفان الاقصی، 
موضوعی است که مدنظر نگارنده نیست و بنا داریم به 
موضع انفعالی و جنایت ارتش اسرائیل در برابر آن بپردازیم.

پس از آنکه چندین ساعت از آغاز عملیات رزمندگان 
فلسطینی گذشت، اسرائیلی ها تازه متوجه موضوع و 
جوانب آن شدند و کم کم حالت دفاعی به خود گرفتند و 
شروع به مقابله کردند، اما این ضربه به قدری سنگین 
بود که از توان نیروهای در حال خدمت به این رژیم 
خارج بود و بزرگ ترین فراخوان ارتش اسرائیل برای به 
خدمت درآمدن نیروهای ذخیره اعلام شد. در ابتدا و بعد 
از طوفان الاقصی، صهیونیست ها حملات هوایی خود را از 
طریق جنگنده ها به نوار غزه آغاز کردند و بمب های چند 
تنی را بر سر کودکان و ساختمان های مسکونی فلسطینیان 
ریختند، این نوع جنگ شیوه ای است که اسرائیلی ها در آن 

تبحر ویژه ای دارند؛ قتل عام غیرنظامیان!
اما این حملات سابقه دار هوایی جوابگوی فاجعه ای که 
حماس برای رژیم صهیونیستی و سرانش به بار آورد، نبود 
و همان ابتدا با انتشار تصاویر تانک های مرکاوا به سمت 
غزه، مدعی هجوم زمینی به نوار غزه شدند؛ ادعایی که به 
نظر می رسد در واکنش احساسی به عملیات فلسطینی ها 
گرفته شده زیرا ارتش رژیم صهیونیستی پیش از این در 
سال 2014 نیز به صورت زمینی و محدود وارد نوار غزه شد 
که با بیش از 60 کشته مجبور شد این منطقه را ترک کند.
بنابر این، فرماندهان رژیم صهیونیستی هم می دانند که 
ورودشان به جنگ زمینی با غزه دستاوردی جز شکست 
و تلفات بیشتر برایشان نخواهد داشت، به خصوص که 
سال هاست نیروهای آموزش دیده حماس و جهاد اسلامی، 
جنگ شهری و چریکی را تمرین می کنند و شاید اصلاً به 
نوعی منتظر ورود تانک های مرکاوا و سربازان اسرائیلی 
هستند. در این عملیات نیز شاهد بودیم، آن وجهه و 
تبلیغاتی که برای تانک  مرکاوا بود، فرو ریخت و تصاویر 
بیرون کشیدن خدمه آن توسط فلسطینیان و آتش زدن 

تانک، آبرویی برای آن نگذاشت.
با این حال جنگ شهری و هجوم زمینی ویژگی هایی دارد که 
نمی توان همه آن را مانند رزم کلاسیک در داشتن تجهیزات 
و تسلیحات پیشرفته جست و جو کرد. یکی از مهم ترین 
نیازها و برتری ها در این نوع جنگ، شناخت منطقه و 
تسلط به همه ابعاد آن است که فلسطینی ها در این مورد 
برتری خاصی دارند، این را بگذارید در کنار تونل هایی که 
رزمندگان حماس و جهاد در غزه ایجاد کرده اند و می تواند 

ضربات سنگینی به ارتش اسرائیل بزند.
بدون شک طی این سال ها معادلات تغییر کرده و 
فلسطینیان دیگر برای مقابله دست به سنگ نمی برند 
و انواع و اقسام سلاح های انفرادی و ضدزره را در اختیار 
دارند که می تواند تلفات سنگینی از صهیونیست ها بگیرد.
با این حال بعد از گذشت 9 روز از آغاز عملیات طوفان 
از طریق  تنها  رژیم صهیونیستی  الاقصی همچنان 
جنگنده های خود در حال بمباران مناطق مسکونی در 
نوار غزه و از بین بردن کودکان و خانواده های فلسطینی 
است و گویا فرماندهان و سران نظامی ارتش اسرائیل با 
سیاسیون این رژیم درخصوص حمله زمینی به غزه به 
اختلاف خورده اند و بهانه هایی چون بارش باران و بدی 
آب و هوا و حتی درخواست امریکا برای عدم حمله زمینی 

ح کرده اند. را مطر
گرچه احتمال دارد ارتش اسرائیل برای کوتاه نیامدن از 
ادعای خود برای حمله همه جانبه و از همه مهم تر نبرد 
زمینی و آرام کردن افکار عمومی، به صورت محدود از زمین 
نیز حمله کند، اما اگر از دید نظامی به این چند روز نگاه 
کنیم در یک طرف حمله ترکیبی زمینی، دریایی و هوایی 
رزمندگان حماس در برابر یکی از مجهزترین ارتش های دنیا 
را می بینیم که تلفات بی سابقه ای از صهیونیست ها گرفته 
و از سوی دیگر حملات هوایی به مناطق مسکونی در غزه 
و کشتار کودکان و غیرنظامیان را شاهدیم که با توجه به 
عدم وجود پدافند هوایی در غزه نمی تواند به هیچ وجه 

نشان دهنده برتری نظامی اسرائیل باشد.
به هرحال به نظر می رسد اسرائیلی ها بیش از آنکه به 
دنبال جنگ زمینی با رزمندگان فلسطینی باشند تا از 
بن بست طوفان الاقصی خارج شوند، دنبال این هستند تا 
با وساطت دیگر کشورها و فشار روانی بتوانند اسرای خود 
را آزاد کنند، زیرا می دانند با شروع جنگ زمینی وارد باتلاقی 

ناشناخته خواهند شد.

محمد مهدی 
یزدی

کارشناس مسائل 
دفاعی و نظامی

یارکشی امریکایی ها به سود صهیونیست ها
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نه  ا فلگیر غا ت  عملیا ز  ا بعد 
طوفان الاقصی و فرو ریختن هیبت 
رژیم صهیونیستی،  تمام ساختار های 
سیاسی، نظامی و اجتماعی این رژیم 
در یک بهت هیستریک فرو رفت. 
کابینه  و  سیاستمداران،  نظامیان 
نتانیاهو در شوک چگونگی وقوع این 
عملیات و همچنین چرایی شکست 
اطلاعاتی علی رغم دارا بودن تجهیزات 
فنی و افراد زبده، درمانده از اتخاد 
تدبیر مناسب دچار واهمه شده اند. 
این درماندگی در کنار فوبیای تداوم 
عملیات با تاکتیک های غیر قابل 
پیش بینی همراه با اضطرار دفع این 
حملات، محاسبه یک استراتژی برای 
مقابله با گروه های مقاومت را پیچیده 
و نشدنی کرده است. کشمکش ها 
میان اعضای کابینه و مشاجره های این 
روزهای مقامات سیاسی و همچنین 
طرح ریزی های خشونت آفرینی چون 
تسلیح شهرک نشینان می رود که جامعه 
را در یک بحران عمیق تر فرو برد. این 
بحران ها، خود جزئی از تبعات سیاسی 
عملیات طوفان الاقصی است و نشان 
می دهد که برد عملیاتی تنها به مسائل 

امنیتی و رزمی ختم نمی شود و می تواند 
رژیم را در همه ابعاد درگیر خود کند.

 
تداوم شکاف سیاسی

آنچه که از تصاویر این روزهای رژیم 
صهیونیستی دریافت می شود، نوعی 
تشنج و فشار روانی است که در سطوح 
مختلف نظامی و سیاسی موجب ایجاد 
اختلافات و متشنج کردن آن شده که 
فضای کلی این رژیم را بی ثبات کرده 
است. این اختلافات در حال حاضر به 
کرات در جلسات کابینه جهت اتخاذ 
تصمیم برای نوع برخورد نظامی با حماس 
و دیگر گروه های مقاومت دیده می شود.
رژیم  تلویزیون   13 روز شنبه شبکه 
صهیونیستی از وجود اختلافاتی که در 
ساختار کابینه جدید شکل گرفته در 
اسرائیل خبر داد.به نوشته این رسانه 
عبری زبان، ورود و مانور زمینی و نحوه 
تعامل با مسائل فاجعه انسانی در غزه 
مهم  ترین موارد اختلاف در کابینه است. 
همه اعضای کابینه بر لزوم حمله زمینی 
برای تحقق اهداف تأکید دارند اما در 
رابطه با عمق و دامنه مانور این تهاجم 

اختلاف نظر شدیدی وجود دارد.
همچنین با وجود آنکه اخباری در 
روز گذشته مبنی بر پیوستن آویگدور 
لیبرمن، رهبر حزب یسرائیل بیتنو به 
کابینه جنگ به رهبری بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی منتشر 
شده بود اما شخص لیبرمن آن را تکذیب 
کرد و با لحن اعتراضی بیان داشت: »مگر 
من برگ چغندرم که سی و هشتمین 

وزیر کابینه نتانیاهو بشوم؟«
در این بین نتانیاهو که برای روحیه 
دادن به نظامیان در میان آنها حاضر 
شده بود، از سوی یکی از افسران مورد 
انتقاد و با الفاظ رکیک مورد استقبال 
قرار گرفت که موجب شد نتانیاهو از 
سخنرانی صرف نظر کند. علاوه بر آن و 
به گفته رسانه های رژیم صهیونیستی، 
وزیران کابینه نتانیاهو نیز هنگام بازدید 
از شهرک های صهیونیست نشین با الفاظ 
رکیک شهرک نشینان مورد استقبال قرار 
گرفتند. همچنین روزنامه صهیونیستی 
تایمز اسرائیل به نقل از یک منبع نزدیک 
به یائیر لاپید رهبر حزب یش عتید اعلام 
کرد که وی قصد پیوستن به »کابینه 

جنگ« را ندارد.
آنچه مشهود است، عمق نفوذ گروه های 
مقاومت به خاک رژیم و هراس از هرگونه 
حمله جدید از سوی گروه های دیگر، 
مؤلفه ای مهم در تصمیم گیری شده 
است. همچنین سخنگوی ارتش رژیم 
صهیونیستی وجود تونل های زیرزمینی در 
این منطقه را عاملی بر پیچیده شدن هر 
گونه عملیات زمینی در غزه عنوان کرد.

در مقابل نیز گروه قسام شاخه نظامی 
حماس نیز با ارسال ویدیویی که حمله 
به نظامیان صهیونیست در جریان ورود 
زمینی آنها به غزه را شبیه سازی کرده 
بود، هشدار داد »این همان چیزی 
است که در زمان ورودتان به غزه 

انتظارتان را می کشد.«

 دامنه دار شدن شکاف اجتماعی
عملیات  از  پس  سیاسی  تکانه های 
طوفان الاقصی موجب شد که ایتامار 
بن گویر، وزیر امنیت رژیم صهیونیستی، 
طرح پیشین جنجالی تسلیح شهرک 
نشینان را بازنشانی کند. روز سه شنبه 
این وزیر افراطی گفت که وزارت او در 
حال خرید 10هزار تفنگ برای مسلح 
کردن شهرک نشینان است. بن گویر 
افزود: تاکنون 4هزار تفنگ از شرکت های 
اسرائیلی خریداری شده که بلافاصله 

توزیع خواهد شد.
با وجود آنکه اتخاد این تصمیم به منظور 
محافظت بیشتر در سطح جامعه عنوان 
می شود،  اما به طور معکوسی می تواند 
موجی از خشونت را در سرزمین های 
اشغالی به بار بیاورد. اکنون شهرهای 
فلسطین اشغالی در هراس هر گونه 
حمله غافلگیرانه داخلی به سر می برند 
و هر گونه تعارض یک سویه از سوی 
صهیونیستها می تواند با اقدام متقابل 
نظامی ساکنین فلسطین پاسخ داده شده 
و به درگیری های گسترده منجر شود. 
بویژه که برخی نیروهای مقاومت پس از 
عملیات همچنان در عمق سرزمین های 
اشغالی حضور دارند و از این رو، سلاح برای 
این افراد احتمالاً در دسترس خواهد بود.

در این بین، اعراب اسرائیلی که در 
سال های اخیر تحرکاتی را در حمایت 
از فلسطین اشغالی انجام داده بودند، 
می توانند ظرفیتی برای حضور در این 
درگیری ها ایجاد کنند.  از طرفی تشویش 

روانی در میان ساکنین سرزمین های 
اشغالی مستعد هر گونه ارتقای سطح 
تقابل در بین صهیونیستهای ساکن 
خواهد شد، زیرا بخش هایی از آنها دچار 
اختلافات عمده و حتی بنیادین هستند 
و در ماه های گذشته شاهد درگیری های 
خیابانی آنها بوده ایم. شاید این متصور 
شود که نبرد طوفان الاقصی مایه اتحاد و 
رفع اختلاف درونی رژیم شده اما تصویر 
مخدوش میدان های سیاسی و نظامی 
رژیم گویای آن است که نه تنها اختلافات 
کنار گذاشته نشده بلکه خود زمینه ساز 
بروز شکاف های مدرن تر و عمیق تری 

شده است.
 

تلفیق دو شکاف، کاتالیزور برد مقاومت
به هر روی، این درگیری ها در سوی 
مخالف استراتژی رژیم در کشاندن میدان 
جنگ به نواحی دور از زیست ساکنین 
و در مرزهای 48 حرکت خواهد کرد. 
بنابراین، خشونت در درون سرزمین های 
با  و  شد  خواهد  ور  شعله  اشغالی 
بستر سازی هر گونه عملیات مقاومت 
را به درون سرزمین های اشغالی سرازیر 
می کند. بنابراین، با گسترده شدن 
میدان های درگیری در سطح جامعه،  هم 
از تمرکز ارتش و نیروهای اطلاعاتی رژیم 
بر غزه و دیگر نقاط درگیری با گروه های 
مقاومت کاسته می شود و هم میدان 
رزمی به داخل سرایت می کند. از این 
رو، سازماندهی عملیات های دیگر برای 
رهبران مقاومت ساده تر می شود. این 
موارد با بالارفتن سطح خشونت نه تنها 
فلسطینیان را تحت فشار قرار نخواهد 
داد بلکه دامنگیر جامعه صهیونیست ها 

خواهد شد.
تمام موارد فوق، می تواند به فرسایش 
نظم جامعه صهیونیست ها که حتی قبل 
از این عملیات، نمود آن با راهپیمایی های 
اعتراضی و درگیری های اجتماعی، رشد 
تقریبی مهاجرت معکوس و... دیده 

می شد، کمک کند.
از نگاهی دیگر، رفتار افراطی کابینه و 
راهبرد خشونت تاریخی و بی واسطه رژیم 
اشغالگر علیه فلسطینیان که امروزه در 
غزه به فجایع انسانی و نسل کشی منجر 
شده واکنون سلاح به دستان شهرک 
نشینان داده، علی رغم اینکه تلاش 
دارد هراس را به فلسطینیان تزریق کند 
اما، انگیزه مقابله با شهرک نشینان را 
در فلسطینیان ارتقا خواهد داد. چرا که 
این روش یعنی آزادی و تفویض اختیار به 
صهیونیستها برای کشتن هر فلسطینی 

به هر بهانه ای.
 آنچه مشخص است و برخی منابع 
رژیم هم به آن اشاره می کنند، اختلاف 
عمده رژیم صهیونیستی در شرایط 
کنونی در پس زمینه اختلافات دامنه دار 
سیاسی و اجتماعی پیشین، می تواند 
در  را  بی بازگشتی  عمیق  بحران های 
جامعه صهیونیست ها ایجاد کند. در 
مجموع می توان گفت هر نوع تصمیمی 
در سایه خشونت و جنایات، همچون 
بومرنگی به بانیان آن باز خواهد گشت.

نقشه امریکایی صهیونیستی برای غزه

حمله به فرودگاه حلب
یکی از جبهه هایی که می تواند در این 
راه پا به عرصه جنگ بگذارد، جبهه 
سوریه است که در روزهای اخیر نیز رژیم 
صهیونیستی زخم هایی از آن خورد و با 
حمله به فرودگاه ها در پی آن است، آن 
را جبران کند. در همین راستا، به گزارش 
خبرگزاری اسپوتنیک، رئیس ستاد کل 
ارتش رژیم صهیونیستی مدعی شد، در 
واکنش به حمله موشکی از خاک سوریه 
به فلسطین اشغالی، فرودگاه حلب سوریه 
هدف حمله هوایی این رژیم قرار گرفته 
است. شبکه الاخباریه سوریه نیز این 

حمله هوایی را تأیید کرد.
با این حال نباید فراموش کرد، مقاومت 
عراق نیز در صورت تداوم جنایات تل آویو، 
رژیم  علیه  نبرد  جبهه های  دیگر  از 
صهیونیستی خواهد بود. در همین ارتباط 
دیروز فالح الفیاض، رئیس سازمان 
حشدالشعبی عراق از حمایت تمام عیار 
این کشور در قبال ملت فلسطین خبر 
داد و تأکید کرد: »عراق به وظیفه خود در 

قبال ملت فلسطین اعم از ارائه کمک و 
نیز در سطح نظامی عمل خواهد کرد.«

 
تعویق در عملیات زمینی

عملیات حزب الله لبنان دیروز درحالی 
انجام شد که پیش از آن شنبه شب، 
ارتش رژیم صهیونیستی خبر داده بود، 
مرحله دوم عملیات خود علیه غزه را که 
شامل عملیات زمینی می شود، بامداد 
یکشنبه کلید خواهد زد. اما سحرگاه دیروز 
روزنامه نیویورک تایمز از به تعویق افتادن 
عملیات زمینی ارتش رژیم صهیونیستی 
خبر داد. نیویورک تایمز در گزارش خود 
مدعی شد، ارتش رژیم صهیونیستی 
به دلیل شرایط بد جوی و احتمال 
از  گرفتار شدن در باتلاق های ناشی 
بارش های شدید، عملیات زمینی را به 
تعویق انداخته است. نیویورک تایمز در 
گزارش خود نوشت: »این تصمیم به 
دلیل شرایط جوی نامناسب اتخاذ شده 
است؛ چراکه در شرایط جوی فعلی در 
صورت آغاز عملیات زمینی خلبانان 
کار دشواری را برای پشتیبانی عملیات 
زمینی خواهند داشت.« این درحالی 
است که پیشتر آویتان کوهن، کارشناس 
مسائل سیاسی روزنامه »یسرائیل هیوم« 
در گزارشی نوشته بود، دلیل اصلی 

عملیات  انجام  در  پیاپی  تعویق های 
زمینی، سردرگمی صهیونیست ها درباره 
اهداف این عملیات و شکاف و اختلاف 
نظر میان طبقه سیاسی و نظامی رژیم 
اشغالگر در این باره است. او تأکید کرده 
بود: »این شکاف ها میان ارتش و سطح 
سیاسی طی هفته گذشته بارها مطرح 
شد و هدف شکست حماس که توسط 
سخنگوی ارتش اعلام شده است، به هیچ 
 وجه هدف مورد توافق کابینه نیست.«

نوشته  به  که  است  حالی  در  این 
اسپوتنیک، حمله زمینی می تواند رژیم 
برای ماه ها در »نبرد  را  صهیونیستی 
خونین شهری« در »قطعه زمین کوچکی 
با جمعیت بیش از 2 میلیون نفر« بکشاند 
و سرنوشت آینده شهر غزه، نیز اگر رژیم 
صهیونیستی موفق به تصرف آن شود، 
نامعلوم خواهد بود. علاوه بر این ناظران 
مسائل فلسطین نیز معتقدند، تبعات 
داخلی چنین مسأله ای می تواند برای 
رژیم صهیونیستی زیانبار باشد، زیرا 
چنین اقدامی می تواند باعث انتفاضه ای 
جدید از سوی ساکنان کرانه باختری 
و دیگر گروه های مقاومت، از جمله 
گروه های تازه متولد شده ای مثل عرین 
الاسود که در یک سال پشت حملات 

بسیار اخیر بوده اند، شود.
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در حالی که تحولات در سرزمین های اشغالی با 
شتابی کم سابقه ادامه دارد، رژیم صهیونیستی 
بر آن است، غافلگیری امنیتی خود را که باعث 
بی اعتمادی شهروندان اراضی اشغالی به توان 
امنیتی رژیم صهیونیستی شده است، جبران کند. 
بویژه که مقاومت فلسطین، دست برتر خود را به 

نمایش گذاشت و تو خالی بودن این طبل را پیش 
چشم جهان کشید. سران تل آویو از همین رو بعد 
از قساوت های کم سابقه ای که در حملات 9 روز اخیر 
خود به نمایش گذاشتند، قصد دارند با حمله زمینی 
احتمالی، انتقام خود را از ضربه مهلکی که حماس بر 
آنها وارد کرده، بگیرند. در نگاهی به این تحولات با 
محمد الحاج موسی سخنگوی رسمی جنبش جهاد 
اسلامی فلسطین گفت و گو کرده ایم که می خوانید؛
سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
در این گفت و گوی اختصاصی پیش از هر چیز 
تأکید کرد: »دشمن از روز دوم عملیات مبارک 
طوفان الاقصی تهدید به تهاجم زمینی کرده است، 
اما تا این لحظه یک گام به جلو برنداشته زیرا 

می داند که مقاومت غافلگیری های بسیاری را 
برایش آماده کرده است و نیروهای مقاومت و 
جنبش جهاد اسلامی در فلسطین آمادگی خود را 
برای دفع تجاوز و تحمیل خسارات بسیار بزرگ به 
اشغالگران تأیید کردند، اما موضوع تهاجم زمینی 
به غزه ماهیت نبرد را تغییر می دهد و دامنه آن را 
گسترش می دهد تا جایی که اشغالگر )عامل( از 

امریکا )اصلی( کمک می خواهد.
محمد الحاج موسی در پاسخ به سؤالی مبنی بر 
پاسخ مقاومت در صورت تهاجم زمینی به نوار غزه 
توسط دشمن صهیونیستی، افزود: »مقاومت در 
آمادگی کامل است، و رزمندگان دلاور آماده مقابله 
هستند و خود را برای آن آماده کرده اند، اما این را 

هم متذکر شوم که ارتش اشغالگر صهیونیستی هنوز 
از شوک شکست خارج نشده است.«

سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسلامی فلسطین در 
خصوص اهداف صهیونیست ها از انجام این کشتار 
در غزه و تلاش شان برای کوچ اجباری مردم نوار غزه 
نیز گفت: »اشغالگران صهیونیست در حال کشتار 
هستند و سعی دارند بر شکست بزرگ نظامی، 
امنیتی و اطلاعاتی خود که تاکنون نظیر آن را ندیده 

بودند، سرپوش بگذارند.«
وی افزود: »دشمن با استفاده از جنگنده ها هموطنان 
عزیز ما را به شهادت می رساند، زیرا ضعیف است و 
نمی تواند با رزمندگان مقابله  کرده یا آنچه رخ داده 
است را تغییر دهد و حتی شاهد هستیم اقدام به 

گفت وگو

مختار حداد
سردبیر روزنامه الوفاق

گفت و گوی اختصاصی »ایران« با محمد الحاج موسی، سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسلامی فلسطین

غافلگیری های زیادی برای تل آویو تدارک دیده ایم تحلیل

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

جنبش مقاومت اسلامی حماس بامداد روز 7 
اکتبر 2023 با حمله ای غافلگیرانه به مواضع ارتش 
اسرائیل در غلاف نوار غزه توانست یک پایگاه نظامی 
بزرگ و تعدادی از اماکن و نقاط دیده بانی اسرائیل 
را در حاشیه کنار نوار غزه تحت کنترل خود درآورد. 
واحدهای کماندویی شاخه نظامی جنبش حماس 
موسوم به القسام همچنین توانستند کنترل حدود 
20 شهرک اسرائیلی را به طور محدود در مرزهای نوار 
غزه موسوم به »خط سبز« به دست بگیرند. کشته 
شدن بیش از 1200 اسرائیلی و زخمی شدن حدود 3000 
نفر از جمله بسیاری از افسران ارشد و اسارت بیش از 
130 نفر در این عملیات بی سابقه تأیید شده است.

 
اول: پیشینه عملیات طوفان الاقصی

این عملیات که حماس آن را »طوفان الاقصی« نامید، 
در شرایطی انجام شد که افراطی ترین دولت دست 
راستی در تاریخ اسرائیل، زمام امور را در دست گرفته 
و شهرک نشینان صهیونیست به پشتوانه این دولت، 
حملات مکرری به غیرنظامیان فلسطینی در کرانه 
باختری به منظور مصادره زمین های فلسطینی ها 
انجام داده وهمچنین اقدام به هتک حرمت 
مسجدالاقصی می کنند. طی هفته های گذشته، 
رژیم صهیونیستی حدود 30 گردان از نیروهای ارتش 
را در بخش هایی از کرانه باختری بسیج کرد تا از 
بروز هرگونه درگیری فلسطینی ها با شهرک نشینان 
جلوگیری کند و آماده حمله به اردوگاه ها و شهرهای 
فلسطینی شود که در یک سال اخیر در آنها شاهد 
عملیات مقاومت علیه نیروهای اشغالگر و شهرک 
نشینان بوده اند. رژیم اشغالگر که از سال 2006 اقدام 
به محاصره کامل و همه جانبه نوار غزه کرده است، 
با تضییع حقوق اسرای فلسطینی و افزایش بدرفتاری 
با آنها از انعقاد توافقنامه مبادله اسرا خودداری کرده 
و تعدادی از کشورهای عربی با ضعف موقعیت خود 
بدون حتی در نظر داشتن فرمول خود فلسطینی ها 
یعنی زمین در برابر صلح به دنبال عادی سازی روابط 

با رژیم صهیونیستی هستند.
  

دوم: سلسله شکست ها و ناکامی های 
رژیم صهیونیستی

عملیات طوفان الاقصی از اهمیت استراتژیک بالایی 
برخوردار است، زیرا تغییر زیادی در آنچه که اسرائیل 

از زمان خروج یکجانبه خود از نوار غزه در سال 2005 
سعی در ایجاد آن در این منطقه داشته است، ایجاد 
می کند. این غافلگیری منجر به فروپاشی استراتژی 
اسرائیل در مواجهه با نوار غزه و جنبش حماس و 
شکست فاجعه بار سیستم های نظامی و امنیتی 
که رژیم صهیونیستی بر آن بسیار تکیه کرده بود، 
شده است. چنانچه آمار تلفات انسانی رژیم غاصب 
دوبرابر مجموع تلفات آن در جنگ 1967 بوده است.
شکست سیستم نظامی و امنیتی تل آویو در عملیات 
اخیر مقاومت، از شکست آن در جنگ اکتبر 1973 که 
در اصطلاح صهیونیست ها به آن غفلت می گویند، 
بیشتر برآورد شده است. نتیجه جنگ غزه هر چه 
باشد، پیامدهای بزرگی در داخل دستگاه های رژیم 
و جامعه صهیونیستی خواهد داشت و جنجال زیادی 
را در مورد اینکه چه کسی مسئولیت این شکست 
بی سابقه را بر عهده دارد، که منجر به کشته و زخمی 

شدن حدود 4200 کشته و زخمی شد، برپا می کند.
با تمام اتکا و اعتمادی که در اراضی اشغالی نسبت 
به سیستم امنیتی  رژیم صهیونیستی وجود دارد، این 
عملیات منجر به بزرگ ترین شکست امنیتی این 
رژیم شد و عیان ساخت این سیستم فاقد قدرت 
پیش بینی و به دست آوردن اطلاعات این عملیات 
بوده است. در واقع عملیات طوفان الاقصی، 
ناکارآمدی و شکست سازمان اطلاعات نظامی این 
رژیم )امان( و امنیت داخلی )شین بت( آن را آشکار 
کرد. آنچه تلخی این شکست اطلاعاتی را برای 
تل آویو افزایش می دهد این است که رژیم اشغالگر 
که مدت هاست به قدرت سرویس های امنیتی و 
قابلیت های جاسوسی خود در سراسر جهان به 
لحاظ قابلیت های فنی و انسانی می بالید، به رغم 
در اختیار داشتن تمام ابزارهای مختلف انسانی و 
الکترونیکی و رصد اطلاعات شبانه روزی نوار غزه، از 
سوی مقاومت همین منطقه کوچک دچار چنین 

شکستی شده است.
دومین شکست بزرگ، شکنندگی دیوار حائلی بود 
که صهیونیست ها در اطراف غزه ساخته و برای 
جلوگیری از نفوذ مجاهدان مقاومت روی آن حساب 
ویژه ای باز کرده بودند، زیرا نیروهای حماس 
توانستند از آن عبور و به بیش از 20 پایگاه نظامی و 

شهرک صهیونیستی اطراف غزه حمله کنند. 
رژیم صهیونیستی از زمان عقب نشینی یکجانبه 
خود از نوار غزه، دیواری بتنی در امتداد مرزهای 
نوار غزه به طول حدود 65 کیلومتر، به عمق 7 متر 
در عمق زمین و 7 متر بالاتر از آن مجهز به جدیدترین 
دستگاه های نظارت الکترونیکی و برج های دیده بانی 

برای اشراف بر غزه بنا کرده است.
سومین شکست و ناکامی ارتش اسرائیل در حفاظت 
از پایگاه های نظامی و برج های دیده بانی متعددی 

بود که در مرز شمالی نوار غزه برای محافظت از 
مراکز نظامی بنا شده بود، که علاوه بر ناکامی در 
حفاظت از آنها، بیش از 20 شهرک صهیونیستی که 
در مرز نوار غزه، به اصطلاح غلاف غزه »خط سبز« 
واقع شده بود یگان های نظامی حماس توانستند 
به آن یورش برده و با در دست گرفتن کنترل 
آنها به نیروهای ارتش رژیم و دستگاه امنیتی آن 

خسارت های زیادی وارد کنند.
چنانچه به نظر می رسد حمله غافلگیرانه مبارزان 
فلسطینی، توان سازمانی و تجربه نظامی و مدیریت 
سیاسی رژیم صهیونیستی را فلج کرده و باعث از 
دست دادن حالت تعادل خود شده است. ارتش 
اسرائیل به رغم رجزخوانی های مداوم در خصوص 
آمادگی همیشگی خود برای مقابله با شرایط 
اضطراری و ادعای توانایی خود برای بسیج نیروی 
کافی برای مقابله با هر حمله ای ظرف چند ساعت، 
نه تنها نتوانست از پایگاه های نظامی خود محافظت 
کند، بلکه در عملیات واکنش سریع نیز ناکام 
ماند. چنانچه مبارزان مقاومت طی دو روز توانستند 
پایگاه های نظامی و شهرک های  از  بر بسیاری 
صهیونیستی غلاف غزه سیطره داشته باشند و در 
آنجا با ارتش رژیم و شهرک نشینان مسلح درگیری 

رودررو داشته باشند.
اسرائیل و  ارتش  ناکامی  و  چهارمین شکست 
سرویس های امنیتی آن عدم تأمین امنیت یک 
جشنواره موسیقی بود که چندین هزار جوان 
اسرائیلی در آن شرکت داشتند. این مراسم پس از 
کسب مجوزهای امنیتی مورد نیاز در یک فضای باز 
در چند کیلومتری مرز نوار غزه و در نزدیکی یک 

پایگاه نظامی برگزار شده بود.
علاوه بر این، عملیات طوفان الاقصی توانایی 
تشکیلات نظامی این رژیم را برای اخذ تدابیر امنیتی 
لازم و واکنش سریع فلج کرد و سردرگمی حاصل از 
آن به سایر نهادهای دولتی نیز کشیده شد به طوری 
که شوک حاصل از این حمله از واکنش سریع آنها 
جلوگیری کرد که با توجه به این موضوع و عدم 
ارائه اطلاعات اولیه، در نتیجه منجر به کشته شدن 
تعداد قابل توجهی صهیونیست به همراه مجروح 
شدن هزاران نفر و اسارت تعدادی دیگر از آنها شد.

 
سوم: واکنش ها و محاسبات دولت اسرائیل

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
پس از مشورت با فرماندهان ارتش و اعضای کابینه 
امنیتی اعلام کرد که اسرائیل اکنون در وضعیت 
جنگی قرار دارد و خواستار پایان دادن به اختلافات 
داخلی در جامعه صهیونیستی شد. وزیر امنیت تل 
آویو نیز با فراخوان بیش از 300 هزار نیروی ذخیره 
به منظور تدارک جنگ در نوار غزه و بسیج نیروها 

در جبهه شمالی با پیش بینی احتمال وقوع جنگ 
و درگیری در مرز با لبنان و برای مقابله با حزب الله 
خبر داد. در همان روز، دولت اسرائیل تشکیل جلسه 
داد و »کابینه« سیاسی و امنیتی متشکل از 11 وزیر را 
مأمور کرد تا تصمیم به آغاز جنگ یا عملیات نظامی 
بزرگ بگیرد. قرار است کابینه سیاسی- امنیتی در 
چند روز آینده اهداف جنگ را مشخص کرده و به 

کنست گزارش دهد.
با توجه به متزلزل شدن اعتماد جامعه صهیونیستی 
به دولت و ارتش، تقاضاها برای تشکیل دولت 
وحدت ملی یا دولت فوق العاده، افزایش یافته 
است. این درخواست  پس از نمایان شدن حجم 
بزرگ خسارات در میان صهیونیست ها، بویژه پرسنل 
نظامی مانند بنی گانتس و گادی آیزنکوت که قبلاً 
به عنوان رئیس ستاد ارتش خدمت می کردند در 
جهت التیام شکاف ها و کاهش اختلافاتی که در 
سال گذشته جامعه را تحت تأثیر قرار داده بود 

ح شده است. مطر
در 11 اکتبر، نتانیاهو موافقت خود را برای تشکیل 
یک دولت »وضعیت فوق العاده ملی« با حزب اردوگاه 
نظامی ملی به رهبری گانتس که 14 عضو در کنست 
دارد، اعلام کرد و گفت که به دولت می پیوندد. 
همچنین یک »کابینه« جنگی که متشکل از نتانیاهو، 
گانتس و یوآو گالانت بود، تشکیل شد که آیزنکوت، 
رئیس سابق ستاد ارتش و ران درمر، وزیر امور 
استراتژیک، برای نظارت بر »کابینه« نیز منصوب 
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آنچه پس از شوک بزرگ حماس به رژیم 
صهیونیستی، واشنگتن را بشدت نگران 
کرده و مقامات عالی رتبه آن همچون وزیر 
دفاع و وزیر خارجه این کشور را برای رایزنی 
با رهبران عرب و یاری تل آویو به خط 
غ از تهدید از دست دادن  کرده است، فار
مهم ترین پایگاه استراتژیک ایالات متحده 
در غرب آسیا، نگرانی از بروز فاجعه ای 
بزرگ تر برای این رژیم با ورود حامیان 
فلسطین به جنگ و از بین رفتن توافق 
عادی سازی با عربستان سعودی است که 
امریکا در طول این چند وقت برای تحقق 

آن تلاش بسیاری کرده بود.
به گزارش سی بی اس نیوز، آنتونی بلینکن 
چند روز پس از راه افتادن ناوهای جنگی و 
ارسال محموله های تسلیحات نظامی برای 
تجهیز بیشتر ارتش رژیم صهیونیستی در 
برابر حملات غافلگیرکننده حماس، به 
فوریت با برنامه ای فشرده سفرش به غرب 
آسیا را با دیدار مقامات رژیم صهیونیستی 
در تل آویو آغاز کرد و پس از آن در دیدار 
با سران اردن، قطر و بحرین برای انجام 
مهم ترین بخش مأموریتش وارد عربستان 
سعودی شد. این در حالی است که در 
یک هفته گذشته، تلاش های کاخ سفید 

برای متقاعد کردن سران عرب به محکوم 
کردن عملیات حماس بی نتیجه مانده و 
حتی عربستان سعودی که در یک قدمی 
عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
بود، نیز طرف فلسطینی ها را گرفته است. 
بلینکن در پایان این سفر نیز پس از دیدار با 
مقامات مصری به تل آویو بازگشته و از آنجا 
راهی امریکا خواهد شد. به باور ناظران، 
انتخاب این مقصدها از سوی امریکا برای 
سفر وزیر خارجه این کشور، موضوعی است 
که به نظر می رسد با توجه به انتقادات 
زیادی که به حمایت های واشنگتن از 
کشتار غیرنظامیان در غزه شده است، 
در راستای تغییر دیدگاه جهانی و نشان 
دادن چهره ای خواهان صلح برای امریکا 
باشد. این در حالی است که در عمل، 
جنگ افزارهای امریکایی و اصرار مقامات 
این کشور برای تقابلی تمام عیار با حماس 
آن هم در منطقه ای که مملو از غیرنظامیان 

است، خلاف آن را نشان می دهد.
 

رؤیایی که محقق نشد
عربستان سعودی برنامه عادی سازی روابط 
با رژیم صهیونیستی را بعد از حمله حماس 
به اسرائیل به حال تعلیق درآورده است و 
براساس اعلام رویترز، منابع آگاه از بازنگری 
عربستان در این توافق به عنوان اولویت 
سیاست خارجی خود در شرایط جنگ 

حماس و اسرائیل پرده برداشته است.
دیدار آنتونی بلینکن با محمد بن سلمان 
که در ادامه طولانی ترین سفر وزیر 
خارجه امریکا به غرب آسیا انجام شد، 
به رغم آنکه مهم ترین هدف آن موضوع 
عادی سازی بود اما بیشترین بخش بحث 
به پیدا کردن راهکاری برای توقف جنگ 
علیه رژیم صهیونیستی خلاصه شد. این 
در حالی بود که به باور کارشناسان بویژه 
پس از فراخوان اسرائیل برای حمله زمینی 
به غزه که نتیجه آن قتل عام و نسل کشی 
خواهد بود، اظهارات آنتونی بلینکن و لوید 
آستین، پررنگ شدن حمایت های امریکا از 
اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه را بیشتر 

نشان می دهد.
اما آنها همچنان امیدوارند با حمایت 
رهبران عرب بتوانند جبهه حمایتی خود 
از اسرائیل را تقویت کرده و فرایندی را که 
از زمان دونالد ترامپ برای عادی سازی 
روابط تل آویو و کشورهای عرب آغاز شد 
با به نتیجه رساندن عادی سازی روابط 
با عربستان به نقطه اوج برسانند. با این 
حال در این یک هفته معادلات غرب در این 
حوزه تا حدود زیادی به هم ریخته است و 
سفر بلینکن در همین راستا و برای اصلاح 
این پازل به هم ریخته، ترتیب داده شده 
است. گرچه در برهه فعلی حتی همراهی 
رهبران عرب نیز به نظر نمی رسد بتواند 
برای امریکا و اسرائیل کارآمد باشد چراکه 
کنار گذاشتن فلسطین می تواند سبب 
خشم اعراب و منطقه شود؛ همان طور 
که در این چند روز نیز اعتراضات به 
جنایت های این رژیم در قتل عام مردم 

غزه این جرقه را روشن کرده است.
در عین حال نکته دیگری که عربستان را در 
پذیرش درخواست امریکایی ها مردد کرده، 

این است که واشنگتن به دنبال تعمیق 
ثبات رژیم صهیونیستی در منطقه ای است 
که فلسطین مهم ترین دغدغه کشورهای 
عرب به شمار می رود. در همین رابطه، عزیز 
القاشیان، تحلیلگر عربستانی به الجزیره 
گفت: »فرایند عادی سازی در جهان عرب 
همچنان یک تابو است و این شرایط تنها 

آن را سیاه تر می کند.«
 

دغدغه بازدارندگی
نگرانی امریکا و اسرائیل از ورود حامیان 
فلسطین به این جنگ که با شوکی 
فراموش نشدنی آغاز شده، گسترش آن 
است. به باور تحلیلگران الشرق الاوسط، 
یکی از اولویت های سفر غرب آسیایی 
آنتونی بلینکن، ارسال پیام بازدارندگی به 
حامیان فلسطین همچون حزب الله لبنان 
است. متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه 
امریکا نیز معتقد است: »بلینکن بشدت 
بر مواضع حمایتی از اسرائیل تأکید دارد 
اما به وضوح اعلام کرده که بسط جنگ 
علیه اسرائیل در برهه کنونی به نفع هیچ 
کس نیست.« این در شرایطی است که 
شنیده ها از کاخ سفید حاکی از آن است 
که بایدن و تیمش همواره اعلام کرده اند 
که همه گونه حمایتی را از اسرائیل در برهه 

جنگ فعلی خواهند داشت.
اما در عین حال هیچ یک از این 
رجزخوانی های امریکایی مانع آن نشده 
که واشنگتن تهدید پیش روی اسرائیل 
را از سوی گروه های مخالف این رژیم 
کوچک بداند. حتی آنتونی بلینکن که 

کری های نظامی را برای آرام کردن شرایط 
جنگ کارآمد ندیده و قدرت رقیب را فراتر 
از حد انتظار می داند، برای اطمینان از 
وارد نشدن آنها به جنگ حتی دست به 
دامان چین شده است. بلینکن پیش 
از دیدار با مقامات عربستان، در تماس 
تلفنی با همتای چینی اش خواستار 
میانجیگری آنها برای آرام کردن جبهه 
مقابل رژیم صهیونیستی شد. وانگ یی، 
وزیر خارجه چین در حالی که در هیچ 
یک از بیانیه های رسمی این کشور حاضر 
به محکومیت حمله حماس نشده است، 
با تأکید بر برنامه از پیش تعیین شده این 
کشور برای دیدار با سران منطقه، گفت: 
»امریکا باید نقش سازنده و مسئولانه ای 
در این بخش ایفا کرده و شرایط را تا 
حد ممکن به ثبات نزدیک کند. وقتی 
یک موضوع بین المللی در میان است، 
کشورهای بزرگ باید هدفمند و با در نظر 
گرفتن عدالت، آرامش منطقه را حفظ 
کنند و در پیروی از قوانین بین المللی 

پیشتاز باشند.«
 

کریدورهایی به نام فلسطین برای 
منافع اسرائیل

ناظران بر این باورند در شرایطی که رژیم 
صهیونیستی در حال نسل کشی بزرگ در 
غزه است و در این راه حمایت غربی ها 
بویژه امریکا را نیز دارد، و در حالی که با 
محاصره کامل و بمباران شدید باریکه غزه، 
تلفات انسانی و ویرانی های هولناکی را رقم 
زده است، با استقرار ده ها هزار نظامی در 
مرز این باریکه، به ساکنان غزه 24 ساعت 
فرصت فرار داده است، اما حتی در این 24 
ساعت نیز حاضر به پایبندی به تعهداتش 
نشده و بسیاری از کاروان های آوارگان در 
گوشه و کنار غزه مورد حمله قرار گرفته 
و حتی مرز رفح را نیز با چند بمباران، 

ناامن کرده است.
در این میان بسیاری از مردم غزه حاضر به 
ترک خانه و کاشانه شان نیستند و شهادت 
را به فرار ترجیح می دهند. ساکنان غزه که 
این شرایط را جنگ نمی دانند از نسل کشی 
اسرائیل با حمایت غرب صحبت می کنند. 
بسیاری بر این باورند این فراخوان اسرائیل 
و کریدورهای امن غربی برای فرار مردم تازه 
آغاز یک فرایند بلند جنگی است، چراکه 
بدون شک هر چه فلسطینی بیشتری از 
غزه خارج شود اشغال این منطقه آسان تر 
خواهد بود و این شرایط می تواند برای 
تحقق اهداف اسرائیل فضای بهتری را ایجاد 
کند و این همان چیزی است که امریکا به 
دنبال آن است و یارکشی و رایزنی های آنتونی 
بلینکن نیز در این سفر حول همین محور 

پیش رفته است.
هماهنگ کننده بخش حقوق بشر سازمان 
ملل با تأکید بر بی خانمانی بیش از 400 
هزار نفر از مردم غزه از ابتدای حملات 
اسرائیل گفت: »از آنجا که اسرائیل بدون 
در نظر گرفتن کریدورهای امن برای خروج 
مردم، جنگ را آغاز کرد، صدها نفر از مردم 
غزه با پای پیاده مجبور به فرار شده اند 
اما همچنان بحران غذا، آب و سرپناه و 

بهداشت آنها را تهدید می کند.«

یارکشی امریکایی ها به سود صهیونیست ها

کشتن اسرای صهیونیست در دست مقاومت می کند.«
سخنگوی رسمی جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
تأکید کرد: »سیاست کوچ اجباری، سیاستی 
خطرناک و پیچ در پیچ مانند همه سیاست های 
اشغالگران صهیونیست است که از طریق آن به 
دنبال ایجاد رعب، وحشت و تشدید هر چه بیشتر 
قتل عام است و همه دیدند که جنگنده های این 
رژیم، گروهی از مردم را که از یک منطقه در حال 
حرکت به منطقه دیگری بودند، بمباران کردند و 
بیش از 70 فلسطینی را به شهادت رساندند، مردم 
فلسطین این را به خوبی درک می کنند و آنها با 
استواری وپایداری و حمایت خود از مقاومت با این 

تهدیدات دشمن مخالفت کرده اند.«

اسلامی در خصوص  سخنگوی جنبش جهاد 
هماهنگی بین محور مقاومت و عملیات های اخیر 
مقاومت اسلامی در لبنان هم گفت: »هماهنگی بین 
محور مقاومت در بالاترین سطح و به طور مستمر 
و در دقیق ترین جزئیات قرار دارد. مقاومت اسلامی 
لبنان تأیید کرده که بخشی از نبرد است و چندین 
عملیات در مرز انجام داده است، محور مقاومت 
بر آمادگی کامل خود تأکید کرده و در روزهای آینده 

ممکن است شاهد تحولات زیادی باشیم.«
محمد الحاج موسی در پاسخ به سؤالی درباره 
تحرکات و تهدیدهای واشنگتن گفت: »امریکا سر 
افعی، حامی رژیم صهیونیستی و ریشه هر اتفاقی 
است و منشأ هر بی عدالتی و استکباری است 

که در منطقه ما و دنیای ما می گذرد. حمایت 
امریکا از رژیم صهیونیستی برای ما تازگی ندارد 
بلکه همواره در کنار اشغالگران صهیونیست بوده 
زیرا این رژیم نامشروع پایگاهی است در بطن 
منطقه عربی و اسلامی برای تجزیه، وابستگی و 
غرب زدگی و تضمینی برای کنترل غرب بر ملت ها 

و توانمندی هایشان تلقی می شود.«
وی در پایان گفت: »امریکا به اندازه اشغالگران 
از عملیات طوفان الاقصی احساس  صهیونیست 
شکست کرده است و به نظر می رسد شعارهای 
امریکایی ها مانند )کاهش تنش در منطقه / اولویت 
شرق آسیا و اوکراین است...( وهمه اینها با اولین 
تماس برای کمک از عاملش )اسرائیل( فراموش شد.«

تحلیل

زهره صفاری
خبرنگار

شدند و گیدئون سار نیز به عنوان یکی از سه 
وزیری که منصبی را به دست آوردند به دولت 
پیوست.»کابینه« جدید با تصمیمات سختی مواجه 
خواهد شد. اول و مهمتر از همه، تعیین دقیق هدف 
از این جنگ است، تقریباً اتفاق نظر وجود دارد، 
اسرائیل نباید مانند جنگ های قبلی عمل کند و 
باید با تغییر استراتژی در قبال غزه هدف تغییر 
ریشه ای حاکمیت این منطقه )از بین رفتن حماس( 
باشد. اما دستیابی به این هدف مستلزم اشغال 
نوار غزه یا تسلط بر بخش هایی از آن است. چرا 
که اسرائیل هر قدر هم تأسیسات و ساختمان ها را 
در غزه ویران کند، نمی تواند جنگ را از هوا مدیریت 
کند. اگر اسرائیل بخواهد زمینی به نوار غزه حمله 
کند، منجر به تلفات سنگینی در جنگ شهری برای 
اسرائیل خواهد شد زیرا حماس در انجام چنین 
عملیات هایی تبحر و تجربه لازم را دارد. علاوه بر 
این، نیروهای پیاده ارتش اسرائیل به اندازه کافی 
از آمادگی لازم برخوردار نیستند، چرا که آنچه در 
جنگ با غزه انجام می شود، بدون شک متفاوت 
از آنچه خواهد بود که در کرانه باختری با آن روبه رو 
می شوند زیرا در کرانه باختری نیروهای ارتش 
بیشتر نقش پلیس ضد شورش را بازی می کنند و 
با گروه هایی روبه رو می شوند که آموزش نظامی 
ندیده و از سلاح های سبک استفاده می کنند. به 
نظر می رسد اسرائیل در سال های اخیر سیر تحول و 
پیشرفت در نیروی زمینی خود را با سرمایه گذاری بر 

نیروی هوایی، نیروی سایبری و اطلاعاتی جایگزین 
کرده است. بنابراین، با وجود حضور نیروهای زمینی 
که در مرز غزه تجمع و بسیج کرده است احتمالاً 

حمله زمینی به نوار غزه را به تأخیر می اندازد.
بر این اساس، در روزهای اخیر بارها با نظامیان 
سابق مانند عاموس یادلین، رئیس سابق اطلاعات 
نظامی و یسرائیل زیف، رئیس اتاق عملیات ارتش و 
فرمانده سابق یگان غزه برای مشورت عملیات جنگی 
تماس گرفته شده است. آنها نیز با دادن طرح هایی 
مبنی بر تخریب و انهدام زیرساخت های حماس، 
مبادرت به تخریب حومه و انهدام مقر و خانه های 
حماس در غزه کنند و رهبران و اعضای آن را بدون 
استثنا مورد هدف قرار داده و راه را برای تهاجم زمینی 
هموار کنند. محدوده احتمالی حمله زمینی که در 
آن یگان های مختلف نیروی زمینی شرکت می کنند 
لزوماً اشغال تمام غزه نخواهد بود و تنها به اشغال 

بخشی از نوار غزه بسنده خواهند کرد.
رژیم اسرائیل به دنبال این است که تهاجم به نوار 
غزه یا بخش هایی از آن منجر به خسارات زیادی در 
میان غیرنظامیان فلسطینی شود و با انجام کشتارهای 
بیشتر غیر نظامیان محبوبیت حماس در بین مردم 
غزه را خدشه دار کرده و آنها را از حماس دلزده کند. 
گرچه اتخاذ این طرح ممکن است موضع کشورهای 
قدرتمند را که اکنون از اسرائیل حمایت می کند دچار 
خدشه و حتی تغییر موضع کند. همچنین تل آویو 
تلاش می کند از طریق بمباران شدید هوایی، جمعیت 

غزه را جابه جا کرده و آنها را علیه حکومتی که به گفته 
اسرائیل برای آنها محاصره، جنگ و فاجعه ایجاد کرده 
است )حماس(، سوق دهد تا مردم از هرگونه حکومت 

جایگزین در غزه استقبال کنند.
اگر این جنگ بدون از بین رفتن حکومت حماس 
به پایان برسد، حتی اگر جنبش حماس متحمل 
خسارت های سنگینی شود، رهبری اسرائیل با 
شکست فاجعه بار دیگری مواجه خواهد شد؛ بقای 
حکومت حماس یعنی بازگشت به وضعیتی که قبل 

از عملیات طوفان الاقصی وجود داشت.
 

چهارم: هراس از تسری جنگ به سایر جبهه ها
علاوه بر این در اسرائیل این نگرانی هست که 
احتمالاً جنگ غزه، سخت و طولانی خواهد بود و 
به گسترش دامنه جنگ در جبهه شمالی )لبنان( 
منجر شود و تنش با حزب الله افزایش یابد. این 
بدان معناست که اسرائیل ممکن است، مجبور 
شود در دو یا چند جبهه وارد جنگ شود که این امر 
منجر به خسارات هنگفت و ضربه به زیرساخت های 

اسرائیل می شود.
فرضیه اصلی رهبری امنیتی و سیاسی اسرائیل این 
است که حزب الله وارد این جنگ نخواهد شد و 
نیروی نظامی آن آماده است تا از طرح هسته ای 
ایران دفاع کند و اسرائیل را از حمله به آن باز دارد. 
اما اسرائیل بر این باور نیز هست که حزب الله از 
انجام عملیات نظامی محدود در سراسر مرز لبنان 

و اسرائیل که توسط گروه های فلسطینی حاضر در 
آنجا صورت می گیرد، جلوگیری نخواهد کرد و معادله 
بازدارندگی بین حزب الله و اسرائیل را بدون وارد شدن 
به جنگی تمام عیار حفظ خواهد کرد. در اسرائیل 
این ترس نیز وجود دارد که اشتباه در برآوردها یا حتی 
در تحلیل واکنش های دو طرف منجر به رویارویی 
همه جانبه ای شود که آنها نمی خواهند بدان ورود 
کنند. بنابراین اسرائیل نیروهای خود را در جبهه 
شمالی برای بازدارندگی حزب الله و پاسخ به عملیات 
محدود برخی گروه های فلسطینی در جنوب لبنان 

در حالت آماده باش نگه می دارد.
و در نهایت، سرنوشت اسرای غیرنظامی و نظامی 
اسرائیلی که توسط حماس نگهداری می شوند، نشان 
دهنده گره مهمی در عملیات نظامی است که اسرائیل 
در نظر دارد، در غزه انجام دهد. تخمین زده می شود، 
تعداد اسرای اسرائیلی حداقل به 130 نفر می رسد که 
این آمار بیشترین تعداد اسیر در سابقه درگیری ها در 
اسرائیل است. افکار عمومی اسرائیل برای سرنوشت 
اسرای خود اهمیت زیادی قائل است که این مسأله 
موجب تضعیف اقدام دولت علیه غزه می شود. بر 
این اساس، نوع واکنش دولت اسرائیل این چنین 
است که وجهه از دست رفته خود را بازیابی کند حتی 
اگر این امر منجر به کشته شدن تعدادی یا حتی 
تمام اسیرانش شود. چنین تصمیمی از آنجا اتخاذ 
شد که برآورد اسرائیل چنین بود که بدون آزادی 
تمام اسرای فلسطینی هیچ کدام از اسرایش مبادله 
نخواهند شد و دولت اسرائیل در حال حاضر آمادگی 

لازم را برای انجام چنین معامله ای ندارد.
 

نتیجه گیری:
عملیات »طوفان الاقصی« اسطوره امنیتی، نظامی 
و اطلاعاتی اسرائیل را دچار اضمحلال و زوال کرده 
و شکنندگی استحکامات و دیوارهایی را که برای 
محافظت از خود و انزوای طرف فلسطینی ساخته 
بود، آشکار کرد. فرضیه اصلی در اینجا این است 
که اسرائیل این اصل را پذیرفته که ادامه اشغال 
سرزمین فلسطین بدون پرداخت هزینه و مجبور 
کردن مردم فلسطین به پذیرش این واقعیت 
امکانپذیر نیست. راهبری وحشیانه و عقب مانده ای 
که در اسرائیل حاکم است با شدت به دنبال 
تجاوزات و کشتارهای بیشتر علیه غیر نظامیان 
فلسطینی در غزه و سایر نقاط فلسطین است تا از 
این راه عزم و اراده آنها را خدشه دار و تضعیف کند 
اما اگر اسرائیل حتی موفق به سرنگونی حماس در 
غزه نیز شود که چنین چیزی بعید به نظر می رسد 
با وجود آن عزم و اراده مردم فلسطین برای مبارزه 
علیه اسرائیل و مبارزه به خاطر رهایی از اشغال 

سرزمین خود ادامه خواهد داشت.

مؤسسه دیالوگ در روزهای اخیر از جامعه آماری نسبتاً بزرگی در 
سرزمین های اشغالی درباره عملکرد دولت بنیامین نتانیاهو نظرسنجی 
کرده است. این نظر سنجی حاکی از آن است، اکثریت 84 درصدی 
جامعه یهودیان در اراضی اشغالی فلسطین معتقدند، عملیات نفوذ 
نیروهای حماس به مناطق جنوبی در قالب عملیات »طوفان الاقصی« 
که شنبه گذشته 7 اکتبر رخ داد، نشانه ای از شکست امنیتی دولت 

این رژیم است.
به گزارش والانیوز، کامیل فاکس که داده های این نظرسنجی را تحلیل 
کرده است،گفته این احساس شکست در جامعه رژیم صهیونیستی، 
مرزهای شکاف های سیاسی را شکسته است و 79 درصد از رأی دهندگان 
به احزاب ائتلاف در انتخابات گذشته معتقدند که این رخداد امنیتی 
نشان دهنده ناتوانی دولت در رهبری است. بجز این تقریباً همه 
جامعه )94 درصد( معتقدند، مسئولیت این وضعیت که منجر به 
فروپاشی در سیستم دفاعی جنوب این رژیم شد، با دولت است. 
ضمن اینکه 75 درصد جامعه گفتند که دولت مسئولیت بسیار بزرگ 
یا مسئولیت بزرگی دارد.علاوه بر آن 67 درصد از جامعه شامل 56 

درصد از رأی دهندگان به ائتلاف حاکم؛شکست اکتبر 2023 را بزرگ تر 
از شکست جنگ یوم کیپور در اکتبر 1973 دانسته اند.

اکثریت جامعه)56 درصد( معتقدند که بنیامین نتانیاهو باید بعد از اتمام 
جنگ از سمتش استعفا دهد.در حالی که عده بسیار زیادی از رأی دهندگان 
به ائتلاف حاکم)28 درصد( نیز معتقد به لزوم استعفای نتانیاهو هستند. 
حدود 52درصد از جامعه نیز معتقدند که وزیر امنیت یواو گالانت باید در 

پایان جنگ از سمتش استعفا دهد.
بنابراین نظرسنجی، به نظر می رسد، هرچه سطح مذهبی بودن 
شرکت کنندگان در نظرسنجی بالاتر می رود   اعتماد آنها به دولت و 
عملکرد آن نیز بیشتر می شود به طوری که 92 درصد از سکولارها 
معتقد به شکست رهبری دولت هستند.درمقابل 79 درصد از 
سنتی ها به این شکست معتقدند و 83 درصد از مذهبی ها و فقط 
67 درصد از حریدی ها به این مسأله معتقدند. شرایط در پاسخ 
به سؤال مسئولیت دولت در فروپاشی سیستم دفاعی کشور نیز 
مشابه است. آمار سکولارهایی که دولت را مقصر می دانند از آمار 
مذهبی ها و حریدی هایی که به این مسأله معتقدند بیشتر است. 
علت رویکرد مثبت مذهبی های صهیونیست به دولت، می تواند 
دولت ائتلافی نتانیاهو که بخشی از آن را احزاب مذهبی و تندرو 

تشکیل می دهند، باشد.
حدود 59 درصد از جامعه گفتند که برای توانایی اداره جنگ اصلاً 
به دولت اعتمادی ندارند یا بسیار کم به دولت اعتماد دارند و 88 
درصد از رأی دهندگان به احزاب اپوزیسیون هم گفتند که اصلاً به 

دولت اعتمادی ندارند.

نظرسنجی

محمدعلی رمضانی
خبرنگار

 نظرسنجی مؤسسه دیالوگ از نارضایتی عمومی 
نسبت به عملکرد کابینه رژیم صهیونیستی پرده برداشت

ناکامی بی بی در سیاست و امنیت

Middleeasteye

Reuters

طوفان الاقصی 2023یوم کیپور 1973
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 در روز نهم جنگ غزه
تردید در تل آویوچه گذشت؟

شلیک بیش از ۳۰ راکت 
از جنوب لبنان به سمت 
اراضی اشغالی و انفجار در 
الجلیل

۱۷:۰۰
رسانه های صهیونیستی از شلیک ۳۰ موشک 
از لبنان به شمال فلسطین اشغالی و اصابت 
برخی از آنها به شهرک های اسرائیلی خبر 
دادند 

۱۷:۰4
ادعای جیک 
سالیوان درباره 
احتمال ورود ایران 
به جنگ غزه 

۱۷:۲۰
السیسی: واکنش 
»اسرائیل« به حمله 
حماس، از حد دفاع از 
خود، فراتر رفته است

۱۷:۳۰
ادعای ارتش رژیم 
صهیونیستی درباره بمباران 
تأسیسات زیربنایی حزب الله 
لبنان

۱۹:۱۰

حمله موشکی القسام به شهرک های 
صهیونیست نشین هم زمان با موج جدید 
حملات ارتش رژیم صهیونیستی به مناطق 
مختلف نوار غزه

۱۳:۳۸
صهیونیست ها کاروانی از 
فلسطینی های در حال 
خروج از غزه را قتل عام 
کردند

۱۳:۵۶
بن سلمان در دیدار 
با بلینکن: عملیات 
نظامی در غزه باید 
متوقف شود

۱۳:۵۷
حمله پهپادهای انتحاری 
گردان های القسام 
به مواضع ارتش رژیم 
صهیونیستی

۱4:۳۰

وزیران خارجه عربستان 
و چین درباره تحولات 
غزه تلفنی گفت و گو 
کردند

۶:۳4
روزنامه نیویورک تایمز از تأخیر 
در یورش زمینی ارتش رژیم 
صهیونیستی به دلیل شرایط جوی 
نوار غزه خبر داد

۸:4۶
کشته شدن یک نظامی رژیم 
صهیونیستی و زخمی شدن 
۶ نفر دیگر در نزدیک مرز 
دریایی لبنان

۱۰:۰4
خودداری 
لیبرمن و لاپید 
از پیوستن به 
»کابینه جنگ«

۱۰:۰۸
  خروج اتباع 
خارجی از گذرگاه 
رفح در غزه ناموفق 
ماند

۷:۱۰

الله
ب‌
حز
ام‌
نتق
وز‌ا
ر

اختلاف در کابینه 
صهیونیستی درباره 

حمله زمینی به 
غزه 

۰۰:۰۵
کمیسیون اروپا 

کمک های بشردوستانه 
 خود به غزه را 

سه برابر کرد

۰۰:۰۷
حمله هوایی رژیم 

صهیونیستی به 
فرودگاه حلب 

سوریه

۰۰:۳۶
دومین ناو 

هواپیمابر امریکا 
راهی شرق 

مدیترانه شد 

4:۰4
یوتل ست پخش شبکه 

ماهواره ای الاقصی 
متعلق به حماس را 

قطع کرد 

۵:۰۵

روز نهم

رسانه های رژیم صهیونیستی  از اصابت 
چهارمین موشک ضد  زره به اهداف 

صهیونیستی در شمال فلسطین اشغالی 
خبر دادند

۱۵:۲۷
 ۳شهید و ۱۸ زخمی در حمله جنایتکارانه 
ارتش رژیم صهیونیستی به خانه خانواده 
»ابوموسی« در محله الامل در غرب شهر 

خانونیوس در نوار غزه

۱4:۳۲
درخواست کمک وزیر 

جنگ رژیم صهیونیستی 
از امریکا برای تداوم 

جنایت در غزه

۱۶:۰۰
افزایش شدید 

قیمت های مواد غذایی 
در بازارهای رژیم 

صهیونیستی

۱۶:۱۳
حملات موشکی و خمپاره ای 

سرایا القدس به محل های تجمع 
نظامیان صهیونیست در مناطق 

»کفار سعد« و »علومیم«

۱۶:۱۸

حزب الله لبنان: پایگاه 
ارتش صهیونیستی 

در شتولا را هدف قرار 
دادیم 

۱۲:۲۸
ایران خواستار 

اخراج اسرائیل 
از سازمان ملل 

شد 

۱۳:۲۷
تبادل آتش دوباره در مرز لبنان و 

فلسطین اشغالی و زخمی شدن 
سه صهیونیست بر اثر اصابت 

موشک

۱۰:۲۵
حمله هوایی ارتش رژیم 

صهیونیستی به مرکز 
پلیس جبالیا در شمال 

نوار غزه

۱۰:۲۲
گلوله باران شهرک رامیا در 
جنوب لبنان از سوی رژیم 

صهیونیستی با بمب های 
فسفری

۱۲:۲۵
بمباران منطقه مرزی 

جنوب لبنان توسط 
هواپیماهای رژیم 

صهیونیستی 

۱۰:4۳

غزه

تعداد‌مجروحتعداد‌شهدا

نفرنفر
کرانه‌باختری26709600

تعداد‌مجروحتعداد‌شهدا

نفرنفر
رژیم‌صهیونیستی531100

تعداد‌مجروحتعداد‌کشته

نفرنفر
13003400
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گزارش

 گزارش »ایران« از سیاسی کاری های برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب فرانکفورت؛
 از دعوت از نویسنده مرتد تا حمایت از رژیم اشغالگر قدس

حاکم شدن تروریسم فرهنگی در اروپا

 *خدایا یه معجزه
برای نسل ما، کودکان دهه شصت، داریوش 
مهرجویی سینماگری روشنفکر است که تنها برای 
مخاطبی خاص یا جشنواره ها فیلم نمی سازد. در 
دهه هفتاد او موفق ترین فیلمساز ایرانی است که 
بخشی از کارنامه اش در سال های پیش از پیروزی 
انقلاب شکل گرفته؛ با این همه فرصت فیلمسازی 
را به دست می آورد و بهترین های کارنامه اش را در 
این دوره کلید می زند. »اجاره نشین ها« یک کمدی 
سرخوش و هنوز تماشایی است که اشاره های 
سیاسی و کنایه هایش، گل درشت و شعاری از کار 
درنیامده. فیلمی که تصویری تازه از کارگردان »گاو«، 
»پستچی« و »آقای هالو« برای دوستداران سینما 

می سازد.
 با »هامون« سرنوشت روشنفکر ایرانی، روشنفکر درک 
نشده و تنها را روایت و با »سارا«، »پری« و »لیلا« به 
زنان ایرانی ادای دین می کند. فیلم های مهرجویی 
در این دوره، هم نظر مثبت منتقدان را جلب می کند 
هم مخاطب گسترده دارد. او کارگردان شناخته 
شده و محبوب جامعه ایرانی است. به ویژه طبقه 

تحصیلکرده و دانشجویان.
در دهه 80 و 90، فیلم های مهرجویی آهسته آهسته 
ضعیف می شوند اما »میهمان مامان« سرشار از 
زندگی است، بازیگوشانه و شوخ طبعانه روحیه ایرانی 
را به تصویر می کشد و خوب و بدش را نقد می کند. 
»سنتوری« گرفتار ممیزی می شود، اما به یکی از 
دوست داشتنی ترین فیلم های کارنامه او تبدیل 
شده و در جامعه به حیاتش ادامه می دهد. بیش از 
هر چیز با ترانه های محسن چاوشی که غم عشق و 

فراق علی )بهرام رادان( را تداعی می کند.
در ساعت های آغازین 23 مهرماه، خبری تکان دهنده 
سایت ها و شبکه های اجتماعی را پر می کند، واقعه 
آنچنان سهمگین است که باورش سخت است، 
سکانس پایانی زندگی کارگردانی که بهترین خاطرات 
سینمایی ما را رقم زده بود با مرگی خونین و تراژیک 

رقم می خورد.
کاش علی عابدینی از راه می رسید و حمید هامون 
)خسرو شکیبایی( را در آستانه غرق شدن و فنا، 
می یافت و به زندگی برمی گرداند. اما کابوس ما ادامه 

دارد و از علی عابدینی خبری نیست.
*اشاره به دیالوگ حمید هامون در »هامون«

اتحادیه 
ناشران عرب 

پس از لغو 
مراسم تجلیل 

از نویسنده 
فلسطینی 

»ادنیا شبلی«، 
نویسنده رمان 
»یک جزئیات 

ساده« از سوی 
نمایشگاه 

فرانکفورت، 
با ابراز تأسف 
از موضع این 
نمایشگاه در 
قبال مسأله 

فلسطین، 
تصمیم به 
لغو حضور 

در نمایشگاه 
کتاب 

فرانکفورت 
2023 گرفته 

است

حمایت های ادامه دار از 
نویسنده مرتد!

اعلام مواضع سیاسی مجریان 
برپایی نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
مدیریت  که  است  شرایطی  در 
ر  صرا ا ل هاست  سا ش  یی ا جرا ا
بر آن دارد که یکی از مهم ترین 
اهداف  آنان تلاش برای گسترش 
روابط فرهنگی بین المللی است. 
از نمونه های بارز آن می توان به 
ماجرای اقدام تحریک آمیز مدیریت 
این نمایشگاه در دعوت از سلمان 
رشدی، نویسنده مرتد کتاب »آیات 
شیطانی« اشاره کرد؛ اتفاقی که 
هشت سال پیش سبب صرف نظر 
کردن نمایندگان نشر کشورمان از 
حضور در فرانکفورت شد. با این 
حال ماجرا به همین جا ختم نشد 
و آن طور که در خبرها آمده، در 
برپایی نمایشگاه کتاب سال میلادی 
نمایشگاه  مدیریت  هم،  جاری 
کتاب فرانکفورت قرار به دعوت از 
سلمان رشدی به عنوان میهمان 
ویژه مراسم افتتاحیه آن گذاشته ؛ 
آنچنان که به تازگی علی رمضانی، 
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات 

ایران در واکنش به این اقدام گفته: 
»این کار نشان می دهد برخلاف آن 
چیزی که بیان می شود، نگاه ها در 
این نمایشگاه کاملاً سیاسی است.«
سال گذشته نیز همزمان با شروع 
ناآرامی ها در تهران و برخی شهرهای 
کشورمان در اقدامی مداخله جویانه 
در امور داخلی کشورمان و در اتفاقی 
جابه جایی  به  دست  بی سابقه 
غرفه ایران زدند. بهانه شان هم 
این بود که قادر به تأمین امنیت 
غرفه از پیش تعیین شده برای 
نمایندگان کشورمان نیستند؛ اتفاقی 
که نه تنها واکنش ناشران، بلکه 
متولیان فرهنگی کشورمان از جمله 
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی را به 
دنبال داشت. او سال گذشته گفته 
بود: »مسئولان برگزاری نمایشگاه 
با اعلام جابه جایی  فرانکفورت 
نیم  نمی توا گفتند  یران  ا غرفه 
امنیت غرفه شما را تضمین کنیم 
و در کنار معترضان ایرانی هستیم. 
ما نیز مراتب اعتراض مان را برای 
جابه جایی اعلام کرده و گفتیم 
ورود نمایشگاه فرانکفورت به سمت 

و سوهای سیاسی به صلاح حوزه 
فرهنگی نیست.« در نهایت هم 
مسئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در مواجهه با این بدعهدی 
خبر انصراف ایران را از حضور در 
نمایشگاه کتاب فرانکفورت سال 

2022 اعلام کردند.
 در پی این تصمیم گیری ها، اواسط 
متولیان  سال جاری  ماه  مرداد 

فرهنگی کشورمان خبر از انصراف 
مجدد ایران برای شرکت در این 
نمایشگاه بین المللی کتاب دادند؛ 
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
با  این انصراف  توضیح چرایی 
اشاره به بدعهدی سال گذشته 
مجریان برپایی این نمایشگاه در 
جابه جایی غرفه ایران گفت: »سال 

 برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب فرانکفورت با حمایت از رژیم غاصب اسرائیل 
برای مرتبه ای دیگر ثابت کردند که بیش از تلاش برای پیشبرد اهداف 
فرهنگی در صدد گسترش سیاست های استکبار جهانی هستند؛ مسأله ای 
که واکنش کشورهایی همچون ایران و سوریه را در تحریم حضور در این 

رویداد بین المللی نشر به دنبال داشته است.

فرهنگی

آذرپندار از حضور فیلم های متنوع 
در چهلمین جشنواره فیلم کوتاه 

تهران خبر داد
 از بلوای سال گذشته تا 

شاهچراغ

 دومین نشست خبری مهدی آذرپندار، دبیر 
چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران و مدیر 
انجمن سینمای جوانان ایران روز گذشته 23 
مهرماه در پردیس ملت برگزار شد. آذرپندار 
در ابتدای نشست گفت: جشنواره فیلم کوتاه 
تهران یکی از سخت ترین ورودی ها را نسبت به 
جشنواره های دیگر جهان دارد. شعار جشنواره 
این است که آیینه  تمام  نمای ایران باشد و همه 
سعی ما بر این بود که بتوانیم از تمام ایران 
آثاری با حفظ کیفیت بپذیریم. قرار نیست 
جشنواره با آنکه نام تهران را روی خود دارد فقط 
میزبان فیلمسازان تهرانی باشد به همین دلیل 
تعداد آثار پذیرش شده از فیلمسازان استانی 
بیش از فیلمسازان تهرانی است. معادل ۵۵ 
درصد آثار پذیرش شده از شهرستان ها هستند.

آذرپندار با اشاره به تنوع ژانرها در جشنواره 
درام های  با  گذشته  سال های  در  گفت: 
اجتماعی زیادی روبه رو بودیم و تعداد فیلم های 
مرتبط با ژانر حدود 8-7 فیلم بود اما امسال 
تعداد ژانرها قابل توجه است. 8 اثر کمدی، 
۱0 ملودرام، ۱3 فانتزی، 3 فیلم دفاع مقدسی، 
3 فیلم معمایی، ۶ فیلم رازآلود، 2 فیلم علمی-

تخیلی، یک درام جنگی، یک فیلم نوآر و ۱9 فیلم 
درام در جشنواره داریم. امسال سعی کردیم 
بخش عکس را هم یک بخش جنبی اما مهم 
بدانیم که در این بخش استقبال خوبی نیز 
۴8 مجموعه  ۶9۱ تک عکس و  شده است. 
عکس به ما ارسال شد که از بین این تعداد 32 
اثر شامل 3۱ تک عکس و یک مجموعه عکس 

انتخاب شدند.
دبیر این رویداد مطرح کرد: امسال بخش های 
جنبی مفصلی داریم. یک بخش استعداد نو 
مخصوص فیلم اولی ها هم داریم. یک بخش 
دیگر کتاب و سینماست. بخش جنبی بعدی 
»ایران جوان« نام دارد که 9 اثر به این بخش 
راه پیدا کرده  که موضوع آن درباره جمعیت و 
فرزند آوری است. بخش ویژه بر بال خاطرات 
را هم داریم که مروری بر برگزیدگان چهار 
دوره جشنواره می شود. یک بخش جنبی 
شاخه زیتون با محوریت فلسطین و به جهت 
پاسداشت مقاومت مردم فلسطین نیز خواهیم 
داشت که به دلیل مسائل اخیر سعی کردیم 
این باکس ویژه را داشته باشیم. بزرگداشت 
امسال هم مربوط به داریوش یاری است 
که از زحمتکشان عرصه فیلم کوتاه هستند. 
در بخش مرور آثار سعی کردیم فیلمسازان و 
عوامل فنی را که در استان ها ساکن هستند 
مدنظر قرار دهیم، مثلاً به فیلم های آقای 
وحید بیوته، فیلمبردار سینما توجه می کنیم. 
همچنین در بخش نکوداشت، یادی از مرتضی 
پورصمدی خواهیم داشت که با انجمن و فیلم 
کوتاه همکاری خوبی داشتند، روح ایشان شاد 
باشد. مهدی امامی از فیلمسازان انجمن و 
مستندساز، امسال در بازگشت از اربعین در 
سانحه رانندگی درگذشتند و یادی از ایشان هم 
می شود. وی درباره اینکه گفته شده بود آثاری 
درباره حوادث سال گذشته پذیرش می شوند، 
تصریح کرد: امسال فیلم های اینچنینی داریم 
و خواهید دید. من سعی کردم به وعده هایم 
پایبند باشم؛ ساخت فیلم سیاسی تابو نیست و 
می خواستیم روی این موضوع ثابت قدم باشیم. 
وی درباره اینکه کدام آثار مرتبط با حوادث سال 
گذشته هستند و اینکه چند اثر در این حوزه به 
جشنواره رسید، بیان کرد: من همه فیلم ها را 
ندیده ام، حدود 2۵0 فیلم مشاهده کردم که 
از بین آنها چهار، پنج فیلم مرتبط با حوادث 
سال گذشته بود؛ از موضوع شاهچراغ گرفته 

تا تم اعتراضی. 
دبیر این رویداد در پاسخ به این سؤال که 
آیا فیلمسازی بوده که به دلیل مواضعش در 
سال گذشته، امسال فیلمش پذیرفته نشود، 
گفت: واقعاً این دید را نداشتیم. این نگاه نه 
در این جشنواره و نه دیگر جشنواره ها وجود 
ندارد. بروید ببینید جوایز سال گذشته به چه 
کسانی رسید و فیلمسازان شان چه موضعی 
داشتند. البته همچنان معتقدم بخشی از 
واکنش های فیلمسازان محصول فشارها بود. 
کسانی بودند که سال گذشته فیلم داشتند و 
جشنواره را تحریم کردند، همان ها امسال هم 
فیلم داشتند اما برای ما نفرستادند و این یک 
تصمیم شخصی است. بازهم تأکید می کنم 
هیچ کس به این علت حذف نشده است 
چون فیلم ها دیده شده اند و عمدتاً فیلم ها 

خودشان موضوع گفت و گو بودند.

پایانی تلخ برای فیلسوف سینما

ابعاد این فاجعه بزرگ روشن شود. 
پیش از انتشار این بیانیه اما وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، شخصاً 
در پیامی بر پیگیری ابعاد قتل 
مهرجویی توسط وزارت ارشاد تأکید 

کرده است. 
محمدمهدی اسماعیلی در پیام 
تسلیت فقدان مهرجویی آورده 
از  مهرجویی  »بی تردید  است: 
بزرگان جریان ساز سینمای ایران 
بود که در طول ۶ دهه فعالیت، آثار 
ماندگاری را تولید کرد. این حادثه 
تلخ و دردناک تا روشن شدن ابعاد 
آن توسط نهادهای ذیربط پیگیری 
می شود و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی آن را با جدیت مطالبه و 
دنبال خواهد کرد.« در ادامه رئیس 
روابط عمومی و شورای اطلاع رسانی 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از 
برگزاری جلسه فوق العاده وزیر 
فرهنگ برای پیگیری ماجرای قتل 
داریوش مهرجویی خبر می دهد. 
به گفته مهدی سموعی این جلسه 
روز یکشنبه 23 مهرماه در محل 
اسلامی  ارشاد  و  وزارت فرهنگ 
برگزار شده است. محمد خزاعی 
رئیس سازمان سینمایی هم در پیام 
تسلیتی از جایگاه والای مهرجویی 
در سینمای ایران نوشته و اعلام 
می کند که از همه ظرفیت های 
خود برای پیگیری این واقعه و 
شناسایی و مجازات عامل یا عوامل 
این جنایت نابخشودنی استفاده 
خواهد کرد و تا حصول نتیجه و 
روشن شدن همه ابعاد ماجرا ذره ای 

دریغ نخواهد کرد.

واژه ها در قالب گزاره های خبری 
مرسوم نمی گنجند. کلمات گیج 
می خورند و کنار هم نظم نمی گیرند 
تا کابوس شبانه 22 مهرماه را خبر 
»تلخ«،  باور«،  کنند. »غیرقابل 
»هولناک« و... پرتکرارترین الفاظی 
است که بدون هیچ فعلی برای 
توصیف سرنوشت یکی از بهترین 
فیلمسازان تاریخ سینمای ایران 
به ذهن مخابره می شود. قتل 
داریوش مهرجویی یک آدم کشی 
معمولی نیست. عالی مقام سینمای 
ایران آنقدر آدم ، روایت  و اندیشه  
غنی به گنجینه فرهنگ و هنر و 
سینمای ایران افزوده که بیراهه 
نیست جرح و قتل او را جنایت 
علیه فرهنگ و سینما بدانیم. تأثیر 
و اهمیت مهرجویی و نقشش در 
ایران، توضیح  اعتلای سینمای 
واضحات است. اگر قرار باشد 
فهرستی از شاهکارهای سینمای 
ایران را روی کاغذ بیاوریم، چند اثر 
از این فیلمساز در این لیست قرار 
می گیرد. بی تردید »گاو« نه تنها از 
شاهکارهای سینمای ایران بلکه از 
شاهکارهای سینمای جهان است. 

مگر می شود از اقتباس سینمایی 
از آثار ادبی نوشت و فصلی به 
مهرجویی و تسلطش بر ادبیات 
اختصاص نداد و به مهارتش در 
دراماتیک  ظرفیت های  شناخت 
در آثاری همچون »دایره مینا«، 
 » بی گلا خت  ر د « و   » پستچی «
اشاره نکرد؟ در نگاهی به آثاری 
که بازتاب دهنده شرایط اجتماعی 
و فرهنگی و اخلاقی ایران است، 
باز هم آثار مهرجویی همچون 
»اجاره نشین ها«، »میهمان مامان« 
و »سنتوری« است که به عنوان 
نمونه های درخشان مورد استناد 
قرار می گیرد و تسلط او به زبان 
و بیان سینمایی تمجید می شود. 
مگر می شود از فردیت بخشیدن به 
نقش زنان در سینمای ایران صحبت 
کرد و از سه گانه »سارا« و »پری« و 
»لیلا« شاهد مثال نیاورد؟ بررسی 
سینمای  در  وشنفکری  ر نگرش 
ایران و دغدغه های آن و سخن 
گفتن از ماندگارترین شخصیت ها 
در تاریخ سینمای ایران بدون اشاره 
به »هامون« و دیگر ساخته های 
مهرجویی ناتمام است. نقش و تأثیر 
او بر هیچ کس پوشیده نیست و 
همین قدر کافی است که بگویم اگر 
مهرجویی در سینمای ایران نبود، 
احتمالاً سینمای ما به این مرحله 

نمی رسید یا دیرتر می رسید.

از سوء تفاهم یک اعتراض تا 
استنطاق در لوکزامبورگ

مهرجویی علاوه بر آثارش که متأثر از 
فضای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و اخلاقی روزگار بود، همواره نسبت 
به اتفاقات روز واکنشی اعتراضی 
داشت. فریادهای اعتراض آمیز او 
در انتقاد به موضوعات اجتماعی روز 
ازجمله آلودگی هوا و قصور پزشکی 
در جریان مرگ عباس کیارستمی، 
شاید پررنگ ترین تصاویری است 
که اهالی رسانه و سینما خارج از 
آثار سینمایی اش از او به یاد دارند. 
دو تصویر اخیر ویدیویی او اما برای 
دایره ای وسیع تر از علاقه مندان 
جدی سینما پررنگ است؛ تعویق 
اکران »لامینور« و ویدیوی اعتراضی 
مهرجویی که با فریاد از یک توهم 
می گوید و چند روز بعد با تمدید 
پروانه نمایش فیلمش در ویدیویی 
تازه با لحنی آرام و ادبیاتی قرین 
به عذرخواهی، از سوء تفاهم شکل 
گرفته بر مبنای اطلاعات غلط حرف 
می زند: »این یک سوءتفاهمی بود 
که خوشبختانه برطرف شد و به 
من اشتباهی اطلاعات نادرست 
دادند و کمی غصه دار شدم.« 
شده  یرال  وا ویدیوی  آخرین 

و  توبیخ  توهین،  مهرجویی،  از 
استنطاق اپوزیسیون از اوست. در 
این ویدیو از کارگردان موج نوی 
سینمای ایران در نشست مربوط 
به نمایش فیلم »گاو« در یکی از 
دانشگاه های لوکزامبورگ بازخواست 
می شود که درباره مسائل سیاسی 
و حکومت موضع گیری کند و در 
ادامه، تأکید او بر محوریت فرهنگ 
و هنر در گفت  وگو و پرهیز از ورود 
به مسائل سیاسی به مجادله 
می انجامد؛ جدالی کلامی که تا 
خروج مهرجویی از سالن نمایش با 
تعقیب و مؤاخذه او توسط شخصی 
دیگر در خیابان هم ادامه می یابد.

پیگیری ابعاد قتل مهرجویی توسط 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

مشکین آباد،  زیبادشت  جنایت 
از خاطرات مباهات آمیز  بخشی 
سینمای ایران را به مسلخ برده و 
پس از بهت و حیرتی عمیق، اولین 
واکنش  سینمادوستان به تراژدی 
مرگ داریوش مهرجویی و همسرش 
وحیده محمدی فر، درخواست برای 
روشن شدن ابعاد این فاجعه است. 
شورای عالی تهیه کنندگان سینما و 
کانون کارگردانان سینمای ایران در 
بیانیه ای مشترک از پلیس امنیت 
درخواست می کند که هر چه زودتر 

 داریوش مهرجویی و همسرش شامگاه شنبه به قتل رسیدند

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، 

شخصاً در 
پیامی بر 

پیگیری ابعاد 
قتل مهرجویی 

توسط وزارت 
ارشاد تأکید 

کرده است

فرهنگی

رسول صدرعاملی 
سخنگوی خانه سینما 

ضمن اعلام سه روز 
عزای عمومی برای اهالی 

سینما در پی قتل هولناک 
داریوش مهرجویی 
و همسرش وحیده 

محمدی فر گفت: »امروز 
)23 مهر ماه( جلسه ای 

برای اطلاع رسانی مراسم 
تشییع با حضور هیأت 

رئیسه و نمایندگان سازمان 
سینمایی در خانه سینما 

برگزار شد و پس از بحث و 
بررسی درباره قتل هولناک 

این کارگردان سینما مقرر 
شد که از فردا دوشنبه 2۴ 
مهر ماه به نشانه احترام، 

سه روز عزا برای اهالی 
سینما و دوستداران آقای 

مهرجویی اعلام شود و 
همزمان با مراسم تشییع 

نیز یک روز تمام پروژه های 
سینمایی در سراسر کشور 

تعطیل شوند.«

سه روز عزای عمومی 
برای سینما

گذشته به تصمیم نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت اعتراض کردیم و پاسخ 
کتبی مسئولان این نمایشگاه این 
بود که »از فعالیت و اعتراضات 
ایران حمایت می کنیم.« در واقع 
کار  این  در  سیاسی  موضعگیری 
داشتند و اعلام کردند که امنیت 
نیز نمی توانیم تضمین  را  غرفه 
کنیم؛ به هر حال رفتار غیرمتعارف 
و غیرحرفه ای آنها زمینه تجدید نظر 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 
شرکت در نمایشگاه را موجب شد.«

 
 ناشران سوری هم نمایشگاه 

کتاب فرانکفورت را تحریم 
کردند

ی  ی ها ضعگیر مو ل  حا ین  ا با   
سیاسی برپاکنندگان نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت در حمایت از استکبار و 
همچنین اقدامات مداخله جویانه 
در امور داخلی کشورمان گویا تمامی 
ندارد؛ طی روزهای اخیر نیز در شرایطی 
که جهانیان از کشتار مردم فلسطین 
به دست رژیم غاصب اسرائیل بهت 
زده اند، مدیریت این نمایشگاه دیگر 
دست از تظاهر به اینکه فرهنگ برای 
آنان در اولویت است برداشته و درباره 
این مسأله نیز مواضع سیاسی خود را 

علنی اعلام کرده است.
در پی این موضعگیری اتحادیه 
ناشران سوریه حضور در نمایشگاه 

بین المللی کتاب فرانکفورت را به 
دلیل موضع مدیریت نمایشگاه 
و تعصب آشکار نسبت به مواضع 
تحریم  فلسطین  و  عرب  مردم 
بیانیه ای  در  اتحادیه  این  کرد. 
که منتشر کرده، اقدامات رژیم 
تجاوزات  اشغالگر صهیونیستی، 
ناعادلانه به مردم غزه و نقض 
مقدسات کشورهای عربی حامی 
آرمان فلسطین را بشدت محکوم 
کرد و خواستار لزوم اتحاد اعراب 
برای توقف جنایات »اسرائیل« علیه 
مردم فلسطین شد. هیثم الحافظ، 
رئیس این اتحادیه در تشریح چرایی 
این تصمیم گیری گفته: »تصمیم 
برای تحریم نمایشگاه و خودداری 
است  از شرکت در آن تصمیمی 
برای ایستادن در کنار مردم عرب، 
ما و مسائل ملت عرب در همه 
جا بویژه ملت فلسطین و محکوم 
کردن موضع آلمان که مدعی 
است.«آن طور که ایبنا اطلاع رسانی 
کرده، اتحادیه ناشران عرب پس 
از لغو مراسم تجلیل از نویسنده 
فلسطینی »ادنیا شبلی«، نویسنده 
رمان »یک جزئیات ساده« از سوی 
نمایشگاه فرانکفورت، با ابراز تأسف 
از موضع این نمایشگاه در قبال 
مسأله فلسطین، تصمیم به لغو 
حضور در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 

2023 گرفته است.

دست دیزنی هم به خون کودکان فلسطینی آلوده است
از موضعگیری اخیر متولیان برگزاری نمایشگاه کتاب فرانکفورت و 
حمایت علنی آنان از رژیم اسرائیل که بگذریم؛ کمپانی امریکایی 
چند ملیتی والت دیزنی هم حمایت خود را از کشتار فلسطینی ها 
با انتشار خبراختصاص دو میلیون دلار به حمایت از اسرائیل را 

رسانه ای کرده  است.
 نکته قابل تأمل در این حمایت آن است که عمده فعالیت های این 
کمپانی به ساخت انیمیشن  برای کودکان اختصاص دارد و این در 
شرایطی است که بخش زیادی از تصاویر کشته شده های حملات 
اسرائیل به نوار غزه را کودکان فلسطینی تشکیل می دهند! در 
همین رابطه پرستور علی عسگرنجاد، نویسنده و منتقد دست به 
انتشار گزارشی تحلیلی در فضای مجازی زده، در بخشی از نوشته اش 
آمده: »شرکت انیمیشن سازی والت دیزنی دو میلیون دلار را به 
حمایت از اسرائیل اختصاص داد. این خبر را در سایت رسمی 
والت دیزنی می بینید، جایی که از تلاش همه اعضای شرکت برای 
جمع آوری کمک های بیشتر به این دولت جعلی گفته اند.چرا؟ به 
چه بهانه ای؟ »حملات تروریستی حماس و خطر ناامنی برای کودکان 
اسرائیل«آن طور که پرستور علی عسگرنجاد هم نوشته حمایت 
کمپانی دیزنی از رژیم صهیونیستی در شرایطی است که بزرگ ترین 
شرکت انیمیشن سازی جهان صد سال است ادعا می کند سفیر 
صلح کودکان است! آن هم در شرایطی که دو میلیون دلار در جیب 
کودک کش ترین رژیم عالم ریخت تا بچه های فلسطینی بیشتری 

قربانی شوند!

ـــرش بـ

محدثه واعظی پور
منتقد سینما
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پس از انتشار گزارشی از مشکلات تردد مردم در دهستان عنافچه روی رود کارون با دستور فرمانده نیروی زمینی ارتش به منظور رفاه حال ساکنان و 
سهولت تردد دانش آموزان، پل شناور توسط گروه 422 مهندسی رزمی نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران نصب و راه اندازی شد.این پل که ۱۶4 

متر طول دارد، شامل 22 صفحه است. دهستان عنافچه با داشتن 42 روستا و۱۵ هزار نفر جمعیت از توابع شهرستان باوی است، بین این دهستان و 
شهرستان باوی رودخانه کارون عبور می کند که مردم این منطقه برای تردد به شهرستان باوی و انجام امور روزانه خود نیاز به احداث پل دائمی دارند.

عکس:ایرنا

عکس نوشت

 برای ساخت برنامه ای تلفیقی بین کودک و خانواده به رادیو بازگشتم
بعد از دو سال دوری از کار کودک در رادیو، دوباره از من خواستند که به رادیو برگردم و برنامه ای تلفیقی بین کودک 
و خانواده را تهیه کنیم. در برنامه »صدای زندگی« سعی می کنیم که اتاقی به نام اتاق کودک درست کنیم که در این 
اتاق کودک، بچه ها با آزادی می توانند، بازی کنند، مسابقه برایشان بگذاریم، شادی کنند تا بزرگترها و مخاطبان این 
برنامه، با شنیدن صدای بچه ها روحیه شان عوض شود. وقتی خنده بچه ای شنیده می شود، می بینید که چقدر 
نشاط  آور است. صدای کودک در خانه، امید و نشاط می آورد. زندگی دوباره و جوانی می آورد. امیدوارم که خانواده ها 
توانایی این مهم را داشته باشند که بچه های خود را به خوبی تربیت کنند و البته بزرگ کردن بچه این روزها احتیاج 
به وقت کافی و وسعت مالی دارد و ما همه این مسائل را به خوبی می دانیم ولی باز هم تأکید می کنیم که بچه ها 

شادی زندگی را تکمیل می کنند.

 | بخشی از گفته های مجری برنامه رادیویی قدیمی »سلام کوچولو« با ایسنا

نقل قول

ی  شبکه ها ر  بیشترد م  رمرد هرچقد
اجتماعی با هم در ارتباط باشند، جامعه 

تنهاتر می شود.

کتابخانه نیمه شب،مت هیگ

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

مصطفی وثوق کیا)فرهنگی(  

 زرین رستمی وند)اجتماعی(   بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

اگر آن روز که 
رهبر انقلاب 

بر لزوم جهاد 
تبیین تأکید 

کردند، این 
مهم تنها به 

چاپ بنر، 
کتاب و چند 

سخنرانی و 
کنفرانس 

تئوریک که 
بعضاً حاصل 

عدم مفاهمه 
درست از 

آن بود ختم 
نمی شد، 

امروز وضعیت 
بهتری را تجربه 

می کردیم و 
از جابه جایی 

شهید و  
جلاد نگرانی 

نداشتیم

مرحله خبرسازی و تولید نبأ
آیت الله سیدمهدی میرباقری درباره خبررسانی جنایت علیه مردم غزه نوشته است: »مرحله ای که 
در آن هستیم، مرحله خبرسازی و تولید نبأ است. به تعبیر ادبیات دینی، مرحله مقابله با نبأ فاسق 
است که در سوره حجرات از آن بحث شده است. دنیای مجازی و ارتباط لسانی ای که مدیریتش 
دست غرب است، ولو به شما هم اجازه حضور بدهند، مادامی که مدیریتش در دست آنهاست، 

محیط نجوای شیطان است.«

فضای مجازی

نویسنده  بانوی  عاشور«  »رضوی 
فلسطینی داستان آوارگی و تجاوز به 
روح و غرور آدم ها را از منظر و نگاهی 
زنانه روایت می کند. من پناهنده 
نیستم، زندگی یک خانواده فلسطینی 
اهل طنطوره که روستایی ساحلی 
است در 49 کیلومتری حیفا در جنوب 
فلسطین را به تصویر می کشد که به 
علت حمله اسرائیلی ها از سرزمین 
خود کوچ می کنند. شخصیت اصلی و 
قهرمان داستان زنی به نام رقیه است. 
او به اصرار پسرش حسن داستان 

زندگی خود را تعریف می کند.
این رمان روایت پناهندگی فلسطینیان 
و جنگ داخلی لبنان و حمله اسرائیل 
به این کشور است، رنج هجرت و قتل 
عام و وقایع بزرگی که بعد از پیمان اسلو 
بر سر فلسطین آمده است؛ همه این 
روایات چنان با جزئیات دقیقی بیان 
می شود که یکی از مهمترین رمان های 
مربوط به واقعه ۱948 فلسطین در 

ادبیات روایی عرب را رقم می زند. 
حکایتی از مصیبت ملت فلسطین و 
اجبار آنان برای خروج از سرزمین و 
وطنشان و زندگی تلخ در نقاط مختلف 

جهان به امید بازگشت به وطن.
رضوی عاشور در این اثر چنان از 
فلسطین و سنت های آن می نویسد، که 
گویی در آنجا زندگی می کند. البته این 
یکی از ویژگی های مثبت و از ویژگی های 
سبک نوشتاری عاشور است که در دیگر 
آثار او نیز به خوبی قابل مشاهده است. 
پرداختن به جزئیات زندگی، سنت ها و 
آیین ها، دغدغه های یک فلسطینی به 
صورت پیوسته در کتاب دیده می شود؛ 
هرچند ممکن است گاه برای مخاطب 
ملال انگیز شود.رقیه، شخصیت اصلی 
این داستان، قصه زندگی خانواده اش 
را از کودکی تا بزرگسالی روایت می کند. 
»رقیه« در واقع نمادی است از تمام 
جوانان فلسطینی که دوره تاریخی 

سختی را پشت سر می گذارند.
 »من پناهنده نیستم« نماینده ای 
است برای معرفی میراث فلسطین 
از عادات و سبک زندگی گرفته تا 
آهنگ ها و موسیقی.رقیه راوی داستان 
به اصرار پسرش »حسن« خاطراتش 
را می نویسد. نظم حاکم بر داستان به 
ساختار خاطره نویسی تنه می زند اما 
در یک پلان کلی کاملاً شکل رمان دارد، 
برای علت این ادعا علاوه بر زاویه دید 
و شخصیت های داستان باید به رفت 
و برگشت های زمانی هم اشاره بکنم. 
گاهی رقیه سیزده ساله از سال ۱948 به 
هفتاد سالگی و زمان حالش در کانادا 
می آید. نویسنده با این ترفند علاوه بر 
تشدید فرم داستانی در کل اثر از ملال 
در طول داستان هم جلوگیری می کند.
نام فلسطین با جنگ و گلوله و فریاد 
و تلاش برای حفظ خانه و خاک گره 
خورده است. اخراج از خاک و خانه 
یک بخش ماجرای زندگی آنهاست؛ 
اسکان در اردوگاه های پناهندگی در چادر 
با حداقل امکانات در حالی که هیچ 
یاور و فریادرسی در هیچ جای جهان 
نداری)یک تنهایی عمیق و بی کف 
زیست  از  و سقف(بخش مهم تری 

فلسطینی هاست. 
برای همین نویسنده به واسطه زن 

بودن، محور داستانش را دقیقاً زندگی 
در همین شرایط قرار داده است؛ یعنی 
علاوه بر روایت همه آنچه مسبب رنج، 
خشم و اندوه است مانند مواجهه با 
فجایعی مانند کشتار در صبرا و شتیلا، 
امید مادران برای بازگشت فرزندانی 
که در جریان اخراج  یا جنگ با متجاوز 
مفقود شده اند؛ اشاره به بخش های 
دیگری از زندگی فلسطینی ها مانند 
غذاها و خوراکی های محلی و بومی، 
ناجی علی کاریکاتوریست معروف، 
گلدوزی لباس زنان فلسطینی با همه 
جزئیاتش به آشنا شدن با شکل گیری 
روند منطقی حیات با مختصات آوارگی 

کمک می کند.
 عنصر فرهنگ و هنر در کنار مؤلفه های 
سیاسی و نظامی قرار گرفته است تا با 
یک زندگی تمام عیار روبه رو باشیم. این 
قدرت زندگی است که در سخت ترین و 
بدترین شرایط هم خودش را با همه 
جزئیات تحمیل می کند. در واقع 
خلاقیت نویسنده برای پرداخت داستانی 
همراه با روایتی لطیف و نرم و زنانه به 
درک رنج ناشی از زندگی در فلسطین 
اشغالی و اردوگاه های پناهندگی یاری گر 
خواننده برای درک درست و جامعی از 
حیات در بخشی از خاورمیانه است. 
در کنار همه این موارد باید اضافه کنم 
هرچند »رقیه« راوی این داستان است، 
اما نویسنده در همه داستانش مجالی 
هم برای شخصیت های دیگر قصه 
فراهم می کند تا آنها هم حرف بزنند و 
این راویان متعدد عملاً به چند صدایی 
و مناظر گوناگون در داستان منجر شده 
است. در من پناهنده نیستم فقط خانه 
و سرزمین موضوعیت ندارد بلکه در کنار 
حفظ آنها، روایت جنگ و تلاش مادران 
برای حفظ خانواده از فروپاشی، حفظ 
هویت در میانه پناهندگی، فرهنگ 
متفاوت و ساختار دنیای جدید جریان 
جدی و غالب است. مادران حفظ 
خانواده را برای برگشت و رجعت به 
خانه هایشان می خواهند و شاید به 
همین دلیل باشد که دنیا از منظر رقیه 

راوی قصه سیاه مطلق نیست.
آنچه جهان و زندگی را نجات می دهد 
امید همه مادران است و در این میانه 

سهم مادران فلسطینی بیشتر است.

آزاده جهان 
احمدی

منتقد ادبی

کلمه

نگاهی به رمان »من پناهنده نیستم«
خاکی که پروریده مرا، دوستان کجاست؟

مردم را مسلح کنید!
شاید آن روز که مالک تنها ده ضربه 
شمشیر با فتح خیمه جور و ستم 
معاویه فاصله داشت و یا آن ساعتی 
که دارالخلافه کوفه به دست مسلم 
را  بود کسی فکرش  محاصره شده 
نمی کرد که قدرت زر و تزویر، نیرنگ و 
حیله و تبلیغات بتواند اینگونه ورق را به 

نفع خصم برگرداند.
بیشترین نگرانی این روزهای اهالی 
رسانه که از دور نظاره گر و دعاگوی ملت 
شریف فلسطین در این قیام است، فعال 
شدن پیاده نظام دشمن در این خاک 

استکبارستیز است.
امروز که در سرزمین های اشغالی طوفانی 
به پا شده و زمان به نفع تحقق وعده 
صادق محو رژیم صهیونیستی در گذر 
است، می بینیم که همزمان با بمباران 
موشکی در غزه، بمباران رسانه ای نیز در 

تمام دنیا شدت گرفته است.
حملاتی که همه را در همه جا با هر 
زبان،فرهنگ، بینش و نگرشی مورد 

تهاجم قرار داده است.
اگر آن روز که رهبر انقلاب بر لزوم جهاد 
تبیین تأکید کردند، این مهم تنها به چاپ 
بنر، کتاب و چند سخنرانی و کنفرانس 
تئوریک که بعضاً حاصل عدم مفاهمه 
درست از آن بود ختم نمی شد، امروز 
وضعیت بهتری را تجربه می کردیم و از 
جابه جایی شهید و  جلاد نگرانی نداشتیم.
هم  تبیین  جهاد  مسأله  متأسفانه 
مانند خیلی از مسائل مطروحه از سوی 
معظم له توسط مسئولین با دستپاچگی 
در عمل و هول شدن و سبقت در تفسیر، 
از مسیر خود کج شد و به قرائت دیگری 

مصطلح شد.
در صورتی که این امر یک مسأله  کاملاً 
مردمی بود که می بایست افراد مطلع، 
حقایق را برای مخاطبان خود در هر 
جایی که ممکن بود روشن می کردند.
مسئولین، دستگاه های اجرایی، نهادهای 
فرهنگی، رسانه ها و… در این حکایت 
می بایست تنها نقش پمپاژکننده را برای 

جهادگران ایفا می کردند.
مردم با محتوای درست و اقناع کننده 
تبیین مسلح می شدند  به سلاح 
بدیهیات،  به  پاسخگویی  برای  تا 
جمهوری اسلامی بار کمتری را به دوش 

. می کشید
در شرایطی که شاهد روشن ترین نبرد 
حق و باطل در عصر حاضر هستیم، 
هجمه های رسانه ای از هر سو چنان 
بر پیکره  افکار عمومی زخم می زند که 
برای هر کسی ضعف در انتقال درست و 
کافی حقایق به قشر خاکستری مسجل 

می شود.
د  ا فر ا یست  می با یط  ا شر ین  ا ر  د
دغدغه مند، جهاد تبیین را در حوزه 
روشنگری مسائل مربوط به اراضی 
اشغالی به صورت جزئی و نقطه زنی از 

سر گیرند.
رسانه ها و دستگاه های فرهنگی برای 
اشباع محتوایی دست به کار شوند تا بار 
دیگر قرآن سر نیزه پسر عاص به شکل 
ترحم بر اشغالگران، دست و پای مالکان 

اشتر اسلام را از پشت نبندد.

امیر مرادعلی
روزنامه نگار

یادداشت


